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Ees-Õppetus. 

ellesinnatle ramato sees leitalle 
kolm jaggo: 

i) Monned lübhikessed Piibli ramato 
juttud ja õppetussed, mis selle tat* 
wis on kirjotud, et meie armas maß 
rahwas saaks aegsaste Jummala 
sannaga tuttawaks $ õppetaja jut-
last ja õppetust panemmne mõis-
taks, tuita öppetades Pnbli- W 
mato veale tähhendab. 

2) Üßs lühhike r is t i - usso õppetus. 
Se õppetab lühhidelt keik, mis risk 
tiinnimenne veab uffma ia kuida ta 
peab ellama, kui temma tahhab I u l w 
mala mele pärrast olla ja önsaks sada. 
Sedda wõib ka Katekismusa ra-
matuks hüda ia se tähhendab ka wan-
na Ka^kismusse peamttide peäle. 
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3> Monned ued waimolikud Laulud. 
Nende peäle tahhendamiese selie ris-
ti usso öpvemsse sees, mis teises jaus 
on, et need övvetussed sedda parre-
minne süddame peäle peawad bah 
sama* 

Andko Jummal surest armust, 
et keigest sest wõiks neile kasso olla, kes 
temma armsa pöia, meie Onniseggia 
Iesusst Kristusse õppetusse la lepvi-
tamisse läbbi vüüdwad oigeks, wag-
gakszaönsaMsada. 

Monned lühhikessed piibli räma-
to juttud ja õppetussed. 

«\J4fflfflal on taewast ja maad lönud 
Need üllemad Jummala lomad stm ma peäl 
on need innimessed. Essimesse innimesse 
nimmi olli Adam, temma naese nimmi 
Ewa. Neid olli Jummal ennese farnat-
seks lönud, nenda, et nemmad targad m 
waggad piddid ollema. Jummal om neile 
ka melewalda annud keige mailma lomade 
ülle la temma panni neld ühhe sure rohho« 
aeda ellama. Seäl olll neile süa tül. Ag-
ga üks pu olll seal alas ka, kust innimessed 
Mltte ei piddand söma. Katseks, kas nun-
m^d ka peatsid omma lota sanna kuulma ja 
mõistlikkud ollema, olll Jummal sedda ke-
tarnid, ^ a omme.lg; et molstnud nemm.d 
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6 Adam. K a w ^ _ 

mitte ommad"hwnnud tallitada. Ewat 
petteti essite ja se pettis omma meest, ia 
nenda soid nemmad mollemad sest ärra-
keeldud puust. Nemmad sattusid selle lab-
bi kuvla himmude wallitsusse alla la pat 
wõttis nüüd neudepeale wõimust. 

2. Adam ja Ema ollid nüüd pattuseks 
sanud ja telk nende suggu wõssa pärns 
wannemist pahhad himmuv, sai pattujers 
ja sattus Jummala wihha ja nuhtlusje al-
la Jummal alas neid sest heast rohho aiast 
ärra, kus nemmad hästi olleksid wõinud 
ellada ja panni neid tood teggema ja wäe-
wa näggema, et nende wallatus u Pid
dand surremaks mmnema. 

3. Adama essimessed lapsed ollid Kamm 
Adel. Abel olli Jummala kartlik ja wag-
ga teggl head ja wihkas kurja. Kain ollt 
üks wallas», ei hound Jummalast, wald 
andis ennast kurja sisse. Et nüüd wagga 
Abel ollis armsam Jummala melest, km 
temma wallato wend, sus Kam sai w'h« 
ha»eks ja tappls omma wenda ärra. Kül 
temma kahhet pärrast omma tiggedust. 
Agga mis tehtud, se olli tehtud ;a temma 
ti leidnud ennam rahho ma peäl. ehk Iu,m-

Abel. e 

mal'kül omma sure hallastusse pärrast 
temmale sedda andeks jättis-

4. Kain» sugguwõssa-rahwas ollid kül 
targad keik suggused head ammetid ülles-
wõtma; agga nemmad ollid ka wallatu 
madja pahhad, ei holind Jummalast, egga 
temma käskudest, waid eUasid omma pat-
tuste himmude iärrel. Wagga Abel oG 
tappetud. Agga Adamfaiweel ühhe pom 
Seth nimm', se kartis Jummalat, olli tos-
sine ja oige keige omma suggu wössaga sen-
Nl kül nemmad Kaini rahwaga hakkasid 
ümberkaima. Sethi rahwas õppisid siis U 
pahhad, pattused wisid prukima^ lätsid 
Jummalat mahha ja ei armastand ennam 
õigust. Sethi suggu wössast olli Noa, üts 
öige mees, täieste wagga omma põlwe 
rahwastas. S e maenitses ja nomis teisi 
kül; agga nemmad ei holind ja eilahtnO 
jpattust ello parrandada. 

5. Jummal nuhtles sepärrast sedda maad 
wee Hpputnssega. Innimessed lojuksc^ 
metsalissed, romajad. linnud jakeik, m s 
kuiwama peäl likus heitsid wee sees..hinge. 
Sest wee upputus olli nellikümmend.väWa 
ma peäl ja w M woMs nenda m\m0tM 

kuk 



8 Wee upput. Roa. Pabeli, Tom. Abram. 9 

keik kõrged mäed said kaetud. J a nenda 
kautati ärra keik. Mis ial ma peäl ell «mäs 
Mi- Wagga Noa omma lastega ja need 
Jummala lomad, mis temmaga laewas ol-
nud, jäid agga ellama. Sest Jummal alli 
tedda õppetanud Nisuggust laewa tegge-
ma, kus sees temma omma perrega ja lg-
gast loma sonst üts paar wee upputusa 
aial piddid ellama. 

6. Sestsammast Noast ja temma poega-
best Sem. Ham, Hawcr nimmi, on kelt lw 
nimeste suggu, mis nüüd ma peäl on. KM 
nüüd rahwas jälle hakkasid siggima, fiw 
nemmad plddid ühhest äralahkuma. Nem
mad hakkasid sellepärrast ehhitama ühhe 
linna ta selle sees ühhe wägga körge torni. 
Kui ollid selle to kallal, sits seggas Ium-
mal nende kele murde ärra. Sest temma 
tahtls, et innimessed piddid ühhest ärra-
mmnema ja et kelk se ma ilm innimestega 
plddl täidetud sama. Selle läbbi pillutati 
Mld seält ka laiale keige ma ilma läbbi \a 
se suur Torn, mis neile tähheks piddi olle« 
ma, et nemmad ikka senna pole ennast pld-
dld kokko hwdma, jal üllesehyltamatta. 

?.Innlmeszed ummstusid tu onuna Jume 
maial 

m>?at ärra, hakkand päwa. kuud ja taewa 
tchte ia muld woörald Iummalaid kum-
mardama, ellasid omma pattuse mele jär-
rele ia wahhe olli nad, kes ö'get Jumma
lat tundsid ia meles piddasid. Selle wäh-
hema hulga seast oA Abram, üts wagga 
wagga ia mmmalakartllk mees. Sellel ll-
mus Jummal, kaskls tedda omma isla 
maalt ta omma suggulaste seltsist senna 
male minna, mis ta temmale plddl nait
ma. Abrami ust, truus ja waggadus olli 
Nl wagga Jummala mele pärrast, et tem-
ma ütles: Ma tahhan sind sureks rahwais 
tehha za sa pead wagga önnislud ollema, 
ja sinno sees peawad telk sugguwbssad ma 
peäl õnnistud sama. Ma ollen sinnule 
tllblks, ja sinno palk, mis wägga suur on. 
Minna ollen se ketgewäggewam Jummal, 
kai minno ees ja olle täieste wagga. Abram 
usi us Jummalat, olli wagga ja laitmatla. 
Temma pärrast »al Lot, temma suggulane 
omma perrega peästetud, km Jummal 
Sodoma za Konwrra llnna, nende pattu-
de pärrast, tulle ia weewltga rttkus ja neld 
kautas. 

8. Isak, Abrami poeg, ellas wagga issa 
wisi 



Nmga aitade sisse suure hulga wli^akõggu-
nud, teqgi neid lahti ja müüs, ja keik ma-
ilm seält ümberkaudo tulli Josepi kaest oid 
ma.Wanna Iagob läkkitas siis ka ommad 
pöiad senna, wiliatoma. Josep tund.s neld 
warsti, kül nemmad temma silmade ette 
tullld; agga nemmad el tunnud tedda 
mitte- Wimaks kui temma neld nende pat-
to parrast wähhe olli kiusanud ja hirmuta-
nud, tunnistas temma ennast ülles. 3tüüd 
vlll wessi ahzus häbbi ja'hirmo parrast. 
Agga Josep kinnitas nende meelt, ja ütles: 
Jummal on mind teie ele läkkitanud, et ta 
teld ellus peaks nalja aial» Minge la and-
ke Issale sedda teäda, et temma ftte male 
tulleb keige omma perrega. Ma tahhan 
teid roita. sest se nälg on weel wiis aastat. 
Sedda rõmo mis Iagobll olli! kui ta sed-
da sai kuulda. Ta laks Egiptusse male ja 
ellas weel hea tük aega \a surn sits rah-
boga. 

*«. Kui Iagob ja Josep ollid surnud ja 
Israeli rahwas Jummala lootusse larrel 
sureks rahwaks sanud, sus olli Egiptusse 
maal teme Kunningas, Warao nllnml, kes 
kange hlrmoga wallitses jg zsxaeU rahwast 

wags 

Moses 13 

wagga sure makso ja töga pinas.'nendatt 
nende ello wägga kibbidaks laks. Pealegl 
käskis temma et ammud nende poeglapsed 
piddid sündides ärratapma ehk joffe wls-
kama. Agga Jummal jõudis nüüd rahwale 
appi, walmistas ja läkkitas omma sullast 
Mosest, et temma neld Egipzusse maalt 
Piddi ärrawima- Ei kunningas tahtnud 
kül sest kuulda. Agga Jummal sundis ted-
da mitmesugguste lmmeteggude läbbi. Mls 
Mosfts teggi, et ta neid laskis mmna. 
Moses wiis neid kuiwalt merrest läbbi. 
Geft tui temma agga kät sirrutas merre-
pole, nenda kui Jummal olli kastnud; siis 
Jummal satis sedda merd arraminnema 
kange hommiko tule läbbi keige se ö ja teggi 
merre kuiwaks ja wessi andis ennast iöhki 
ühhest ärra. Agga kui Warao omma rah-
wäga Israeli rahwast taggasias merresse 
siis tulli wessi taggasi ja kattis Egiptusse 
rahwast nenda, et neist ei jänud ülle ei 
ühte ainustki. 

'2 . Jummal tahtis nüüd kül Israelis 
rahwast otsekohhe Kanaani ma sisse wia, 
Mis temma Abramile, Isakile ja Iagobil 
olli tootand nende sugguwössale anda-Ag-

ga 



14 Moses. Pretrid. Iosim. ^ 

ga^ahivas oM tanüamatta omma hea 
Jummala wasto nurr^sesid ja oMt> kange-
kaelsed ja sellepärrast piddas Jummal 
neid nellikümmend aastat kõrbes, et nem-
mad essite parremat meelt piddid wot-
ma. Kordes andis Jummal neile need 
kümme käsko ja muud feädmisftd, kuida 
nemmad tedda ohwridega ja mu stndsa 
w'sideaa piddid tenima ia ommal maal 
ükskord iuusaste ellama. Neile pandi ka 
prestrid. kes rahwa ohwrid piddid wasto 
wõima ja neid õppetama. Neile seätl toh-
tomoistjaid ja anti käsko, nns järrele koh-
Hut piddi moistetama. Keik sedda seadis 
Jummal isse Mosesse läbbi. Need Moses-
se ramatud, mis Publi ramatus, on, op-
petawad sedda laiemalt. 

»3 Moses surn weel enne, km ^sraelz 
rahwas sai Kanaani male. Iosua sai siis 
nende üllemaks, wiis neid senna sisse ia 
jaqqas sedda maad suggu «rrude Krele 
nende katte. Iosua om wahwas üllem, 
kortls isse Jummalat jawallttles targas-
te. Agga sm ta surnud, siis hakkas rahwas 
jaue woöraste Iummalatte pole hmdma 
ja himmude järrele ellama. Sepärrast hn* 

Saul. 15 

mutas Jummal neid mõnnikord kibbedas-
te. Agga kui öppisid meelt parrandama^ 
siis ta andis neile M e head, targad, wah-
wad üllemad, kedoa kohto mõistjaks nim
metati, ja kes neile rahho saatsid. Keige 
wiimne nende hulgast olli Samuel. Selle 
käest pallusid rahwas kunningast ja Ium-
mal andis neile järrele ja Saul olli selle 
essimesse kunninga nimmi. 

«4. Saul wallitses Israeli rahwa ülle 
sure õnnega, ni kaua kui ta Jummalal 
kartis ja ölgust teggi. S a i temma holetu-
maks, siis jättis Jummal tedda mahha. 
Temma järrel olli Tawct kunningaks, kes 
Sauli aial willetsusses ja waewas olli, 
sest et kunningas tedda wihkas. Tawet 
olli üks wallitseja Jummala melepärrast, 
mõistlik, Jummala kartlik, öige ia wagga, 
ja sepärrast andis Jummal temmale suurt 
wõimust. Et ta jänud kül ilma pattota 
Lihha himmo ja auahnus teggid temmale 
mõnnikord kahjo- Agga ta kahhetfts pat-
tud süddamest Sest jättis Jummal neid 
andeks, olli armolinne ja tõotas, et ma il-
ma önnisteggia temma foust piddi sündiw 
Ma* Tawet kirjotas ka ommad illusad 

lau-



i6 Tawee. 

laulud ja palwed. Temma tahtis ka Je* 
rusalemma lmnas ühhe templi Jummala 
teulslussets ülles ehhitada. 3lgga Iuiw 
mal kelle sedda ja kastis sedda temma pöia 
Salomoni holeks zatta. 

15. Tawetl järrel sai Salomon temma 
poeg iunningaks. Jummal andis temma' 
le temma omma palwe peäle suurt tarkust. 
Temma ehhitas sedda Templlt Jerusalem? 
mäs, mis temma issa Tawet olli lubband« 
Suur »a aulik olli Salomon omma wülllv 
susse sees, ni kaua kui ta Jummalat U& 
tis. Agga llig armastus omma naeste 
rahwa wasto pettls tedda, et ta wozrald 
Iummalaid hakkas tenima. J a ehk ta tül 
wannusses sedda kahhetses, sils olll omme-
tigl temma hea on otsas. Sesamma S a -
lomon on ka need öpperusse sannad, tog« 
gma ramatut ja üllemat laulo tlrjotanuds 
Mls Pllbli ramatus leitakse. 

»6. Salomoni kunninga Poeg Rehabe^ 
am sai nüüd Kunningaks. S e olli kow-
wa, ja uh e \a sellepärrast jätsid tedda lüm< 
me Israeli rahwa sugau arro mahha \a 
wõtsid ennestele lsse kunningast. Issa olli 
nüüd Inda, lsse J,raell rahwa tunnm-

gas 

Rehabeam« 17 

p & Israeli rahwal ollid 19 tunninäafi 
lämmttü, keikjummalakartmatta woöre 
^ummala teenrid, kes mma tagast ka 
kuna öppetastd. Inda rahlval ollid weel 
2^unttZngast, 8 kartsid Jummalat, .2 ei 
hoüud/temmast ja nende wallitsusse al ol-
U rahwas põlew ja Jummala httmatta, 

«7. Jummal slli kül kannatanud omma 
rahwaga ja andeks annud, tui nemmad pö-
rasid. Ei ta lal ei wässind ka ärra neid õp
petada ja mhhatades. Jubba Samoeli 
alal olli prohweti kolid. Neist tullid mon-
nikord head waggad õppetajad, kes rahwast 
nomlsid ja Jummala nuhtlust ahwardasid, 
kui nemmad cl pchdant meelt parrandama« 
Nemmad kulutasid ka prohweti wisil tul-
lewad asjad, näitwad Jummala nuhtlust 
emalt, töötawad armo ja õnnistust ühhe 
sure õppetaja ja önnisteggia läbbi ia ku-
lutawad missuggune ta peab ollema, kuis 
da ta peab kannatama, surrema, ülles-
tuusma ja taewa minnema. J a sedda keik 
andwcd nemmad teäda, mitto sadda aas-
tad enne, kui ta tulli. Egga innimessed 
sedda isseennestest ei teadnud. Wist se 
olll neile Jummalast teäda antuv. Ium-

B mala 



lg Prowetid. Wangi pöM. ^ 

Z^^tTmmnnii^ nemmad ka om
ma õppetust immetahte ja immeteggud^ 
ga- Tõeste nende sanna peab siis lui IuM-
maia sanna uffma ia wasto wõtma. 

,L AgZa mrem hulk Israeli la Iuda 
rahwa seast ei wõtnud sedda ommetigi 
kuulda. Iarristlkko ollld kül need pühhad 
mchwetid Iesaias, Immial , Osta, A-
mos, Joel, Iona, Mika, Nahum ja Se-
wama neid õppetanud,, maenitsend ja no-
mind, nenda kui nende ramatud puhhas 
kirias sedda üllesnäitwad. Israeli maal 
bUid Elias ja Elifa õppetanud. Siiski 
rahwas ei holind sest. Sepärrast tulli 
nüüd Inmmal omma nuhtlussega nende 
peäle ia teggi omma ahwardamist toeks. 
Israeli rahwast w:di essite wangi Assi-
xza male ja et Iuda rahwas sest ei op* 
pind meelt parrandama, sus widl neid ka 
Kaldaa male ärra. Nüüd ollid kül nutto 
oiad lahti- Silski piddid nemmad 70 aas
tat wangis ollema- Sel aial ellas prohwet 
Esekiel.Sai se aeg tälssils lasti neid Me 
lahu, omma arrahawimd linna ia templit 
jälle üllesehhitama. Selle ma rahwale, 
kus nemmad wangis olnud olli sest se suur 

pfcaft W«nZ, pilwe. ,^ 

£<^so, tt nemmad nendettbbi biattthZ 
^ « m m a l a tundmist said M õ n u k s 

wmaia hv,d,d !«lIumm«l» tundmist 

mmuuat mmm pwhwende IMi tulu* 

" ? " ' " , *& tullema,a hm ma ilma 
rn/fe » * t Jnntmala ja temma taht! 
ZSÜTX* audma. Needsammad 
vmatti?, m ommad öppetiiZt ta htil 
on mm, on Taniel. ®atW&S 
n wiuiaüü. Sel alal ellasid ta Esra ia 

iMMpŠri m m °pp"a<at. kelle kirjad 

S i l , a faa "Ustal ühtegi p r ° h w 3 
•>o. Sest aiast sadik ei temnd kstl %&» 

J t , 9 l tagganes.d nemm.d J u m m a l a s t 
""ffffuslest.a wõtsid lörwalisied hp 

mav ]>enm ,st S ina Kunninga al, sa.d 
reast enneste seast walmst.ad ja lm 

$£lmi!£mla*tm mma «bw» 
' ^ ' " " « ' ,&* and.s neile lubba ommas 

B *• s«. 



2H Ieftsse Sündiminne^^ ^ 

to ia Jummalat omma wisi "rrelenm-
3 6*** seadis J u m m a l W " g . 
nLiaBK et ^esusse armo õppetus, mi* 
mnd ftaspWitou^ 
«'w«U moilmas piddi kulutud lama. 

Mttifc ollid enne kulutanud za I'sus sun-

«*Uwt ja õppetaja, kellest Moses i a h * 
X l w ^ d omd rütinud. et temma omma 

5 7 5 omma surmaga W « ^ H 
tud leppttama- Temma om Jummalaa^ , 
nus sündnlud poeg. iggawenne, nenda 

dis neitsist Mariast- Inglid kulutasid t e * 

leaa Jummalat. Sel alal tullid ka mon. 
md targad mehhed hommiko maalt, tus-
sisid.kus se lapsokenne piddi ollema. mi* 
Rummal neile olli tahhendanud sest neM' 
mad mdtsid tedda kummardada. Herodes, 
kes sel alal Iuda rahwa kunningas olli, 
ehmatas kül ärra; siiski satis temma »ei* 
Yetiemma >a se taht. mis nemmad enne V 

Iesusse Sündiminne. s i 

ollid näinud, lai kohhe stal üllewel seisma* 
kus se lapsoke olli. Nemmad helisid sils 
pölweli mahha ja kummardasid sedda lap-
fvkest. 

22. Herodes olli sedda asja nüüd parreminne 
järrele kulanud ia hattas kartma, et Jesus 
ükslord temma kunningriki ta kaest modi 
ärrawõtma. Ta tahtisstpärrast.stddClap^ 
sotest irratappa. Agga Jummal satis ted-
da Egiptusse maale. Pärrast Herodesse 
surma tull, Jesus Maria ja Josepi, omma 
wvöra Issaga taggasi ja kaswis Naatfa-
vtfti linnas ülles. Kül temma tahhetelst? 
kümne aastane olli wõtsid temma wau-
nemad tedda kasa Jerusalemma linua-Pa-
sa pühhiks. Ta olli siis jo ni mõistlik ja tark. 
et temma kast õppetajaas seas oili lstmas. 
neid kuulmas ;a neilt küssimas. Ja nen-
da kaswis temma ikka tarkusfes. pitkus-
ses ja armus Jummala ja innimeste jures. 

23. Kui Jesus liggi kolmkümmend aas-
tat wanna olli. hakkas wagga ristia Jo-
annes, kes temma eelkaia piddi ollema, 
rahwast õppetama ja meleparradamist ja 
pattustpöörmist kulutama. Temma tih-
hendas Iesusse peale ia ütles; Se tulleb 

3$ 3 NNN5 



22 Ristita Joanna Iesust ristitakse. 

minno järrele, kes on wäggewam mind, keb 
le kingapeale kummardades lahti peästa 
minna wäärt ep olle. Nenda andis temma 
mitmesuggusel wisil teäda, et Jesus se suur 
tootud ma ilma õppetaja ja lunnastaja 
piddi ollema. Paljo rahwast tuuib Joan-
nesse jure, ta kes ial pattuh kahhetftsid;a 
mels parrandamist tõotasid, need stud tem
mast ristitud- Jesus tulli ka, et tedda tm* 
mast piddi ristitama. Ioannes kelis tedda 
ja ütles.- Mul sn tarwis, et mind sinnust 
peaks ristitama ja sinna tulled minno m-
re. Agga Jesus wastas: Olgo nüüd urn-
da. Sest nenda on meie kohhus keik õigust 
tehha- Kui nüüd Jesus sai ristitud, wata, 
siis taewad tehti temmale lahti ja Joan-
nes näggi Jummala waimo, km tuikesse 
ennast mahhalastwad ja temma peäle tul
lewad ja heäl ütles taewast: Sesinnane 
on minno armas poeg, kellest mul hm 
meel on. 

24. Warsti parrast ristmist laks Jesus 
körbe Jummalat omma issat palluma ja 
omma kalli ammeti samist ennast walmis-
tämä. Nellekümmend päwa olli temma 
seäl ja tedda kiusati seäl mitmesuggusel 

wisil. 

Iesusse wõttab Jüngrid 23 

wisil. Agga ta woNls ma wõimust ja 
Jummala Inglid tenisid tedoa. Seält 
laks Iefusialle ristita Ioannesse jure ja 
wõttis kaks temma.'Jüngritest ennese op-
petusse alla. Teisel päwal wõttis temma 
weel teist kaks ja nenda ikka ennam jure, 
senni kui neid kaksteistkümmend olli. Need 
katsid ikka temma järrel, kuulsid temma 
õppetust ja naggch temma immeleggustd. 

25. Jesus lats nüüd Kalilea male Kana 
linna pulma ja teggi seäl weest wina S e 
olli temma lmmeleggude hakkatus. Rah-
was pannid fedd^ immeks ja Jesusft Jüw 
grld hakkasid tedda weel ennam uffma. 
Sealt jõudis temma Kapernamna linnast 
läbbi Jerusalemma linna Pasa pühhiks. 
Jummala templis kauplen, petteti u% 
wastla kelk suggust üllekohhut tehti Jum! 
wata puhhas loias. Jesus laks sisse ja 
ajas kelk ärra, kes müsid ja ostsid ja rahha 
wahhetasid ja ütles: Minno kodda on pal-
we kodda, agga teie ollete tedda teinud 
rööwli auguks. Temma kais nüüd igga-
pääw templis õppetamas, ja keik rahwas, 
kes tedda kuulsid, hoidsid temma pole ja 
temma õppetus olli nende melest kallis ja 
armas. *$, 



34 ja o» Kanas ja Ierufal. Nikodemus. 
^TRahwaül lemad, wariseridiatrnuft 
õppetajad nurrlftsid kül küddedusse par-
rast. Agga üks nende arrust. Wlodemus 
Nimmi, WM Jesusse jure ösel ja ntles: Op-
petaja. meie teame, et sinna ollet Ium-
malast winud öppeta;ats, fest üksti el wõi 
Mld immettggusie tehha, km Jummal ti 
olle temmaga. Jesus ülles. im se tem
mal tõssine tunnistus olleks, sils ta pe-
ats keck kartust arraajama, ennast iastma 
xistlda ja meelt parrandama, temma san-
na uffma ja temma peäle looMa. Rlko-
demus laks omma teed, sest ta lonkas weel 
mõllemil polel. Nendasammoti teggid kä 
teised rahwa üllemad. Jesus tundis nab 
keik ärra. Ei temmal olnud tarwis, et 
kegi ühhest i nn imes i piddi tunnistama. 
Sest temma mõistis, mis innimesse süd
dame pohias olli. Sepärrast ei usknud 
ta ennast nende katte. 
27, Jerusalemmast MsIesus ommaIun« 
grittega keik Iuda maad labbl ja õppetas 
igga^ kohhas sure wäega. Ristia Ioannes 
sai sedda kuulda, rõmustas ennast wagga 
selle ülle ja tunnMas ueste, et Jesus sefam« 
ma piddi ollema, kedda Jummal,na llma 
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bnneks^olll tootaud. Joannest pandi pär-
rast wangitorni et temma kunningast He-
rodest temma Jummala karematta ello 
pärrast oili nonund ja et Ioannes tõssine 
oUt ja et tahtnud kurja heakstita huitati 
tedda ärra. 
28. Kana linnas teggi Jesus ühhe kunmn-

ga mehhe poega, kes Kapernaumas halge 
maas olli, terweks. Natjarettls, kus ta olli 
kaswand, ei wõtnud rahwas temma öppe-
tust wasto, pölgsid tedda, wisid tedda sure 
korge mae peäle et nemmad tedda ülle pea 
ülle kaela plddld mahhakukkutama. Agga 
temma peasis keskelt nende wahhelt ja Ms 
omma teed. Kapernaumas wõeti temma 
õppetust fure römoga wasto ja etJetrusse 
am seäl haige oll;, siis teggi Jesus kedda 
faunaga terweks, et temma warsti ülles 
aias ja tedda tenis. 

29.Sealt ärraminnes Kalilea malest!-
letas temma sure jutlusse sees Jummala 
kässud ärra ja övpetas, kuida waestel öi-
gel wisil peab andi andma, Jummalat 
biete palluma, iggawest rikkust ja warra«-
dnst ennefelle kogguma ja kuida ma ilma 
waewa \a murre al Jummala peäle peab 
lootma, Keige ennamiste õppetas temma. 



26 Suur kalla saag. 

et mltte ükspäinis wäljaspiddist head tööd 
Jummala kässo sees ei kästa, waid et Ium-
mal watad süddame peäle ja et ka pahhad 
hjmmud i mõtted, nõuud ja sannadIumma-
la melest hirmsad ja pattud on. Selle jär-
xel laks ta laewa ja õppetas rahwast. Sl* 
mona wasto ütles temma: Soua senna sag* 
gawama kohta ja htkwta sisse ühhe loma 
katseks. Agga Simon ütles: Meie olleme 
kelge se ö lööo tcmuD za ep olle übtegi sanud. 
Agga sinno sanna peäls tahhan ma notafis« 
se lasta. J a kui nemmad sedda teggid, said 
nemmad sure hulga kallo, et nootlõhkl kär-
rites. Kui Simon Petrus sedda näggi, heft 
tis temma Iesusst völwette ette ia ütles; 
Issand, minne minnust ärra, sest ma ollen 
üks pattune intlimenne. Jesus wastas; ar-
ra karda^ sest aiast pead sa innimessi püüd-
ma. Simon Petrus ja temma seltsimehhed 
Iagobus ja Ioanes äiasid laewadega mae« 
le, jätsid keck mahha ja katsid kui Iesusse 
Jüngrid temma jürrel. 

30. Jesus olli ta monnefuggusid haigib 
terweks leinud n se könne temnnch laggus 
laiale ia paljo rahwast tullid kokko, tedda 
kuulma ja temmalt terwist sama.̂  Jesus 
lats sepärrast kõrwale/ et ta piddi wähhegi 

aega 

_ _ Jesus mmh tuled ja »eed. 27 

aega ja rahho sama, Jummalatpauudal 
Agga rahwas tungisid temma järrele. Ta 
alus sits nende haigid, la s zalle laewa ja 
m jmna maggama. Sttstõusis suur lae-
nataminne merre peäl, nenda et se laew 
laenattega kattetl. E t nüüd Je,us itfo 
weel maggas, siis äiasid temma Jüngrid 
sure klssaga tedda ülles ja ütlesid: Island 
atta meid, meie lähhame hutta. Ieftls 
wastas: Mikspärrast ollete teie anad, 
tele nbddraussoltsftd? ja tõusis ülles, no-
NttS tuled/a merd; sits sai se toggonewalk-
kus. Agga lnntmesftd pannid sedda ,m-
meks ia ütlesid: Missuggune on se et ka 
tuled la merri temma sanna wõtwad 
kuulda. 

3 *. Pasa pühha olli liggi ja Jesus läks 
Jerusalemma. Petesda tigi jures leldls 
temma uyhe innimesse kes kahheksa aastat 
mijatlummend ollijalloto olnud, ja ütles 
temmale: Wõtta omma wodl üues ja kön 
Ni. ^ a se innimenne teggi sedda ja sai uh-
he hobiga terweks- Judallstel M fänni 
« v meel, et ta sedda pühhapäwal olli rei-
nud ja nurrisestd ka, et temma Jüngrid 
läbbl wiha kales ollid pätd «ttunud ja sö-



s% Iesusse õppetus pühha päwast. 

nud,^lls nemmad arwasid, Mosesse kas-
tus keeldud ollewad. Agga Jesus ütles' 
Jummala poeg on ka hingamisse päwa I s -
fand la andls neile sest õppetust. Telsel 
pühhal õppetas temma jälle templis, ka 
seal olli üks innlmenne, kelle parrem kassi 
olli ärrakuiwand Nüüd wahtsid tedda kir-
jatund;ad ja wariserid, kas ta hingamsft 
päwa! jälle ptddi terweks teggema, et nem-
wod kaebduse temma peäle piddid leidma. 
Jesus teadis nende mõllemist ärra ja üttes 
haigele; Tvufe ülles ja astu kest seie palka. 
Kanuud küssis Jesus: Kas hingamisse pi-
wa! sünnib head tehha, wõi kurza? elly Hol
da, wõihuktasata? S u s ütles temmahm-
aele- Siruta omma kät. J a temma kassi 
L terweks ja ükski et tohtind suud lahti 
tehha- ehk nemmad kül püüdsid tedda är-
uwn> Et Jesus sedda emalt molstls, 
sils laks temma jälle Kenetsarettl järwe 
pole ja paljo rahwas temmaga. <Ta teggi 
seal keik halgld, mis ial temma ette todt, 
terweks janeedki, kes temmasse agga puuv 
sid, jäid terweks. 

32 SeUe järrele läks Jesus laUe surmae 
peäle aino M i ja paüus Jummalat- Sest 

tenp 

Temma Jüngrid läkkitar^wälja^^^ 
wmna piddi nüüVõmma kuuljatte hulgast 
neid wilja wallltstma, kes temma öppnust 
piddid teistel kulutama. Kui ta sedda sai 
teiund, siis kutsus tcmma omma kaksteist-
kümmend Jüngrit ennest wre, laskis netd 
rahwast õppetada ia andis neile melewal-
da, keik suggust wigga parrandada ja hai-
gld terweks tehha. Needsümmav temma 
Jüngrid ollld: Petrus. Andreas, temma 
wend. Iaköbus. Sebedmsse poeg jaIoaw 
ms temma wende, Wüippus ja Partolo-
weus, Tomas, Matteus za Iakobus Alwe-
usse voeg. Lebbeus, kelle liignimmi Tadde-
us. Simon Kanast ja Judas Iskariotist. 
Neid hüti Apostliks ja nemmad ollid Je-
susse kässud ja tunnistajad. 

z'z. Kapernauma linnas tulli üks südda 
peälik Iesusse jure, pällus ja ütles: IS -
fand, mo sullane on alwatud koddo maas 
surres wallus: Jesus wastasi Ma tahhan tui* 
ta ja tedda terweks tehha. Sõdda peälik pällu» 
wasto ja ütles: Issand minna ep oUe wäärt, 
et sa mo kattukse alla tulled; waid ütle ag-
ga üks sanna, siis saab mo sullane terweks« 
Jesus näggi temma usko, pauni seddaim-
meks jn ütles'. Töest, ei Israelistki pole 

mx 



so Pealik. Na^ t rnud Iairi tüttar, 

m? Nisuggust usko l e l w u ^ M i l ^ ü t l e s 
temma foapeälikko wasto, sinno uffon sir«d 
atlnud, sulle sindko nenda, kui sa olled usi-
nud, suile sündko vendi:, km jaolled uffnud; 
J a temma sullane sai tcnvels selsammal 
tunntl. 

34.Naini linnast kanti üks surnud noop 
mees ühhe lesftnaeft ainus p̂ oeg wal;a. 
Jesus näggi selle emma wallo, hakkas pu-
ftrkist kinni ja ütles: Noormees, ma ütlen 
sulle, tõuse ütles. J a se surnud wusis tst-
ma. Hirm tulli nende peäle, kes sedda nag' 
gid ja keik ütlesid: Suur prohwet on mele 
seas tõusnud. Nendajammon vlll Jesus 
Ia i r i tüttart ka ülles arratand ja sega vm-
ma Iummilzko melewalda üUesnaltnud^ 
Nenda kül temma pärrast Laatsarust ülles 
ärratas ehk kül temma kehha jubba kolm 
päwa haudas olli olnud. Kaks vkmmedat, 
kes lemmalt abbi pallusid, srnd ka omma 
silma sellerust zalle katte ja üks Tum hak-
kas temma sanna peäle räkima. 

3 5- Jesus lats lalle Kaillea male ja lässt* 
tas ommad Iüngnd wälja armo öppemst 
tülutama ja et temma kõrbesse laks Pet-
faoa linna liggl, sils kals hulk rahwas 

tem-

laesarus. wiihtuhhat mees 31 
temma järrel. Neid sötls temma ftäfwi* 
tuhhat meest wie ohra, leiwa ja kahhe kal-
laga, et nendecköhhud keik tais said ja weel-
gi kaksteistkümmend korwi ta?t pallukesfi 
ülleiäid. S e olli nüüd selge Jummala ja 
mitte innimesse to. Sest tundsid ka rah-
was, et temma se suur prohwetvlli, kedda 
Jummal olli tootand ja tahtsid tedda kuti» 
ningaks tösta. Agga timma ei himmus-
tand kadduwa auu ja peitis ennast rah-
wa eest hsa tük aega. 

36. Jesus läkkitas ommad Jüngrid lay-
wäga ennese ele Kapernauma liuna. Kui 
se laew olli kest järwe peäl ja Jesus ükst 

t mäel, siis olli uel! püsti hädda käes fondes, 
fest tuul olli nende wasto- Kest ösel hulli 
Jesus nende jure järwe peäl töndldes j« 
tahtis neist möda minna. Kui nemmad 
tedda näggid nenda järwe peäl kõndiwad, 
mõtlesid nemmad tonn ollewad ja karjusid 
wägga. Agga ta ütles: Olge julged, Mn-
na ollen se- Arge kartke ja nenda laks tem-
ma nende jure laewa m tuut heitis ärra. 
Kui järwe ülle sald, töld rahwas ommad 
haiged wodittega ja kuhho temma ial ai-
lewisse ehk linnadesse läks, senna pannid 



g2 Jesus ?5nnib merre peäl. PelKNSft tunnist. 

ttimmäd"lmd, kespbddefid, turrode peäle 
ja pallusid, et nemmad agga temma kue 
palllstusse saaksid putuda» ja ni mitw kui 
temmasse putusid, nced sind terweks 

37. Sel aial tagganesid paljo Iefusfest 
ärra, sest et nemmad ma ilma auu, rikkust 
ja warrandust nõudsid. Ärra melega näggi 
Jesus sedda la ütles omma Jüngrite was-
to: Kas teie tahhate ka ärraminna. Si is 
kostis Petrus: Issand, kelle jure peame 
meie minnema; sul oniggaweese ellosan? 
nad ja meie olleme tunnud, et sinna olled se 
Kristus, selle ellawa Jummala poeg. Hea 
kül, ütles Jesus, agga üks teie seast teeb 
ommetegi kurja ja sega tahbendas temma 
Iudast Iskarwtlst, et se tedda piddi ärra 
andma Iuda rahwa üllematte kätte, kes 
kawwalussega tedda püüdsid tappa-

38. Pasa pühha oM jälle liggi. Agga Je-
sus ei läinud sedda puhko Jerusalemma 
sedda piddama, waid temma laks Tirusft 
ja Sldoni linna rajadesse. Seäl tulll üks 
kannanea, ma naene, kelle tüttar wägga 
haige olli, ja pällus: Issand. Tu wett poeg, 
hallasta mo peäle, mo tüttar waewatatso 
wägga. Jesus ütles: £>h naene surno us 

vn 
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wagga- Jesus ütles: Ob naem! sinn^uff 
vn suur, sulle sündko nenda, kui sa rahhad 
ja temma tüttar sai terweks sestsammast 
tunnist. Kümme linna raiades teggi Urn 
ma paljo jallotumad, pimmedad, lelletu-
mad, kurdid ja muud wiggastd terweks, 
kes Jummalat kiitsid ja ütlesid: temma on 
keik hästi teinud! Siinap se olli ka, kus Je-
sus seitsme leiwaga seitse tuhhat meest so-
tis, et seitse korwi täit weel üllejäid. 

3 9. Talmanuta maal nomis temma Wäe 
riferid, et nemmad ei tahtnud uskuda ia 
kurjad fallallkkud innimessed ollid. Tem^ 
ma olli jo enne üttelnud: Holdke ennast 
nende eest, sest nemmad tullewad lammas-
te ridis; «gga seest piddi on nemmad ktski-
ad hunttd. Keifareas õppetas ja kinnitas 
temma ueste omma Iüngrlttele, et tem-
ma se tootud ma- llma önnlstegaia piddi 
ollema, rakis ommast kannatamissest, sur-
mast ja üllestousmtssest. Ta Maenitses ka 
ommad Jüngrid, et nemmad ka waewa ja 
willetsusse al ustawad surmani piddid oU 
lemet Mis kasso, ütles temma on innimes-
sel sest, kui temma kelk ma-ilma kassuks 
saaks ja omma hingele kahjo sadaks? Ehk 

C MlS 



34 Jesus mäe peäl. 

mis lunnastamisft hinda wõib innimenne 
vmma^hinge eest anda? kes ial minno ja 
mo õppetusse pärrast on häbbenend, selle 
pärrast tahhan minna ka häbbeneda, kui 
ma saan tulnud omma issa au sees kohhut 
mõistma. & 

40. Jesus läks tolme Iüngrittega ühhe 
körge mae peäle kõrwale ja temma palle 
paistis otsigo paike, ja temma rided faw 
walgeks ja hiiljawaks kui lummi. Moses ja 
^l ias näitsid ennast ja rakisid Iesussega. 
Ühhe hobiga warjas nende üll̂ e üks selge 
pi lwia heäl olli kuulda, kes pilwest ütles: 
Sesinnam on minno armas poeg, kes 
minno mele pärrast on, selle sanna wõtke 
kuulda-

4 ' . Mõnne aia pärrast läks Jesus ta Je-
rusalemma linna, õppetas templis keikide 
kuuldes ja tunnistas, enuast Jummalast 
õppetajaks ja önnisteggiaks läkkitud olle-
wad. Sellepärrast wihhastasidIuda-rah-
wa üllemad ja piddasid nou, tedda ärra-
tappa. Agga Nikodemus, sesamma, kes 
vsel Iesusse jure olli tulnud, seisis wasto 
ja nende nou laks tühjaks. Agga kui Jesus 
jälle õppetas fiis wõtsid Inda rahwas iiw 
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Mlles, e t n e m m a d t Ä t a ^ * | 
wMlma. Sttski läks I M keskelta 
wahhel mmnes puhhast koiast dmiSZ 
^«!ndekäest, üks innimenne, kes m& 
Mtiunhmti, fat omma silma n ä g g o a s 
^udarabwas hakkasid jäue wrndlema * 
"tahtnud sedda uskuda. Se kes pimme 
öölnud ütles kül: Ma ilma aimm 
? olle muu kuulda olnud, et kegi on lab-
tttemudkMgistlmad,kespjmmon3 
Wud. KM Iejus ep olleki I « l T 
f temma ep olleks ühtegi wõinud E 
Nemmad wastasid: Smna olled koLt 
mste pattude sees sündinud ja 6 0 S 
"eld! ja lükkasid tedda * i 

mX^ U mm* tedda m& 
wõtta eggg omma temmale anda. Gelle-
pärrast Mhhasrasid teckma Jüngnd m 
Ä ? ! ^ ^ e g « r l k w d a ^ 
<jesus ut es: tete el tea mis sugguse ml 

nud lnnmestehlngld hukka ^ ^ 
srra peästma. Helle tee peäl \S(*£ w e m e . e i w e e l f t ^ w l ^ 
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36 Jesus Petawas^ 
ja läkkitas neid ennese ele igga linna ja 
paika, kuhho temma piddi minnema. 

43. Kuus päwa enne pasa pühha tum 
^esus Petawa, kus Latfarus olli. kedda 
temma olli surnust ülles ärratand. 3atsa-
russe öed ollid Maria ja Marta. Martal 
olli paljvtegsemist sömaaiaga. Maria ku-
lis enneminne Ielusfe öppetust. Si is J e -
sus ütles: Marta, Marta, sa murreNev 
ia teed enneselle tülli mitme asja pärrast. 
Aaaa üht asia on tarwis! Maria on sed-
da head ossa enneselle wallitsend: se et 
pea temmast arrawoetama. Sel «al pett 
ka kirnko päwa ja Iuda rahwas tullld 
Eestisse jure ja ütlesid: kauaks jättab sa 
meld kahhe wahhel? O M sa Krlstus, siis 
ütle meileseddaMlgeste. Jesus kostlsnel-
le: Minna ollen teile jo üttelnud, ja teie ei 
ussu mitte; need teud, mis minna teen om
ma Issa nimmel, needsinnatsed tunnista-
wad minnust. r 

44. Jesus läks Pasa * pühhiks Jerusalem-
ma linna. Minnes maenitses temma rah-
wast, et nemmad hinge önnistusse pärrast 
head woidlemist piddid wõitlema ja allan-
dust takka nõudma. Temma kinnitas om-

l ma 

Jesus lähhäb Jerusalemma. 37^ 

maIüngrittele, et nemmad ka risri ja wäe 
waal temma ustawad järrele käiad piddi 
ollema. Ta tunnistas rahha ahnusse j 
mailma himmo wasto. Omma Iüngnt 
tele tõotas temma suurt õnnistust ja pal 
lus nende eest Jummalat, et temma nei 
usso- ja truusse sees piddi kinnitama. Tee 
käies räkis temma neile weel selgeminn 
ommast kannatamissest ja surmast ja ne 
da sartemma öppetades ja head tehhes J 
rusalemma liggidalle. 

45- Sa i temma senna, siis läks tcrn» 
sure auuga sisse, lauldes ja sure rõmo 
saatsid tedda rahwas. Agga temma nutt 
linna pimmedusse ia Jummala kartmat 
ello pärrast ja kulutas temma ärrankmt 
Ta laks pühhakotta teggi mitto haiget t 
weks ja aias neid ärra, kes seäl kauples 
Sest said preestrid wihhaseks. Teisel; 
wal õppetas Jesus surnutte üllestousm 
kinnitas, et armastus Jummala ja li 
messewasto se keigesurem Jummala k 
so sanna on ja tähhendus selle aia pe 
mil Jerusalemma lift piddi ärra rikku 
sama. Ta ütles omma Iüngrittele: ü 
wäge ja pairnge, et teie enne seält peä 



j g IefttS lähhäb Jerusalemma sisft. 

Selle i i rn l rätis temmaa Mmsest kohF 
päwast ia õppetas, kuida ftlle wasto peab 
walmistama. f 

46, Nelzapäwal läkkitas temma Pettust 
jaIoannest linna sedda pasgtauo temmale 
wslmistama. öhtp pool läks temma isse 
linna. Kui hakkasid söma, pessis temm« 
omma Iüngritte jallad ja andis neile op-
perust armastusfest ja auandusstst teiste 
wasto. Ta näitis ka kaega seue peäle, kes 
^ddaIuda rahwa katte plddi ärra and-
m ia kes omma kauba jo olli teinud rahwa 
lllemattega. Sest ttßed kartsid rahwast ja 
i tohtind tedda teiste nähhes wangi wot-
b, fsstrahwas hoidsid mama Iesusse po-
k Selsammal pUhhul seadis Jesus ku 
mma pühha öhtvfomaaega ennese jg-
bwebftks mallestusseks ja armo anniks 
Mite, kes temma armo õppetust ustwad. 
la nüüd jättis temma ommad Jüngrid 
lonm hea maenitfustega Jummalaga k 
luus wo l̂ Jummalat ärra melega om-
h Iungrltte eest 
I47. ösel laks Jesus omma Iüngrittega 
MtMlele,ja klllytas nclle sedda enye, tt 
towak ftl ysel m tedda piddid mahho 

Jesus bt\ '• mäel. Judas. 39 

jätma. Petrusfele ülles temma: Selsin-
natsel ösel, ettne kui tük saab laulnud, sal-
gad sinna mind kolm kord ärra. Jesus 
wõttis kolm Jüngrit enneftga Ketsemani 
mõisa, j a seal whho aias hakkas temma sure 
hinge ahhastusse parrast wärrisema» ja 
ütles: Minno hing on wägga kurb surma-
ni, jage seie ja walwage minnoga. Kolm 
kord läks temma pölweli Jummalat pällu-
ma, ikka sures ahhastuses ja surmaga 
wõitlemas. Ta pällus Jummalat kange-
minne ja temma higgi olli kui werre pissa-
rad, need langesid ma peäle. Omma Jung-
rittele, kes maggasid, ütles'temma: Nm-
daks teie ei süda ühte tundi minnoga wal-
wada? Walwage ia luggege, et me kiu-
satusse sisse ei sa. Waim on kül walmts, 
agga Uhha on nõdder. Agga üks Ingel 
tulli taewast ja kinnitas tedda. 

48. Mis ta olli enne üttelnud, se sündis: 
Judas tulli, terretasIesust su -andmlsse-
ga ja söamehhed.kestemmaga ollid tulnud, 
wotfidIesust kinni, siddusid tedda ja wisid 
wangi. Kül ta olleks wõinud ennast lahti 
tehha, agga Jummala sanna plddi töeks 
minnema. Jesus teggi weel head, ta ttm 

C 4 uhh«l 



4» Jesus kohto ees. 

ühhelneist. kes ollid tulnud jakeddaPetrus 
olli raiunud, kõrwa jälle terweks ia nomls 
Petrust. Iefust widi nüüd üllematte erte, 
üllema preestri jure. Kül kaebati seal 
temma peäle, agga ühtegi ei jänud toeks. 
Julgeste tunnistas Jesus, ennast Ium-
mala poega Lllewad. Nemmad mõistsid 
agga kohhut tedda surma wäärt ollewad. 
Nemmad teotasid tedda, löid tedda ja üt-
lesid: Molsta meile tui prohwet, Kristus, 
kes se on, kes sind lm? Sils salgas Pettus 
tedda kolm kord ärra ja keik temma Jung-
rid pöggenesid ja jätsid tedda mahha. 

49- M m wldlnüüd ma wallitseja ette, 
et tedda plddi hukka moisterama. Kui 
Judas sedda näggi, toi temma omma rah-
hu taggasi, wiskas sedda templisse ja ärra-
Mlnnes poos ta ennast ülles. Üllatus näg-
gi kül, et Jesus llma süta olli ja pudis ted-
da lahu lasta« Agga üllemad Preestnd 
melttastd rahwast, et nemmad Iefust pld-
dtd hukka saatma ja Parrabast, kes mört-
fokas ollif piddld lahtt palluma* Mls ma 
pean siis J e susiga teggema? knsstsPlla-
tus. Lo tedda risti! kls,endasid nemmad. 
Pilatus tunnistas: Minna ollen llma sü-

ta 

Jesus lüakse risti. 4 , 

ta ftsinnatse oige werrest: ja ommetigi las-
kis temma Jesust piitsadega peksta ja 
käskis et ta r ist i ptddl lödama. Soa-
mehhed punnusid Ws troni tlbbowitsust ja 
pannid sedda Iesusse pahha, teotasid, 
füllitasid, naersid tedda la wisid tedda 
wälja, et tedda rist i piddi lodama. 

50. Kolgata mäel loid nemmad tedda 
risti, andsid temmale ädikast sappiga ieg-
gatud jua ja jaggusid temma rided, ümm<* 
surma wallo sees sai Jesus weel teomd ja 
naertud ja omma üUesrakimatta ahhas-
tusse sees kissendas temma sure healega: 
Mo Jummal, mo Jummal, m,ks sinna olled 
mind mahhajätnud! Sellepärrast teotati 
tedda ueste. Agga Jesus kissendas jälle: 
Issa, sinno katte annan ma omma waimo! 
ja heitis hinge. Päwa walgus olli pimme-
daks läinud, ma wgrrises ja surnud tousid 
ülles- Sepärrast kartsid ka se pealtk ja need 
kes temmaga ollid Jesust hoidmas ja ütle-
hd: Töeste sesinnane on Jummala poeg! 
Õhtul pällus Josep Arimattiast Iefusst 
ihho euneftletta sedda ausaste piddi mah-
hamatma. J a km ta lubba sai, tulli ka Ni-
tõdemus ja aitis matta. Nemmad wereta-

sid 



4a Jesu« m«t«f se j« lsusibsimmst. 
^ M f t l r e A w w i h a u a u s se ette. Agg« 
Oamehhed h,idfid hauda üllematte sead« 
misse järrele. 

51 Jesus olli ennekulutanud, et «mm« 
kolmandamal päwal pärrastlomma surma, 
viddi surnust jälle üllestõusma. S e »a» 
Jäeks. Ma hakkas wärrisema >a uks Inzel 
taewast weretas suurt kiwwi haua ukse 
;eältälra.a.stussenna peäle -Needhmd-
iai> kartsid ja läksid omma teed. Pärrast 
ilmu^^esus omma Iüngrittele jamurah-
NesIummalatkar ts id . i a raM.a°p . 
« t a s «eel paljo ommast övvewsscst M 
Zunnastamissest. Temma sead.«mm«b 
«lüngrid arma õppetusse oppeta>«ks akas< 
m neid keige mailma «unna M selle op. 
«ctu«se peäle keik rahwast rist.da. Ncl-
iakümnemal päwa! pärrast omma ülles-
^ m M u t s u s temma keik ommad Jung-
! w 5 t 7 n " l.t>«a, tõotas neile Iumma a 
waimowalgustaiaks jakinn.ta.aks. Nuud 
^ " s temma käed ülles, omistas ne.d.a 
M s nende nähhes taewa. Nemmad waad 
«* üksi silmi taewa pole temma järrele,« 
J a k S i d ütlesid neile: Mehhed, m.s 
l t & ja mUU ülles taewa? @efm» 

[ ^tjmxswm, 43 

tullema selsammal kMbe^küi^teie^lltte 
namud tedda taewa ärraminnewad. 
52. Kümme päwa pärrast Iesusse taewa-

wnnemlst said temma Jüngrid pühha 
nimo andid Mte. Nendega ehhitud °l-
° nemmad nuud walmis Iesusse armo 
"petust ,ggat kohhas kulutama ja imme" 
ggudega kinnitama. Need swangelis. 
d< Matteus, Marlus,hukasiaIoanne« 
rwtastd «mmab Cwangcliummi räma-

Asusse ellamisseft,a õppetussest. A-
,»°e,ez,gu0e ramatus leiame meie nenoe 
n,est õppetust ja näme, et nemmad ei 

' 3 1 ' . . ^ " : " " ' " " w «gga sur-
l> «.^ tÄtma-*m««»"nad 
W ^ Ä ° ' . " " ' ^ " """«"d surmani, 
'"<kev ne,d wagga takka kiusas, Sau 
^ ' ' "usI ' su- taewast ja teggt tedd" 
°'e Jüngriks imme wisil. Tedda hüti 
l'stPaulusseksia olli pärrast wägga us' 
» tru armo õppetust kulutama. Tem-
"» ka »ntto ramatud kirjotand, nenda 
pannes. Pettus. Iakobus ja Judas. 

W Ö « W Utt, mis meie kohhus on 
H81« w mnimesk« wasto. Nemmad 

on 



^ ^ M o t M u d p u h h a s t waimust«"' ^ ^ ^ w n i m e s s t d 45 
S t r a f t ott nende öppetus se to^n . Ta teadis ,°, et Jummal head ja kurja 
ommala sanna, mis meie »"»"«&«»««& t D > d m l kätte maksab. 
«ast°w°tnta.a piddama. N«d eGM«st ^ Ehk kül pärrast surem hulk omma 
ÄMNUd vn sedda ka e n n a m s t e Z t i l o m w ^ ^ ^ ärraunnustasid ja himmude 
^lmaaak'nmtanud Ststneldtappei'o ,kwk (U^ ft(6 DUi Dmmctjgi ncji) m<li 
: Önnisteggia armo - «^"usl« p«ra k ^ ennamiste Seti suggu wössast, kes 
««is nemmad kulutasid. Agga «emma? ° ^ a m m .ft ^ ^ £ e n 0 t m 6ige 
Z> rais lotust. Sest «emmad umv, n, m m .fl imml imimž tedda war
j u a nemmad öppetastd ,a mw,e ™ttmimt m ptilt c i m ^oa kartis ta 
«ui tõotanud. .,,. jummalat. Sepärrast sai temma wee- up-

s3. Sest, mts mue s«t 'avlt V""" putusftst peästetud. Temma näggi Ium« 
tust oucmeöppmud, same meie'«' ^ »tala kannatust pättuste innimestega j« 
« Jummal isse on murrel r a n n u " , . ^ ^ „„^«jst mis wimaks wist tuueb. 
mmesled tedda ikka ' " « " ' " ' ' " «lui nemmad omma holetusse sisse jäwad, 
tundma, ja täieminne tedva " " • * t j } f f l i t M | | i i a weel parreminne Jumma
la Adam tundis omma J ^ J Ä t tunda jakarta, 
isse öpvetas^ Ta naggt ,o ^ " m a m « ̂  ? ̂  ^ «pputusse järrel jäi se ust. et 
km innimenne patto w ; ^ , A i « i i I i i i i i f 5 i ettedda peab auustama 
Kain ia Abel püüdsid,o ° ^ " ° ^ 1 i a kartma. Agga sai innimeste koggo sure-
mülale mele. head tehha. " « " " ' " tmau, siis otsisid nemmad Jummalat tm* 
0, et keik head « » » ^ ^ d t , « * « lomade sees, ja hakkasid päwa, kuud ja 
wadia etiMtmeesed nenoe^, _ ^«ewa-tähti kummardama jaunnustasid 
m1s tännama. Abcm n»e ' ,^^ „ ^ mm tUmt Jummalat ärra. 
«agga ello pärrast ' " / « > « « « " ' ^^^ , mm ^mml jffst ommsl f 
aa Jummala nuhtlust omma w i » tundmist monncdejures ja Abram ja tem-

to« sugguwõssa sai seks wallitsetud, et «nt* 
>« 



46 4kka targemaks sanuda 

de seas selle aino ellawa Jummala t\in% 
minne ia tenistus piddi jäma ja selgemaks 
ja täiemaks minnema. Abramile ilmus 
Jummal isse ja õppetas tedda. Temm^ 
olli kindel ommas uskus ja öige omma eb 
to fees. Isak ja Jakob said temma käest 
Jummalat õiete tunda ja tenisid tedda olw 
ma lastega. 

56. Nende faust olli Moses. S e andis 
ymma rahwale kõiksuggust head õppetust/ 
temma ollemissest, tenistusses:, ötgussest, 
ja seadis keik targaste, et selle ainoJurn* 
mala tundminne ja tenistus nende seas 
ikka piddi jäma ja täiemaks minnema.Tem 
ma panni sedda keik tlrja iggawessets tum 
mstusfeks. Nüüd olli selgem usse-ja ells 
õppetus ja Preestrid öppetasid rahwast. 
Agga neid kaswatati weel nenda kui xam 
motumad lapsed, kes weel õiget meelt j * 
mõistust peawad wõtma. Nende õppeta-
jad said ikka targamaks. Kunningas %u 
mt ia temma poeg Salomon andsid jo 
targemat õppetust Jummalast, Umm 
teggudest, hea teggemisest, wallitsusse? 
ja sest, mis lttNlMeste kohhus on. S a w 
mon tähhendas ka io iggawesze sus peäle, 
mndakuiIob. j * 

4 r 

iJtJähh- ""bwetld tewad̂ sedd̂  
%tTmmmt' öppetawad,maenit-
fmad ta nomtwad rahwast. SZla 
kasso peäle. tumimmt> sest £Tma, 

tahm, ,a töötawad Israeli Thu 2 

mtfWm nüüd nmSZZa Zl 
wata pole ja mõistsid vüüb «J* < um* 
neile oMd k i n u l ? ^ ^ ^ ^ 
p i d d i n e I u m m a l a t H l ^ ^ ^ 

Iummalatundmtsta^ *'»• 
te Nemmad m»m^t httuxU 

«ud lggawesseellolotust. m S ^ 
ketge ennamiste nende bZtŽl * * 
ntütpolnud weel Sb JJRÄft $** 

Mll 



48 öppew« !»>!>» >nnimk«sld 

j^falõ&wÕM ötzust otsisid »a hinge 

««randma. Temma öppetns »auust. 

-t neil tarwis »ui omma süddant pattu^ 
"Ntada-Temmalietitas ne*, wtem. 
«« sanna wõisid tuulda- Te.mma tulutas 
3ett w Nbbaludsuur Oppeta>a.lrd> 

Tt tn tullema* mddl ouema.naMv reoo» 

Ö&335S3SS 

wmeste öu"M«'ao.gHa°n, W « J 

tunneb, » » ^ r a J S t&J . Tcmm« S I A ?Äj* a 
tasllb ^5"M»"" «eae ota, sest 

— - ^ ^ ^ H ^ a e s sanud. 4D 

temmale fc.tT«b ?kh, ^«"«"st ja 
Temma too-

«bbi. pühhawa.«°7bb7ch^!^" ' / 
«"st'« 'ggawest ello neile' ütS0** 
le lootwad irt t , l ; ' cs temma pe<i« 
Püüdwad ellada " W t " * f e läwele 

darahwa seas mide tuTJ-'f !aW$a< 
olli olnud MumtihT^l', ""'kül 
Iudallssed omd ü ^ d l t !/« ^ ^ " s . 

D 

< 



Uks 

lühhike Risti-Õppetus. 

Panne siin tähhele, et need sannad 
Ued w a i m - L a u l . mis sa ses 
jaus mõnnes kohhas leiad, tähhenda-
wad nende laulude peäle, mis selle 
ramato M s on trükkitud et sa neid 
nende numbri ia salmide järrele, op-" 
petusse swetusseks pead ülleswõtma. 

D -
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Lühhike Risti «Õppetus. 
• I I I I , i 

l Jummala Saunast. 

t e^Jesusse. meie önnisteggia, armo 6p< 
petus õppetab meld kelk, m s meie peame 
Ustma ja teggema, et meie filn ilmas woikfi-
we rahhoga ellada \a parrast surma igga
weste önsakssada.u.w.L. iosalmg,2,11.f.2 7 

Rom. 1, 16. Minna ei häbbene mitte KriS, 
\ tusse armo t öppttuSse pärrast, sest se on IuM-
^Mala wäggi önniStussekS iggaühhele, keS ussub. 

2. Jummal ütsi iouab innimestele ma 
Peäl ja taewas head põlwe anda> Tedda pea» 
Me sepärrast õiete öpplma tundma. u.w.L. 3. 

2 Kor 9, 8. Jummal on wäggew keik armo 
Rohkeste teile andma, et teie lkta keikiS keigega 
Wõite rahhul ja rohked olla keige hea töle. 

3. E i meie kül siin ei sa Jummalat om-
Wa silmadega nähha; agga temma sured 
teud ja temma sanna tunnistawad tew-
lnast. 

laul, iy, 1. Taewat iuttustawao Jummala 
au la.taewa lamus kulutab timma kätte tö. U. 



54 t. Jummala sannasi. ^ 
^TliAZwõžjäma eiwoinud issiennast 
tehha- Sest ütski hone ei te issiennast. 
Üks peab ollema, kes keik asjad on lönud. 

5. Jummal on se, kes keik asjad omma> 
tahtmisse läbbi on teinud. Temma õngega 
omma suurt tarkust, wägge ia armo melle 

«ndöppetowad, ja lindude käest mis taewa al, 
^edan^wadsulleteHda. Ehkpoösadekäest M' 
ma peäl, kül need sind ka öppetawad,al kallal 
merres wõiwad snlle sedda iuttnslada, kes on, 
Z sedda ei tea, et Jehowa kässi sedda on teinud 

* 6. Selgeminne on Jummal weel ennai 
omma sanna sees, Yibli ramatus, teäda att' 
nud keiqaeennamisteseUearmo oypetusl 
fee* M!s meie önmsteggiaJesusKnsw 
nn övoetanud ja meile iatnud.*• w.L. 3 '> 5; 
' " J o a s ! ™ l ftfift «polis ial 3^«»J* 
näinud, se aino sündinud poeg, kesrssa sulle 
on. se on meile sedda ärraselletanud. 

7. bnnlstegqlaIesusseKristusstar^ 
övvetus leitakse Pibli ramatus, M 
Jummal isse pühha prohwende \a apo! 
Iide läbbi on lastnud ü".esklriorada. 

, T i « . , . .b. Keik pühha kirn on Iue 

malast sisse antud. ^ ^ 

1. Jummala saunast. 55_ 

^87N«dftMlM^BWa"mehhed on keik 
Jummala kässo peäl üllespanud. m s 
innimeste önnistusstks tarwls on-

2 Tim. v 15. Pühhad kirgad wõiwad sind 
targaks tehha önnistusstks usso toodi, m,s 
KriStuSstIesuSseseeSon. 

9 Plbl l ramatus on siis tössinneIumma-
la sanna, nns temma isse innimestele om-
ma pühha wcumo läbbi venda teäda an-
nud. et nemmed ei wõinud eksida, egga 
wallet ülles tirio> da. 

2 Petri, , , 2 l . Pühhad Jummala mehhed 
on räkinud aetud ja juhhatud pühha waunust. 

10. Sedda on need pühhad mehhed mit-
mesugguste inimeteggudegaklnnttanul? ja 
tullewad asjad kaua aega enne kulutanud. 

Ebr. 2. 4. Jummal on übtlasse tunnistust 
annuF immetähte^ 'a immeteggudegajamitmec 
sugguste wäggewam teggudega ja pühha wau 
mo laqqalUlSftga. . 

2Petr. l, 21. Innimesse tahtM>sse läbbi u 
olle ial ühtegi prohweti kulutamist katte sadud. 

1 . . Pi ibl i ramatus on kaks jaggo. Wan« 
na testament, ehk wanna seadusse sanna; 
uus testament, ehk ue seadusse sanna-

12. Wanna testament on enne Kristusse 
sündimist kirjotud ja õppetab sedda Zum-
mala sanna, mis temma Israeli rahwale 
Mosesse ja vrohwetide läbbi on annud.' 



54 I. Jummala Sannast 

' 3 Risti rahwale onftlle sees palja häid 
öppetussi üllespandud. Prohwetid tun-
nistawad Iefusfest. temma fündimessest, 
ellamissest. öppetussest, kaynatamissest ja 
surmast, kaua aega enne kui ta tulll-

Ap.Teg. »0,4;. IesllKftst tunnistawad keik 
pr»hp>etid et temma nimmi läbbi keik, mis lem« 
ma sisse ussuwad, pegwao partude andeks ante 
Wist samq. 

^.IesusjatemmaIüngridtähhendasid 
ka ikka wanna seadusse sanna peäle- Ka 
meile on siis sellega teggemist. 

15* Agga uus testament, ehk ue seadusse 
sanna mis Ewangeltstidest ja Apostlldest 
on tirjotud, õppetab meid felgeminne, mis 
meie peame uffma ja teggema, kui tahha-
me Jummala mele pärrast olla ja bnsaks 
sada, 

,6. Uus testament õppetab, mis Kristus 
ja temma Apostlid fusannaga on räkinud 
ja lulda nemmad omma tunnistust imme-
teggudega on kinnitanud. Mele loeme seÄ 
ka Icsusse ellamisse wlsid ja kombed ennes
tel õppetusse margiks. 

l?. Sest öppime meie ka kuida temma on 
kannatanud ja surnud meie eest, tulda tem-
ma on surnustüllestousnudiataewa teinud 

D 4 meie 

I. Jummala fannast. 57 

meiecestkvstma,jaetta taggasi tulleb, koh
hut mõistma ellawatte ja surnutte peäle. 

'8^ Seal filmitakse ka. et Iesusse peäle 
peab lootma ja etmele.möttede,sannade, 
ja teggudega tedda peab auustama, head 
tehhes ja kurla mahhaiattes. 

'9. Piibli ramat peab siis wagga kallis 
meie melest ollema. Kes sedda ölete pru-
zib saab ommas süddames tunda, et se 
Jummalast on. Sest ta lähhäb selle läbbi 
targaks, waggaks, ölgeks, röömfaksja öw 
saks. «.w.Laul. z salm 5. 6. 

Joan. 7, n- Sui kegi Jummala tahtmisse 
järrele tahhab tehha semnneb, tas stoppet«« 
Jummalast on. 

«.Jummalast ja temma 
teggudest. 

E 
) ̂ t Jummal on, ja mis temma on, sedda 
õppetab Pllbli ramat ni paljo, kui meie 
omma noddrusse sees jõuame mõista, ja 
kül mele önnnistusseks tarwis tahhab, 

^br. , , , 6 . Kes Jummala jure tahhab sada, 
K fm?< "mnmaon, ja et la tassuiaki 
saab neile, kes tedda o.siwad. 

'Zum-



6o ja temma teggudest. 

*c Temmal on ikka tark neu: ta seab 
keik targaste, mis temma hea tahtmlsfe 
järrele peab sündima. Temma on se keige-
targem. u.».Laul, 5. 

J o b . 12, 13. Jummala jures on tarkus 
ja wäggi, temmal on nou ja mõistus. 

i l . Jummal on tõssine. Ta teeb töeks, 
mis ta tõotab, ja ähwardab, armastab töt 
ja wihkab wallet u. w. Laul. 8. 

iaul. 33/ 4» Jehowa sanna on Kige ja keik 
temma tb tössidusses. 

12. Ta armastab head ja wihkab kurja. 
| Ta on pühha. u . w.Lau«. 7. 

laul- 5, 5. Silma ep olle mitte Jummal 
| kel hra meel on öalussest; kes pahha, st ei wõi 
I so jures asset olla-

l 3. Jummal on öige. Ta tassub igga 
I mehhe katte, mis temma to wäärt on. 

Rom- 2, 6 - 9. Jummal maksab igga ühhele 
I temma teggude zärrele, neile iggawest ello, kes. he-
l a b lehhes kannamsftgaan ja simss, )afyuf?ci* 
»minuematta önne otjkwad. Agga kanget hirmo, 
• j a wihha neil»', kes riakad on ja töe sanna ei kule, 
»agga wõtwad üllekohto sanna kuulda Willets 
Mus ja ahhastue tulleb iggaühhe hinge peäl, 
Ikes kurja teeb. $ 
114. Sltski on Jummal wägga helde ja 

«rmolinne. Ta on selge armastus, se on, 
» a on ni wägga helde, et temma keik om-

mad 

l i . Jummalast. 6 i 

mad lomad armastab ja teikile head teeb« 
U. w. Laul. 9. 

iaul. 145,9. Hea on Jehowa keikioe wasto ja 
lemma hallastus käib keik ülle temma teggude. 

15. Ta on sepärrast pitka melega, ei 
nuhtle warsti pattusid, waid kannatab 
kaua aega. 

taul. «45, 8. Armolinne ja üks hallastaja 
«n Jehowa, pitkamelega ja suur heldussest. 

16. Üks on agga meie Jummal, agga kolm 
on temma aino ollemlsse sees, Issa, Poeg 
ja Pühha Waim. Ja need kolm on üks. 

5Mos. 6, 4. Kule Israel, Jehowa meie 
Jummal on üks. 

Matt. 28, »9. Mingeja öppetage keikrah? 
wast ja ristige neid Jummala se Issa, ning se 
Pola ning se Pühha Waimo nimmel. 

17. Sesamma kolm-ainus Jummal on 
omma sure tarkusse ja wäe läbbi taewast 
ja maad lönud, ja nende sisse mõistlikkud 
lomad pannud, kes temma heldusfega 
wõiksid taidetud sada. «. w. Laul. 3 (aima z. 

R i s t i usso 1. õ p p e t u s . 
I l m . 4 , 11. Issand sa olled keik asjad lo-

nud' ja sinno tahtmisse läbbi on nemmad, ja 
on loduv. 

* 8. Taewas ja ma peäl nääb ja seab 
temma nüüdki weel keik targaste. 

Laul. 
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taul. »89 16. So silmad on mo ihho näinud 
kui ta seggane alle* olli. So ramatusse ollid mo 
päwad ülespandud, kui ühte ain«stke ep olnud 
weel mitte. 

> 9. Jummal toidab, hoiab ja kaitseb 
keik, mis temma on lönud. Ta peab keik 
asjad ülles ni kaua,'lui temma tahhab. 
U. w. Laul, 24. 

laul. . 4 5 , »5. 16. Keikide silmad ootwad 
sinno järrele ja sinna annad neile nende röga 
ommal aial. S a teed lahti ommad käed ja 
täidad keik, mis ellab, heamelega. 

20. I lma Jummala tahnnatta ei sunni 
ühtegi. Ta reab ja seab keik targaste, ja 
keik peab heaks minnema temma tahtmisse 
iarrel. Sest temma ükssi on se oige ma--il-
ma Wallitseja. u.w.Laul. 24. salm. 3. 

. Sam 2, 7. Jehowa «eb kehwaks za teeb 
rikkaks ta allandab la üllendab. Ta töstab 
wäest ülles põrmust )a üllendab santi sünnis« 
peält. • M . 

Matt 10,99. E^ka^S warblast muda we
nna! eest? jo ei lange ühteainustki neist mahha 
ilma reie Issala. Agga, ka teie pea juuksed 1« 
karwad keik on ärralönud. 

21. Sepärrast on kelk hea, mis Iumma-
la wallitsusse al juhtub, ehk meie kulm tte 
sedda ei mõista. Mele peama agga lkka 

tat* 

M. Inglidesi ja Innimessest.^^63^ 

targaste teggema, mis meie kohhus on. 
KülIummal siis murret peab. u. w. Laul. 27. 

Ies. 28, 29. Jehowa on immelikko nou pid,-
danud, sedda tossist asja on ta sureks teinud. 

taul. 37, 5. Merela Jehowa peäle ommad 
teed ja loda temma peäle, kül ta toimetab keik 
hästi. 

Ni. I ng l i des t ja innimesfest. 
i . Need mõistlikkud lomad, mis Ium-

mal on lönud, on Inglid ja innimessed. 
2. Ingl id on waimud, Jummalast lo-

dud. Teised on head, teised kurjad. 
3. Head Ingl id on nenda jänud, kuida 

Jummal neid on lönud, pühhad, targad, 
wäggewad ja önsad. Nemmad tewad aUa-
t j Jummala tahtmist ja hoidwad ja kaits
wad innimessi. 

Ebr. l , 14, Inglid on teniad waimud, wäl-
ja- läkkitud tenistusftks nende pärrast, kcsön-
niscust pe awab pärrima. 

4. Kurjad inglid on heaks lodud, agga 
omma sü läbbi kurjaks sanud, vntiggedad, 
kawwalad,pettistd; ja püüdwad innimes-
telkurza tehha. Needhütakse kurratias. 

Iud. 6. Need Inglid, kes omma hakkatust 
ei hoidnud, waid omma ello-assemel mahha !Üt-
nud, on temma sure päwa kohtoni iggawesseS 
wangi põlwes pimmedusse al tirini pannud. 

5. Ei 
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5. Ei kurrat sa ennam meid pett^-ggH 
eksitada. Sest Jesus on temma kaest 
wõimust ärrawõtnud. 

Jak >, , 4 . Iqqaüks kiusatakse, kui ta om
ma ennese bimmnst wätakse ja awwatelletakft 
Pärrast ktli himmo ennast wasto on sanud, siis 
wob temma^vatto ilmale, agga kui pae saab u\U 
eSte tehtud, siis sünnitab temma surma 
6. Jummal on essimessi innimessi, Ada-

mat ia Ewat lönud, kellest keik innimessed 
snn ma peäl on sündinud 

1 Mos. 2, 7. Jummal loi se innimesse om/ 
ma näo järrele, 

7- Jummal andis innimesselle ühhe elta-
wa hinge. Meelt ja mõistust panrn tem^ 
Ma sMNa sisse, U. w. Lau,, z salm. 5. 

i K o r . 2 , i i . Kes innimeste seas teab sedda, 
mis innimesse sees on, kui agga innimesse waim, 
kes temma sees on. 

8. Rahho ja Rõmo tunneme süddames, 
tu i head teme; ahhastust ja tül l i , kui 
kuria nõuame. Se on se süddame tunnis-
tus, mis Jummal meie hinge sisse vt/pan-
NUd. U. W. Laul. 20. salm. 1. Laul. <2i, 

Rom. 2, ! 5. Nemmad näitwad ülles, et st 
kässo-'teggv on kiriomd nende süddame sisse, sest 
<t nende süddame tunnistus ja nende mölted is-
sekeskes enneste peäle kaebawad ehk enneste eest 
kestwad. ' 

9.3«-

ja innimessest. 6$ 
9. Innimenne wõib head wallitseda la 

kurja põlgada, fui ta stgp biete tähhele 
panneb ja ennese ülle walwaba Sest lu-
nimessele on omma tahtminne ja ükski ei 
sunni tedda wäggise. 

Ew. 5, 10. Mtske, mis Issanda mele pär^ 
rast on. 

1.0. Meie ihho on kül wäHgaillnsaste ia 
targaste ehhitud leige temma itifmem» 
ga. Agga se oige inninlenne on se ,hma> 
kes ihho sees ellab ja selle ülle wallitftb, 
N. w. Laul, 2O, salm. 3. 

ir* Ihho peab ükskord surrema: hing, 
ei surre ial., Sest hing on üks waim, kes 
iggaweste ellab. u. w. LM,. 4, faimg. 

$!>UtL JO, 28. Arge kartke neld mitte, kes 
ihho ärratapwad ja ei wõi mitte hlnge ärra-
tappa. Agga kartke ennam tedda, kes h^nge ja 
ihho wvib rikkuda" pörgo> 

tv Pa t tu s t -
K Innimessed ollid Jummalast heaks 

lodud, duid waggad ja önsad, ilma patto-
ta ja wiggata) ja nenda Iummalg sat-
natsed. A w. Laul. 1, salm. 5. ja Laul. 9. 

l Mos. ' , 2 7 . Jummal loi ze innimesse omt 
ma nao järrele* 

3. Agga nemmad ei jänud nenda/ waid 
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andsid ennast ommast himmudest petta, 
pöigsid Jummala käsko ja teggid patto. 
U. w. Lnul. 4- l , salm. 2. 

3. Sest aiast sadik on keî innimessed pav 
to läbbi rikkutud ja nende süddames ei 
ella head- u. w.^»«. 4h salm ,. 

Rom. 7, 14. Ma ollen lihhalik ja vatw 
alla müdud. Salm. > 8. Ma lean, et mm* 
sees, se on mo lihha sees, ei ella mitte head. 

4. Need hMmud, mis jubba, ilmale tulles, 
mc?esees on, lähhewad kangemaks ja kur-
jemaks kül se läbbi, kui lapsed runnnalaste 
kaswatakse, kül ka pahha innimeste kurja 
nou ja õppetusse läbbi. 

5. Sest se tulleb, et innimenne kül mitto
kõrd sedda teeb, mis Jummal on kelanud 
ja mabhajattab, mis temma on kastnud. 
Seon temma teeb patto mele. ja motte, 
sanlla. ja teggudega, u. w. Lau«. 43. salm. 4. 

Rom. 3, 23, Keik on patto reinud iaon 
Jummala auust ilma. 

b. Ümiti eua kül ilma pattota, agga 
monned eksiwad ettewõetud nõuu ja mele-
ga. Kül meze Mitto kõrda ühhe patto te-
me, siis ta wõttab wõimust ja hakkab süd-
dümes wallitsema. S e on wagga pahha 
luggu, sest se on patto julgus. 

Rom. 

_-_^_—_ ^V^Paeeust. 6 j , 

^öm. 6, i2. Ärgo wallitsego pat mitte fui 
kunningas leie snrrelikko ihho sees, et teie wot-
taksile temma sanna kuulda temma hlmmude 
sees. 

7. Waggad eksiwad kül ta, agga koga' 
matta ja meelt wasto omma noddn." 
fees, pannewad patto wasto m woitic^ 
turja himmude wasw. walwawad ja j? 
luwad Jummalat andeks. 
. laul...9, r 3. Kes mõistab keik eksttusft. 
ärra; neist fallajast pattudest mõista mind 
puhtaks. 

3-Innimesse kassi wõib siis agga has-
t i käia, kui ta head nõuab"ia teeb Jum
mala kasso järrel. Kes patto teeb, ft teeb 
isfeennefelle kahjo, tülli ja melehaigUst, ja 
wiimne vts vtl HUkkatUs. U. w. Laul. 34. 
salm. 2 '- 6. 

^ Op. San, 14, 34. Otgus tömab rahwas 
kõrgeks; agga pat on rahwale tiggeoaks asjaks. 

9. Jummal peab omma hlrmoga pattud 
kelatna. Sest et temma meid armastab. 
Ta on sepärrast aialtkko ja iggawest nuht-
lUst vatto peäle panNUd. U. w. Laul. 7, salm. Z. 

Rom. ,, 18. Inmmala öigus ilmmakse 
taewast keige se innimeste jummalakartmatta' 
kllo za üllekohto peäle. 

E2 v . Ie-
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^T^e^uIsestT^Mailma Onni!s-
teqgiast. 

i. Siiski armastas Jummal ittmmesst 
ja laskis nê d lunnastada omma aino sutt* 
dinud pöia läbbi. «. w.Laul. u , salm. 1.2, 
ja l 9, salm. 4 , . 

, Tim. 2, 4. Jummal tahhab, et keik mm-
rnc*frt peawad önsaks sama ja töe tundnuS-
ftle tullema. 

2. Jesus kes ommaIsfa jures iggaweste 
olnud, isfe tõssine Jummal, tullt sellepär
rast taewast, sündis innimesseks nettstst 
Manast la andls öiget õppetust pattust-
pbörmlssest ja ussust, täitis isse keik 
Jummala kassad ja öppetas teggema 
mis Jummala mele parrast on. u. w. Lau,. 
i c . ja 2Q' salm. 5» 

R i s t i õppetusse 2 õppetus. 

Joann. 3 , 16. Nenda on Jummal mailma 
srwaStanuo, et temma omma ainosündinud 
pöia on annud, et »UU, kes temma j.sft us-
s»ö, ei pea hukk« sama, waid et iggawenne ello 
temmal peab ollema. 

3. Jesus olli llma pattota ja teggi mne 
heaä kelk Jummala tahtmlst. Temma 
vlltwaeneia wlUets ja temma wagga ello 

Pld-
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piddi meile heaks õppetusse märgiks olle-
ma. u. w. Laul. I ,. 

Ebr, 4, l 5. Meile polle üllemat prestrit, kel ei 
peaks ärrast meelt ollema meie nö02ruZte par̂  
rast, waid, kes keikison kiusamo, oisegomeie, 
siiski ilma pattota. 

4. Tawottts ka kibedaste kannatada ja 
xišti surma surra, keiklde innimeste pat-
to eest, et temma neid plddl Jummalaga 
lepvitama ja pattust peästma u. w. Laul. 1 4. 

Ebr. 5, 7. Sesamma on ohwrinud omma 
lihha,'päiwilvalwesio ja allandikkuio pallumissi 
wägga sure kissendamist'- ja silma weega ja tem-
ma palwed on ka kuuldud. — Ja- ku' temma 
keik sai lõppetanud, on temma keikile, kcõ teM-
ma sanna kuulwad,iggaweSse ölnüsiusse saata? 
jaks sanud. 

5. SeUe kannatamisse ja surma pärrast 
siiate meie Jummala armo, pattude an-
deks andmist ja iggawessc ello lotust. 

2 Kor. 5, 2 , . Jummal on tedda, kes üh-
hestki pattust ei teadnud, mele eest, patto oh-
writs teinud, et meie piddime Jummala öi« 
gusftks sama temma sees. 

Rom. 3, 24. Meid lnoistetakft temma av 
must õigeks, ilma, se ärralunnastamisft läbbi. 
Mis Kristusfe Jestlsse sees on. 
6. Se on, Jummal ei tahha meid mitte 

nuhhelda meie patto pärrast, kur meicJe-
E 3 sus-
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susse peäle lodame, pattust pörame» pat-
to wasto panneme ja waggaste ellame, U* 

7. Jesus tõusis kolmandamal päwal sur-
nust ülles ja kinnitas selle läbbi omma W* 
petust ja me?elotust. u. », Laul. 17. 

1 Koor« «5, F̂ eik ft peatuks 

8. Jesus taks jaUe omma taewa, taggast 
ja on mette seal eestkostiaks. 

Rom. 8,34. Kristus on ft, kesonsuWud ja 
mis weel ennam on, kes ka on ülles ärratud, feS, 
ka »n J u nuu ala parremal kael ja, meie eest pallub«. 

9. Taewast andis temma ka pühha wai* 
mo omma Jüngri ttele, et nemmad sedda 
ftzqcmlnne temma armo õppetust piddid 
kulutama. u.U. Lau'., 13, salm 3^5, 

I C Jummal tahhab, et meie omma ön-
nisteggiat süddamest peame armastama,, 
temma armo õppetust wastowõtma ja selle 
jürrel omma pattust elw parrandama. 

Willp 2. t J M i. Jesus se nimmel peawad 
ennast nikkutama keik nende põlwed^ kes taewas 
jäma peäl j« ma al on ja keikide keel peab üllesa 
tunnistama^ el Jesus Kristus on se I ssand, 
Jummala Issa auuks. 

l «. Sest Jesus Kristus tulleb wiimsel pä
wal taewast, kohhut mõistma ellawatte ja 
surnutte peäle. Sl is laab igga mees katte, 

Mls 

___ Vl. Oigest ussust 7« 

mis ta ihhus on teinud, olgo hea, ehk kürril 
U. w. Lm,l. i7, salm. 4 6. 

2 Kor. 5, JO. Meie peame keik awwalik-
kuks lamaKriõtusse kohto järre ees, et igaaüks 
peab sedda möda sama kui temma ihhus on 
teinud, olgo hea ehk kurri. 

^ Apost. Tegg. , 7, ?o - 91. Jummal kuluiab 
nüüd keikile innimestele feifis paisus, ek nem-
Mad peawad meelt parrandama. Sepärrast, et 
temma ühhe päwa on seadnud, millal ta mail-
ma peäle tahhab kohhut mõista öigusses, ühhe 
Mehhe läbbi, kedda temma seks on seadnud-

Vl. Oiges t ussust ja wagga-
dussest. 

*. Kes sest öiget kasso tahhab sada, mis 
Jesus meie eest on teinud \a kannatanud, 
se peab tedt»a ommaks Onnisteggiaks was? 
to wõtma, süddamest temma peäle tootma, 
keik temma lootusse ustma, omma meelt 
ja pattust ello parrandama ja temma op-
petusse järrele waggaks minnema, u. w. 
Laul. ,2 . falm. 3 

Mark. i , l 5. Parrandago omma meelt ja 
Uskuge armo õppetust. 

2. Iesusse peale lootma, seon temma op, 
petust toeks piddama ja kindlaste ustma 
et temma Jummalast tulnud ja meie lun-
nastaja on, kes meie assemel keik Ju n-

mala 
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M w ^ M t d ^ ä i e s t e on piddanud ja rndt 
eest on «llrnud. * 

3,. Se , kes sedda iiete ussub, se psab kq 
omm/a meelt ia keik omma yattust ello par-
ralchama, nenda tui armo öppetuskassib. 
U. W. Lau^. I l . laim. 4 - 7. 

Tit 2, l i . , 4 . Jummala arw, miKoftnis-
tust satab, on ilmunud keikile iunimeSteleja ftlhs 
halab meid, et meie peame ärrasalgama Iumcka^ 
la kartmatm ello ja ilmaljkküd hunmud,;«. pea-
me moistlikkult ja õiete ja julnmalakartlikkuld 
ellama stssinnatfts ma ilmas, j« oohma ftdda 
onnist lernst ja se sure Jummala ja meie OnniS-
teggia Iesusft KriStusft au ilmumist, kes ißft-
ennast meie eest on annud, et ta, meid piddi luu-
nastama leigest ütlekohmft ja puhhastama ni* 
neftlle issi f rahwaks, mis ussin on hea töle'. 

4. Seks tahhab Jummal isse abbiks ptt$ 
ja omma pühha wanno mette anda. », w. 
Laul. 13. salm 6. 

iixh 11,13. Issa, kes taewas, on, annab pü^c. 
ha waimo neile, kes tedda palluwad. 

R l b t i ö p p e t u s s e 3 õ p p e t u d 
5. Sesamma pühha Waim ann.zh armo* 

õppetusse läbbi öiget uskys kindlat lorust» 
tossin meleparrandamist, teeb meld wagF j 
gaks }(t hmitab Mid keige hea fees. ". ®* 
Laui. 43. Mm 6. 

Joan. 

lVI. Oigest ussust. ?3 

Joan. , 6 , 13. Kui temma, se töe waim, tui? 
leb, st juhhatab teid keige töe sisse. 

Rom. 8, *4. Nt mitts kui Jummala wai-
mo läbbi tuhhatasse, needsinnatsed on Iumma« 
la lapsed« 

ß.Agga meie peame ka armo õppetust 
õiete õppima, tähhele pannema ja meles 
piddama. U. w.Laul 13, salm. 4 - 6. 

iuk. i l , 23. Onsnd on need, kesIumma-
la sanna kuulwad ja sedda tallele pannewad. , 

?. Keik, mis meie head teme, keik head 
mötted, waggad himmud ja nõuud on puh--
ha Waimo tö. Sest temma walgustab ja 
pühhitseb meid. 

Wii. 2, 13. Jummal on, kes teie see* 
leeb, et teie tahhate ja wõite tehha temma he« 
melepärrast-

8- Se on temma kes sadab head mötted 
himmud ja nõud meie süddamesse, et öppi-
me Jummalat la isseennast õiete tundma 
ja omma pattust meelt ja ello parrandama-

9, Mele parrandamine, ehk pattust-
pöörtyinne, hakkab sest, et pattune mnt-
menne omma süddant ja selle kurjad wisid 
ja kombed läbbi katsub, ommad pattud 
tunneb ja nende pärrast murres yn. u, w, 
taul. 4 ) . falm. 2. 

J er. 3/ 13. Õppi tundma ymma üllekohhut̂  
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et fa Jehowa omma Jummala wasto olled 
ülleaStunud. 

iy . Ta hakkab siis kurwaks minnema,, et 
temma omma head Jummalat õn wihhas-
tanud ja isseennast õnnetumaks teinud 
pat to läbbi. U. w. Laul. 43. laim 3. 4. 

laul. 51, 19. Jummala meleparralissed oh< 
wrid on üks röhhulud waim ja russuks peßss 
tud waim, üht röhhutud ja russuks petstud 
süddant ei laida sa mitte, Jummal! 

u . %a otsib siis armo ja tulletab mele 
Iefusse lunnastamist, ussub temma too-
tussed ja rõmustab ennast ommast önnis« 
teggiast U- m. Lanl. 43. salm. 5., 

I Tim. 1, 15. Ustaw ou se sann« ja keige 
wastowotnnsse wäärt,., et Jesus Kristus 0» 
tulnud ma ilma sisse, pattused önsaks teggema. 

l 2, Ta lubbab nüüd ennast omma onnist 
teggiale, wõttab tannoga temma öppe-
tusse järrel elladg ja wõitleb patto was-
bo keigest wäest., u. w. Laui. 4,0. taim. 3.. 

Rom. 6, 2. Kes meie pattule olleme arrasur^-
yud, kuidas peame meie w'eel stlle sees ellama? 

13. Temma labbeb pääw pawalt kindla-
maks ommas ussus ja lotusses, parran-
dab ikka ommaello- wisid ja tõmbed. Zum-
mala sanna järrel, nõuab ikka ennam head ,̂ 
ja wihkab kurja. 

' 4 . Sest 
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t' 4. Sest tunnukse selgeste, et temma 
puhhast Waimust tõeste on parrandaad, 
ueste sünnitud ja pühhitsetud. J a siis on 
temma wast oige risli-inimenne. 

Matt. 7, , 7. Hea pu, kannab head wilja. 
' 5. S e on siis se oige ust, kui meie Je-

susse, omma önnistegia peäle, õiete loda-
me, agga, nenda ka ellame, kui temma 
meld on õppetanud. 

Jak. 2, 17: Uff, kui temmal ep olle tegs 
gufd on isstennests surnud^ 

>• 16. S e keige üllem Jummala ja meie 
Onnisteggia kass on se: Sinna pead I s -
sandat, omma Jummalat armastama ket-
gest ommast süddamest, ja kelgest ommast 
hingest, ja keigest ommast wäest, ja omma 
liggimest, kui isseennast. Müt. 22, 37. 

Rom. I J , 10, Armastud on kässo tMiminm«: 

VH. S e s t , m i s meitz k i h h u s on * 
I u m m m a l a w a s t y . 

' .Km meie tahhame sedda tehhaa mis 
meie kohhus on Jummala wasto; siis 
peame tedda ja temma sanna ikka selge-
minne öppima tundma. 

Kot. 1,1 c. Kaswage Jummala tundmisses. 

2. Meie peame tundma, et Jummal 
ineie 
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mitilHrttt meie oige Issand ja kohto 
mõistja on: agga et temma ka meie I s -
sa ta keige surem heateggia on. Selle lab-
bi same meie ikka targemaks ja önsamaks. 
U. w. Lau!. 5. sahn. 1*3. 

Z.Sedda wisi tzppime Jummalat armas
tama. Sest ta lähhäb meie melest kalliks 
ja armsaks ja meie tunneme rõmo, temma 
Peäle mõtteldes, u. w, « , i . ^ 

"aul. 7 3 , 2 5 - 2 6 . Kes on mulle taewas 
armsam, kui sinna? Km ma sinno jures ol-
teu, ei himmusta issa ühtegi siin ma peäl. Km 
mo lihha ärralöppeb ja mo südda kä, sils ok 
led fa Jummal , mo süddame kaljo ja mo öS-
sa iggawest. . _ _ 

4. Jummalat armastame mele sils fofr 
damest, kui hea melega teme mis temma 
^ P ! k Ä ^ Kes mind armastab, M 
se veab ka minno sanna. 

'Joan. 5, 3. Se on Jummala armastus * 
et meie temma kasso sanna peame. 

5 Meie peame tundma, et Iummatmeie 
leigeülle« wallitseja on, ja et meie hopis 
temma al olleme- ja temma käest keik ar-
must same. Seon, meie peame allandlk-
kud ollema Jummala wasto, u, «. « • ^ 

***-' ,Kor . 

VII. Sest, mis meie kohhus on If 

iKor. 15, 10. Jummala armust ollen mine 
na, mis ma ollen. 

6. Waggade laste wisil peame ennast 
hoidma, et meie Jummala meelt ei pah-
hända, S e o n , mele peame Jummalat 
kartma, u.w. Lau!. 6. salm. 3. 

Matt. i, 6. Poeg auustab Issa ja sullane 
emma Issandat. Kui minna nüüd Issa ollen, 
kus on minno au? Kui ma Issand ollen, fus 
kartus mo eest? 

7- Meie peame sanna kulslikkud ollema. 
Sest meie olleme Jummala lapsed ja alla-
mad; meie peame keik teggema Jummala 
melepärrast, sest, ettemma sedda kassib ja 
tahhab, i Joan. 5,3. u. w. Laul. 7. fai^ 4. 

« Mos. 39, 9* Kuida peaksin ma sedda 
s»urt turja teggema ja Jummala wasto pal-
t0 teggema? 

8. Sest keik, mis Jummal kastnud, on 
meile õnneks ja keik, m s temma on ke-
land, st teeb meid önnetumaks» u.w. Laul. 
7. salm. 2. % 

Ies. 48, '7> l \ Minna ollen Ichöwa so 
Jummal, kes sind õppetab sinno kassuks kes 
sind juhhatab senna tele, mls sa pead käima. Oh! 
et ollekjtd n,o kässud lähh/le pannud \ Siis ol
leks so rahho olnud, kül jõggi, ja so öigus kui 
Merrelaelled» 

Z. Keik 



78 Jummala w^sto. 

9. Keik, mislmeil on. sedda same meie 
Jummalast armo pärrast. Sest peame ud< 
da kiitma jo, tännama, se on, üllestunnis-
tämä, et meie keik Jummala armust same. 
U. «H Laul. 2. , 

i Tess. 5, 8 Tännage keige asja eest. Sest 
st on Jummala tahtminne. Ew. 5> l9> 

t o. Keik sedda, mis Jummal meile an-
nab, sedda peame hästi ja temma mele vat* 
rast prukima. Sest se vn se keigeparrem 
tänno. u. tv. Laul. 2 5 ja 2 I . 

11. Meie peame Jummala peäle lootma, 
se on kindlaste ust<ma, et temma meid tah-
hab ja wõib aidata, kui meie agga teme, 
mis meie kohhus on. 

laul. 37, 5. Wara 6Z lehhe küljes. 
i2. Meie peame sellega rahhul ollema, 

mis Jummal meile annab m mis ta peäle 
panneb; ei pea mitte nurrifemma, waid 
peame ka hädda aial kannatlikkud ollema. 
U. w. Laul. 24 ja 22. 

1 Petr.. 5, 6. Allandage ennllst Jummala 
wäggewa käe alla, et temma teidwoiksüllendada 
oigel aial. 

Mat- 20, 15. Eks mul olle lubba minno 
emmaga tehha, mis minna tahhan? Ehk ons 
sinno meel pahha, et minna hea ollen. ? 

l . Käsk 

Vft^/jtnfc-roriekohhus ott ?§ 

' • f? ö f f 

' 3 . Wallet« pea me.c'ial räkima, feft 
rummal wihkab teikwalletjewaueräkiaid 
e> salli tenma mitte, u, «>. z««,, 7 ia 8. 
^ i""r- ' ' 7 - Stimmas hukkab neid ärra ke« 
walle rahwad. Tark.,, , , . Walleiiksu rik° 
kub hinge ärra. ""«lr,u r,e° 

u. WmHba sünnib agga siis. kuikoh. 
newad."""' leddatasiwad«PeälepaL 

Ebr. 6,16. Wanne teeb teiaemaitutifimu 
V peäle etsa k i n n i t a m i s s t k s . " " " ' 

«š e, pea,al wanduma. Needma ja wau-
duma °n atlematta suur j« raeke pal. S 
ftga e°t«kse Jummalat ia temma «ma 

j5te*'*f» ^.«nnMaZejaärgewanduge 

i ' . K«isk. 
ffi« n, , 2 l't™!' 6n °" Jummala käe«, 
S S Ä 2 mma' ^i mÄlmid! 



| 0 gjuwftiato wasto. 

^ T M o M M l t ) « targaste peame pal' 
wet teggema selle lotussega- et Jummal 
wisist annab. mis me>! hea o«> • 

«°ak, . , 6, Kes pallub st pallugo usku«. 
J a k . , , ' 6. Ühhe dige innimesse palwe mak. 

f s Ä - Tele pallute, ja ei sa mitte, sepir. 
«<i ett i« pahhaste p°llu.e,nenda°t e.esed-
Ö Ä himmude see« wõiksite kullutaba 

,z Sellega, mis Jummal annab MM« 
rahhul ollema k ühtegi ennam hmmusta-
mn U. » , ««»>. 24-

. « « i , . >°. Jummala armust ollen mm« 
* Ä ma olle», ja temma arm epolle m.tti 
j.ihbine olnud minno wasto. 

.« Waimul'tuld and.tz, Mlsh.nge on. 
mstusseks tarwis lähhawad. peamekeige-
««amistt Jummalalt palluma. S«s an° 
»akle veälegi ta ihho tarwidust. 

Jftat 6,%• Nõudke essite Jummala «kt 
za^mmabigust; siisstdda keik peab te.le pe«. 

^ITSm nimmel. st°n te»«a öppe. 
M f t i Ä ja lotes temma peäle, pea«« 

' " ^ 6 , 4 . M i s t e f ° i « l I « s a « p a l l u t e m i n . 
„^°i "mels sedda annab temma tnle. 
" ° ^ M « e i e n e n h a I M M l « t pallume. 

Jummala wasto« H t 

siis tahhab Jummal meie palwet kuulda^ 
ia anda, mis meile töeste tarwis lähhäb JÄ 
hea ott, kuita agganääb, et meiekateme^ 
mis meie kohhus on. 

t Joan. 5, 14. Se vn julguS, mis meit m 
temma pole, kui meie middagi pallume temma 
tahtmisse järrele, siis kulsb temma mmd. 

22. KuiIummalmeie palwette järrel ei 
te, siis on fe meile tähheks, et meie rumma-
taste sedda olleme paunnub, mis meile, eht 
teistele kassuks ei tulle: Sest temma aw 
üab agga sedda, mis keikile kassuks on. 

Jak. 4,3. wata 79 lehhe küljes. 
23. Omma palwettega peameIumma-

tat ka kirrikus koggodussega auustama. 
Gest koddo la kirrikus peame Jummala 
sanna õppima ja mele tuttetama, ja teine 
teise eest palluma. 
Ebr. 10, 24. 25. PattgeM töine teist tähhele^ 

et meie /teine teist armastame ja he«teggude 
pole kihhutame. J a ärge jätke mahha omm* 
koggodust, nenda kutmonnel fewiis on,waid 
maenitstgem teine teist. 

3. Kask. 
24-Mismeie omma Jummalat ükskord 

olleme lubband, sedda peame piddama. 
taul. 50, 14. Tassu ärra selle keigekdrgê  

male ommad tootussed. 
F V*n 



«H ^ ) O ( 

VM. Ses t m i s kohhus on isse 
ennese w a s t o . 

i . Jummal tahhab, et meie ka isseennast 
peame armastama, se on, et meie mõistlik-
kult se eest peame muxret kandma, et meie 
kissi wõiks hästi käia. 

Ew. 5,2 9. llkski ep olle omma ennese lihha 
wihkanud, waid temma toidab ja hoiab sedda. 

2. Keige ennamiste peame omma hinge 
eest murretsema, et ta saaks moistlikkuks, 
targaks,waggaksia önsaks. u.».Laul.25 

Mat., 6,26.Mis kasso on innimesselsest,kul 
temma keik se mailma kassuks saaks, agga om-
ma hingele kahjo teeks, ehk mis lunnastamiSse 
hinda wõib innimenne anda omma hinge eest ? 

3. Ka ihho elloüllespiddamisse, peatoi-
dusse ja terwisse eest peame murret kandma 

4. Liajmnisseia prassimisseeest, roppo 
himmo ja horusfts l ia murre ja wihha eest 
peame ennast hoidma, sest et need terwist 
rikkuwad ja ello päwad lühhendawad. n. 
w. Laut. 26 ja 28. 

5 ja!6 Kask. 
Ew. 5, iZ.^rge joge ennast täis wina;kusi 

üks õnneto ello tulleb. 
Kal. 5, »9-2l. Awwalikkudon lihha teud, 

mis on needsinnatsed: Abbiellorikminne, horus, 
rojus 

. m i*f<tnt$ft wasto» g3 

roius, kimalus, w o ^ ^ ^ m ä ^ e m ^ . ^ 

petusstd,kaddeduS,tapmissed:li^ 
prassimlnne, ja mis nende sarnatsed on "is 
mmna teile Ütlen, nenda kui minna hZ'e Tn 
*/«'««*> * «eed kes nisuggust tewad, i pa 
Mitte ̂ ummala riki pärrima. 
Rom. i3, i z. Ellago ausaste, kui päwa 

"^^/"eprassimisfts, eggaliajom UfZi 
Mttte abbiello ärrateolamisfts egga kimalus" 
fts,etmttteriduseggakaddedusses " ' 
J?Z Vsl8 ' ^ui kegiIummala templi ärra-. 
^mmJ^" 'bhab Iummalä r r a r iHd"^ 
Emmala tempelon pühha, ft ollete teie ' 

ikka TUT*U ^ k a n d m a , etmeil 

^ f ^ " ^ ' * 9 * 1 * * eest peame annast hotdma. u. w. Laul. 28. 
d H z h u ^ ^ b a ahnus on keMde kurja-

se M mk ^rfeia *°m ennast ahnus. 
tihilt f ^a ommast warrandusftst se 
läbbi, et temmal wägga paljo on. ? ! ? 

m,m jummal mtik annab, ei pmW 

' **f-5' " " ' - Meie kuleme,«tm°nmng«b 
3 * ' feit 



84 vm. Sest «>« Mli« lohhu« «« 
^ ^ m l w l w i f i t ^ l l a w a d j a « ««""« 
tkkdwadaiawad tühjad a«j«d tagga. Agga 
nisuaws d Msime j» maenitseme meie «mma 
N d a Asusse Klislusse läbbi, et nemma!, 
H s e l wisil tddd tewad ja omma enneste Uu 
ba%TämX 2..la«ujaja praSsiafaab 

idVaZ«X 9 - . . . Kui kaua olled sinn« 
maas s» la st' millal sa tahhab ülle«t°usta 
maa»/ \a WJ> 3ahhat sa weel nattuke 
° r o m l 0

m S us Ä Juse maas seis-
^kied ühhes kous Siis tulleb waesus sott!«, 

7. Wahhtt« wahhel «o>mt tnneftlkaro. 

mo otsidaV agga nisuggust rõmo, msüma 

p ° ^ N ^ Z M ° r b ^ a d Issand» 
s°^^^7^°°'KeikHm«il«a«°n, 
l ibw immo >a silma himmo, ja ello kbrgus« 
V m itte ossast, waid se °n mailmast, ja mailm 

mala tahtmistleeb se jääb i * T « " ' " 
«. Meie hea auus mmmi peab mu raywa 

«s laitmatta ollema, M kölbame ftdda 
enn minne head teggema. Se panast n 
°e3?mite«eie Melest üks keik ollema m» 
inmmNmnstrakiwad; wa.dm«.epe^ 

isstennesse wasto. 8 

me sedda nõudma, et nemmad heab meist 
wõiksid räkida. • •;': «• i-
Wil. 4, 8, Mis tössine on, mls auus, Mls 

öige, mis kassi«, mis ldbbus, mis hea on U\xU 
da, mis üks hea kombe ja mis kitusse w äärt on, 
se peäle mdttelge. '< 

OpP. San. lo.Selle mällestuS, kes olge on, 
jääb dnnistamisstks; agga öalalte nimmi 
mäddaneb ärra. 
Sirak4i, 15. Katsu, et sa olled hea mmme 

al, sest se jääb sulleüllemaks, kui tuhhat suurt 
kuldwarrandust. 

ix. Ses t mis meie kohhus on 
l igg imesse was to . 

1. Nenda lui meie isseennast armasta-
me, nenda peame omma liggimese ka ar-

Mat. 22,* 39. Sa pead omma liggimest ay« 
mastama, kui isseennast. 

2. Igga innimenne, kellel meieabbi tan 
wis lähhäb, onmeie iiggtmmne, olgo tem-
ma tuttaw, ehk woöras, olgo söbber ehk 

^mtf^io. Eks meil keikil ei olle üks issa? 
Eks üks Jummal ei olle meid lönud, 

luk. 10,39*39-
3. Meie armastame omma liggimest, kui 

issiennast, km meie temmale ni paljo head 
F 3 so-



86 lX Sest mis meie kohhus 
sowime, kui isseennestel, MmktmmZ 
Ühis sedda teme, mis meie naakstme, et 
teised meile teeksid, ja kui meie sedda ei re 
temmale mis meie ei tahha et meile peab 
tehtama, u. w. ?««i. 29 

Rom. 12, »5. Olge rdömsad röömsadegaj« 
nutke nutjadega. 
Mak. 7, ,2. Keik, mis teie ial tahhateet in-

«imesfed teile peawad teggema, nendasammo
t i ' tehke ka teie. Se on se käff ja need prohwetia 

4. Sesamma armastus ligglmcsse wasto, 
kui ta armastmftsi Jummala ia Iefusse 
wasto tõuseb, on se üuem assi Iesusse ar-
moöppetussest ja sest tunnukse, et mele tem-
ma Jüngrid ia jarrelkäiad olleme. 

Joan. 13, 34*35* Uut kässo- sanna annan 
minna teile, et teie teine teist peate armas tämä, 
nenda ku? minna teid ollen armastanud, et teie 
ka teine teist peate armastama. Sestsammast 
tundwad keik, et teie minno Iüngrih ollete, kui 
leil on armastus issikeskes. 

5. Armastus liggimesse wasto peab tos-
sine ja selge ollema, se on, heast selgest snd* 
damesi tullema, ja peab sannaga ja töga 
ennast wälja näitma. 

Rom. 12, 9» so. Armastus ärgo olgo sal-
lalik. Armastage teine tejstellaste, kui wen-
ad. 1 Kor. 13. 

Jak. 2, 

on liggimesst wasto. 87 

Jak. 3, l 5 - 16. Kui üks wend ehk ödde al^ 
lasti olleks ja neile iggapawane toidus puduks, 
ja üks teie ftas peaks ütlema nende watso; Min-
ge rahho sees ja joftndage ennast ja söge köhi 
täis, agga teie ei oma neile mitte ello tarwidusi, 
ilu* olleks ftst taSsc ollema? 

6. Liggimesse h,ng yeab meile keigeenna-
miste kallis ollema. Meie pe^ma tedda öp-

. vttama, nonuma ja römustama^ 
1 Tess. 5, l >. Mccnitftge ennast issikeskes 

ja öppetage teine teisi. 
Jak. 5, 19-20. Wennad, kui kegi teie seast 

toe tee peält ärraeksib ja kegi pörab tedda jälle 
ümber tele, se peab teädma, et kes ühhe pattuse 
temma eksitusse tee peält ümber pörab, se peäs«-
tab hinge surmast ja^kattab pattude hulka kinni. 

7. Ka ihho polest peame temmale keik he-
ad teggema, temma terwisse ja hea põlwe 
eest peame murret kandma ja kahjo eest 
tedda hoidma, ni pea tedda mitte tapma, 
egga waeseks peksma. 

t 5 K i s k . 
Ebr. l? , i5 . Hrgeunnustage mitte ärra head 

tehha ja teistele jaggada, sest nisuggused oh-
wrid on Jummala mele pärrast. 

8 Keigeennamiste peame neid aitma, 
kes häddas ja willetsusse ellawad ja km 

F 4 mett 



W M , Sest, »is meie kohhus 

meil tasfimaste jõudo on, siis peame om-
metigi teiste hädda kergitame ni paljo, 
kM ial wõime. e% w. Laul. 32. 

, Joan. 3,1 .Mrge armastagem null« fgnn^ 
ga, egga kelega, waid teoga ja toega. 
* 9. Sedda keik peame hea melega tegge

ma, sest et Jummal sedda yn kastnud. Mele 
peame sepärrast ta warsti walmis ollema 
kus meie abbi ial tarwis on. 

J 0. Kes isse ei wiitsi tööd tehha, pillutah 
omma warra ja püab agga terste warra! 
Masa, ft ep olle sedda wäärt, etmeieted-
da aitame. Sellel teme omma abbiga kahlv, 

3 Tess' 3, li? «2. wata 83 lehhe küljes' 
3 Tess. 3, ,G. Ieß ü. tahha tööd tehha ̂  st ei 

peagi mitte söma» 
,« . ' Rahho peab meile keikidega ollema. 

Riido ja taplemist ei pea risti - rahwa seas 
Vllemg. M i e peame head söbbrufi teistega 
piddama, u. u>, to.32. 

Jak. 3, 16. Klissa kaddedust;a ndo pu, seäl 
m üks stsgantz ja selgs pahha to. 

, 2 , Seks on tarwis, et meie uhke mele 
eest ennast hoiame ja teisi ei pölga, kes ei 
olle ni ausad, rikkad, ja targad, kui meie 
ennast arwame ollewad. . . 

M m . 12, 16*17* Arge nõudke korklaSto, 
kuid 

on liggimese wasto. 89 

kuid heitke ennast allanyikkude seltsi. Ärge o>fr 
Ze ennaste melest̂  mõistlikkud. 

Gal. 5, 26. Ärge olgem tnhja.au peäle ah-
ued teine teist ärritades ja kaetstses-

Wil . 2, 3. Arge tehke ühtegi, ei rio egg« 
tühja au pärrast. Waid arwageallandusse ttfr 
bi teine teist üllemaks, kui isseennast. 

13 Heamelelissed peame ollema, kes teine 
teisele järrele andwad ja ei lasse ennast kel-
ge tühja asja parrast wihhale ärritada-

Kot. Z, 12- i Z. Ehhitageennast kuiIumma^ 
la ärrawallitsetud, pühhad ja armastud südda-
Nfelikko hallaStusst* allandusse.' tassandusft^ ja 
pitkamelega. Kannatage teme teisega ja andke 
teine teisele andeks, kui kellelgi on middagi kae,' 
bamift teise peäl. Kui Kristus teile ka on an-
deks annud, nenda tehke ka teie. 

»4. Omma wihhameestelle peame südda-
mest andeks andma, penda km Jummal 
meile andeks annab. Meie ei pea ial kurja 
kurjaga tassuma.waid heaga: E i peagekur-
ja sowima neile, kes meid wihkawad, waft 
peame neilekeikhead teggemajaIuwmalat 
palluma^ et temma neile andeks annaks 
ja neid õnnistaks, u. w. Laul. 31. 

Kol. 3 , ' 3. wata ülles sellesamma lehhe küljes.' 
Mat . 5, 44? 45 . Armastage omma wihha-

mehtzed, õnnistage neid, kes md ärrawannuwad^ 
F 5 tehk? 

http://tnhja.au


L?<V n . Sest, mis titti« kohhus 
tehke head neile, kes teid wihkawad la.pallugenew 
de eest, kes teile liga tewad ja teit takka kiusawad. 
Et teie wõiksite sada omma issa lapsiks, kes tae-
was on; sest temma lasseb omma päikest kurjade 
jaheate ülle tõusta ja lasseb wihma sasbadaöi-
gebe ja üllekohtuste peäle. 

l 5. Olleme meie teisi wihhastanud, siis 
peame andeks palluma ja hea melega fed-
da tasfttmu, mis meie neile kurja ehk kah-
jo olleme teinud. 

M a l . 5, 23 -24 . Kui so mele tulleb, ee sinno 
wennal middagi on sinno wasto^ siis minne ja 
leppi omma wennaga. Olle pea heamelelinne 
omma wihha mehhe wasto, kunni sinna tem? 
maga tee peäl olled. 

»6. Keige nisuggustc heade kvmbette fees 
peab meil oige tõssine ja selge meel ollema. 
Meie ei yeateistwisi räkima ehk teggema,^, 
kui meie süddame mötted ja nõuud on. 

Ew. 4/ 25* Jätke walle mahha ja räkige töe 
iggaüks omma wennaga, sest et meie teine teise 
liikmed olleme. 

17. Eiialpeawalleträfimaommaliggt-
messe peäle, ei kurje kinn estd temma peäle 
tõstma, egga tedda petma. 

,8. Kask. 
Jak. 4,»». Arge kandke tt4t eelne teist peäle> 

mnnad. Kes wenna yeäl keelt kannab ja omma 
u?w 

\ 

. on^Wimesst wasto. - 91 

j"V"«"PJ«e kobhu7^js7a^7^mma?keelt 
rasso peäle ,a mõistab kässo peäle kohhut. 
« ' ^ . ^ l s k t ep. olle tarwis, et meis keik 
peaksime ullesrakima, mis meie teama m* 
nollewad, km agga teistele sest ei tulle kah-
w, et meie wait olleme. 
te ̂ l1!?/ 24* Jesus issi ei ussuud ennast mit-
« nende kätte, eeta keik ärra mndis. 

<9« Kui ligglmenne on ilma süta, siis 
veametemma eest kostma; lm ta koggemata 
ra on eksinud, sils peMe tedda wabbanda-
Ma. Kül se alles kahhe wahhel, kas temma 
Wia on teinud, siis peame ftdda heais 
Manama 

Kor. . 3, 47. ?lrmastus on pitka melelinne 
L $f?m b'ldust ülles. Temmal ei olle 
« Z f / ^ t l l f V *m * Errast •„ temma 
""sa ^ m . Temma sallib keik, ta lotab keik 

temma ussubkeik. Armastus ei wässi ial ärra 
20. Armastus tahhab, et mele iggameh-

Me anname, mis temma kohhus on, ja 
*m™tjk2om' lnis temma parralt on. 

* 7. Kask. 
*i?Tflk7'*' eH* "Sfuge näüd keiklle, 
ZVm '"bbus on, makso, kellel makso, tovA 

bba, kelleletolll rahha/kartust, kellellkartu^ 
«w!t >?? mm ctn&04 Ärgo olgo teile ühte-
F wõlga ühhegia, funit uii tüm t«st armas

tate. 



92 IX. Sest, mis meie kohh^liggitt^wast«^ 

täte/^Sest kes teist armastab, st on käsko täi, 
este täitnud. ' 

,,.- Keik wargust ja pettust on Jummal 
wägga kelanud ja temma ei anna Ulsnggust 
patto andeks, enne kui keik on taggasimaks^ 
tud ehk tassutud. « w Laul 30. _ 

<£f/f 33, i s . Kui se oäl annab panti taggaa 
si ja tassub jätte mis ta on risunud siis peab ta 
ellama, luk. 19 ,2-10. 

22. E i meie peagi sedda himmustama 
mis liggimesft pärralt on, egga kaddedav 
ollema, km temmal ennstm on, km nmle^ 
U. w. Laul. 29. 

9 ja 'o Kask- Luk. 19, 2*10-
Opp. San. ik, 30. Kaddsdus on madds! 

lnkontide fees-
23. Meeste- ja naeste- rahwas peawad w 

%xt teisega ümberkäies kassinad ja puhtad 
»Uema, möttede, sannade ja teggude m 
Nemmad peawad roppo himmo waste 
pannema, roppo ja hvra ello eest ennast 
hoidma. Sest ethorus,rojus, klmaluswass 
ga hirmsad pattud on. «.-«. « . 26. 

6. Kask. . , 
Ew-5, 3'5.HorHjat ia keikrozastus ,a ah, 

z,us olgo nimmetamatta teie seas, nenda kui puk 
hadellesünnib. Iahabbematta loja jWefonj 

X M s nende kohh. kes isstseks. ellawad. 93 
.—_ _ —. , —• 
ehk naljaheinninne,mis ti sünni. Sest sedda tea
te teie, et ei ühhelgi horapiddajal ep olle pärri-
wist Kristusse ja Jummala rikis. Ükski ärge 
petko teid tühja sannadega, sest nende asjade 
pärrast tulleb Jummala wihha fänna kuulmatt 
ta laste peäle. 

24. Omma usso ja hea kombetega pea
me teistele head õppetusse Mar?i andma-

Mat. 5, 16. Teie walgus paistko innimeste 
ees, et nemmad teie head teud näwad ja auuse 
sawad teie Issa, kes taewas on. 

Ebr. 10,24. Pangem teine teist tähhele, et 
meie tein« teist armastusse ja hea teggude pole 
kihhueame-

Mat. 18, 7. Hädda ma ilmale pahhandusa 
U pärrast. HäboaMe snnimesstle, kelle läbi 
bi pichhandus tulleb. 

x. M i s nende kohhus , kes i s fe -^ 
se l ts is e l l a b a d . 

l . Omma issamaad peame meie armas-
tämä» sest et meie seal olleme sündinud ja 
ülleskaswatud: kui truid allamad peame 
meie sealellama jaüllematte sannakuulma. 

l Petr. 2, 13. Heitke ennast keige innimeste 
seäomisst alla Issanda pärrast, olgo kunninga, 
tui üllema alla, ellik peällfkutte, kui nende alla 
kes temmast on läkkitud, kurja teggiatele kül 
nuhtlnsstks, agga heateggiatlele kitusstks. 

2. Keit^ 
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2. Mik, mis mele Issamaa heaksõn ftä^ 
tud. ehk weel seätakft, sedda peame lllu-
saste piddama. Sepärrast peame kirriko, 
koude ja wgeste ültesplddamisft ia keige 
mu hea seadmlsse tarwis hea melega DM* 
nivft andmi. 

J er. 29,7. Noudkestdda mis selle linnase he-
aks tulleb,kuhho mateiolastnudärrawiajapal-
luge selle eestIehowad,siis on ka teile hea pdllr. 

?. üllemad on Jummalast pandud jao» 
meile tattsiaks, et meie rahhuga wõime 
ellada. Sedda peame tännoga mõistma, 
nende sanna kuulma ja nende eest Ium-
malat palluma. 
Rom. n , l-2. Igga hing heitko ennast ülle-

matte alla, kellel keige üllem melewald on, sest 
üllemad ep ollo muido, kui Jummalast. Agga 
kes üllemad on^need on Jummalastfeätud. KeS 
nüüd üllematte wasto panneb, se panneb Ium-
mala wasto. 

4.Ketk makso, mis on seatud, peawad al-
lamad muste maksma, mitte petma, eg-
ganurnftma. 

5. Perrewannemad peawad ommad or-
jad armastama, öjget toidust ja palka nei-
le andma ja head oliema nende wasto, kes 
nnle tööd tewad. 

MoL 

X. Mis nende kohhus, 95 

^Kol.4, i. Issandad tehke sullas kel, mis 
otge ia mes kohhus on, ja teädke, et ka teil 
^sjand on taewas.. 
I<lk. 5, 4. Wata nende töleggiatte palk, kes 

kele maid on ärraleikanud, mis teitest on kinnia 
petud, se ktsftndabja leikajatte kissendamise 
ftd on tulnud wäggede Issanda körwatte ette. 

6. Kes teist teniwad need peawad tru-
iste temma, sanna kuulma ja mõtlema, et 
Jummal nende waewa tahhab tassuda. 

Ew. 6,5-3. Teie sullased kuulge nende sanna, 
kes tete Issandad on lihha polest, kattusse-ja 
warnstussega omma süddame wagaadusses' 
nenda kui Kristusst sanna. Ei mitte silma kir-
jaks tenideS,kuineed kes innimeste mele pärrast 
puuwad olla, waid kui Krismsft sullased, kes 
^ummala tahtmist süddamest tewad, kes heäl 
melel Issandat teniwad, ja mitte innimessi. 
Mak. 2 5 / 3 v Sinna hea ja sutaw sullane, sin-

na olled ülle pisko ustaw olnud, minna tahhan 
lmd ülle paljo panna. Minne omma issanda rd* 
mo sisse. 

7. Abbiello rahwas peawad teine teist 
Tmdlaste armastama ja aitma ja ei ial tei-
ne teijt mahha jätma. Nemmad peawad 
ühhes tööd teggema, ühhemelelissed olle-
ma ja rahho sees teine teisega ellama-
_ 6. Kask . 
^ ' 5/. 33» Iggaüks «rmsatagoomma naest 

su* 



96 kes isftftltsis ellawad. 

kui isseennast. Agga naene katsko, et ta wõttaks 
meest karta. 

8. Lapsi peab moistlikkult W o ia hingt 
polest kaswatama, et nemmad õppiwad 
Jummalat ja temma fannatundma \a ar
mastama, waggastt ellama ja keikiptddt 
wiü pärrast vllsma. . 

Ew.6,4. Teie issad kaswatage ennaste lapst 
karristamissts ja Issanda maenitsemisses. 
9.Lapstd peawad hea kaswataasse eest om-
ma wünnematte sanna kuulma, latänno-
sa neid auustama ja neile rõmo teggema-

Ew.6 ,1 - 3 . lapsed kuulge omma wannemaa 
te sanna Issanda sees, se ott dige. Auusta om-
maissaja emma, se on essimenne kässo - sannck 
tootusstga, et sinno kassi hästi käib ja sinna 
kaua ellad ma peäl. 

iv. Õppetajad peawad armo«õppetust 
ttmitt kulutama, issewaggaste selle jar-
rel ellama ia isseennast ja ommad kuuljad 
M d m a önsaks tehha 

1 Tim. 4, l 6. Panne tähhele isseennast ja sed-
da dvpetusi jä kindlaste senna sisse; sest kui sa 
sedda teed, siis wõid sa isseennast ni hästi, ku« 
neid, kes sind kuulwad, dnsaks tehha. 

, , . Kuuljatte kohhus on, et nemmad 
omma öppetajatte sanna kuulwad, neid 
armastawad ja neil toidust andwad. 

X. M s nmde kohhas, 97 
Ebr. 13, 17. Kuulge ommad luhhataiaVia 

wõtke nende sanna. Sest nemmad walwawad 
teie hingede eest, kui need, kes wastust peawad 
andma, ee nemmad sedda römoga tewad, ja ei 

. mitte õhkades, sest mle ep olle sest kasso. 
l Kor. 9, »4. Issand on seädnud neile, kes 

«rmoöpperust kulutawad, et nemmad armoöp-
petusjest peawac ellama. 

«2. Ommud head söbbrad peame kalliks 
la armiats piddama, ja heateggwttel tan-
naliktlld ollema. 

opp. Sa«, n, 17. Oige söbber armaSlilb 
lggal aial. 

l z. Ka weistele peame õigust teggema. 
El pea Mttte lojust fömata piddama, ei 
ilma aego peksma egga ülle jõudo waewa-
m<r; Sest ta on ka Iuytmala loom. 

Opp. ram. 12, «4. Uks oige teab omma 
lojusft hinge waewa. 

Keige nistlgguste hea kombette sees on Jesus 
meile tähte jätnud, et meie temma jälgede sees 
peame käima. Teme meie sedda, siis olleme 

! Iesusft jarrelekaiad ja tössistd riStiinnimessttz. 
X[. Ristirahwa önnistussest siin 

e l l us ja pär ras t surma. 
' . Kmmeiesedda wifitössised rlsti inni-

mesftd olleme ja Jummalat ja omma lig-
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gjmest töest armftstame. siiseuame lo snn 
ma peäl rahho- ia römoga. u,w. Laul. 21 

i Petr- 3, ib-ixi. Kes omma ello tahhab 
armastada ia head päiwi nähha se pöörgo en-
nast kurzast, ärra ja tehko head, temma otsigo 
rahho ja noudko sedda tagga. 

V- Jummala pühhaWaim kinnitab met-
le sils arMoöppetusse labbi> et meie Zum-
mala lapsed olleme, ja et meil pattude am 
deks andmist on; sest et meie Iesusse, 
omma önnisteggia, peäle lodame, omma 
meelt olleme parandanud ja nenda eUame 
kui Jesus isse on kastnud. 

3. Meie olleme iii* wägga önsad inni
messed. Sest meil on Jummala^ ja inni-
mestega rahho ja hea süddame tunnistus 
ennese sees. u. w. Lani. 13, 

Dtom. 8, »5-16. Teie ep olle sanud sullase 
pilwe waimo, et Me peaksite kartma, waid lap-
ss völwe maimo, kelle läbbi meie kissendame: 
Abba Issa Sesamma waim tunnistab meie 
waim oga, et meie olleme Jummala lapsed. 

4. Ehk sits Jummal ka wahhest omma 
hea targa nou järrel willetsust ja hädda 
meie peäle panneb; siis wõime Iesusse 
armo öppetussega ennast rõmustada, u. 
W.Laul. 2 f salm. 4, , 

' Rom. 

—. ^ R l s t i r^w^snnistussest. 93 

' lr "s jummalat armastaw»». 

vJk ^Th
mHki fm ta armoga meie 

BtJ!-J4.'J-f I 0 ' Ma ollen si„d orrik«» 

'"w"<<">.«. «nk«d k i i d a d a««a««nn h b 

«» "c . \ k ^ t b o m l" hal!««.ai«" 
>-.%Qt io,i3, Jummal°„ustaw ke«t«l> 

«!l»«!° »niata ennam, tui fmtttanL Jt-t 

tele judate kanda. ",aieppa, et 

6. Surmas on meile st lotus, et meie 

lass same. u. w. Lau«. 38 ia 39. 
Jfom.8, I?-18. Olleme Meie lapsed ffi« *r 

fui Knstussega pärnad, kui meietemmaaa/an 
«t.am. et meie ka temmaga auu sisse sam7 Sei! 

bp o°le uhtegl wäärt selle auu wasto, mis meil. 
peaö lllnumdama. We,[c 

t n m i f w Mawest ell« on Jesus meile w 
tanui ia sedda wõime meie täit lotmkaa 
taiwvafr o t a » , et Jummal sii« ma 
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I oo siin ellus ja pärrast surma. ^ 

^ Ä w e e l ^ ä i M e ^ s f u . mis hea ehk kur-
\a innimesse to wään on. 

Rom 2 6. Jummal maksab igga mehhel 

Umvaa tcggude järrel. ^ «A(i/ 

2 Tim l , . o. Jesus KriStuS on surma kau-
eanud ja efto ja huk^a minnematta põlwe tual* 
Ze ette tonup. 

8. Meie peame keik surrema. Agga 
hina ei lurre, waid ihho. Hmg »aab ella« 
ma \a lähhäb kohhe senna rõmo ehk wallo 
paika, seddamöda, km ta lhhus ontemud. 
U. w Laul. 17. salm. 6. . ^ « ^ ^ 

Ebr. g, 27. Innimestele on ftätud utSksr, 
surra, agga parrast sedda iohhut. 

tük. 16, 22^23. 
y. Wiimse! päwal tõuseb ihho ka surnust 

ülles. Iesusse Krlstubse sanna peäl; egga 
mitte ennam ni tökbine ja waewalmneja 
smrclt?, lui ta siin on olnud; waid palw 
ausam ja waimolitto kombettega ehhttud. 

1 for. . 5 , 4 3 - 4 4 . Kadduwas põlwes kül
watakst ihho, hakkaminnematta põlwes^arra-
takse üües. Auta külwatakst, wäes arntak st ul-
les Üks UhhaUk ihho külwatakst; üks waim* 
lik ihho ärratatte ülles. 

10. Need innimessed, keswttmsel päwal 
wee! ellawad, need sawad eü<mrnit mudetud 

, Kor 15, 51 Ei meie kül M\ « lähhä 
mmma, agga meid keik peab mudetama. ^ 

Xl. Risti rahwa önnistusfest 10t 

1». Jesus mõistab siis fchbutellawat-
te m surnutte peäle, innimeste rn6tte.de 
faunade, ia teggude peäle. Si is saab 
iggam"es kätte mis temma wäärt on. 

Koqquj. , 2 , 14. Jummal wiib keik, mis 
tehtud, kohto ette ja keik, mts sallaja, olgo st 
hea ehk kurri. 

Rom. 2, f 6. Kui Jummal innimeste sallaja 
to peäle Iesusse KriStusst.aöbikohhut moiStab. 

2 Kor 5, ,c>. Meie peame feik awwalikuks 
sama Kristusft kohto järre ees, et iggaüks pe« 
ab sedda ttt6>« sama, kül ta ihhus on teinud, 
«lgo hea ehk kurri. 

l 2. Sesinnane ma ilm saab siis hoprs 
mudetud. 

2<Petr ?, to. Issanda pääw tulleb kui war
ras ösel, millalsa?wa- raksumi^s ga peawad mo-
da minnema ;a ilmalikkud asjad ärrapöllema ja 
löpma ja ma za need teud, mis seäl sees on, pea-
wad ärra 'ollema 

«z. Need waggadkesstin pattust pöra-
nud ja omma Onnisteggia peäle on loot-
nnd ja temnw õppetusse järrel ellanud, 
sawad siis iqaawesferömo- paika, kus nem
mad ilma hädda ja waewata iggaweste 
ellawad. 

Joan. ilm. 21,4. Jummal rahhab ärra pnhki-
tas dr wee pisarad nende silmist, ja surma ei pea 
ennam ollema, egga leinamist, egga kissendamist 
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egga waewa ei pea ennam ollema. Sest et eSsî  
messed aSlad on ärraläinud. 

M , i>nfad sawad seal Jummalat ia om-
ma Onlnsteqgiat nähha, Inglide ja wag-
gade hulkas ellada nisuggusse hea põlwe 
sees, mis ükski ei wõi üUesräkida, ja se 
jaib neile iggaweste. 

Mae. 25, 46. Need, kes öiget, lähhäwad 
iggaweste ellusse. 

Rom. 2,7. Neile iggawest ello, kes head tehe 
hes kannatusaga au ja kitust ja hukkaminne-

j matta önne otsiwad. 

15. Nemmad kaswawad ikka Jummala 
tundmisses, sawad lkta ennam temma far-
natseks ja önfamaks. Nemmad rõmusta-
wav ennast, et nemmad fnn hästi on wõi-
teinud ja et nemmad sest kadduwast pöl-

I wcst on lahti sanud. 
Mae. 25, 2». Wata95 lehhe küljes. 
«6. Nenda tahhawad stis keik Iesusse 

I armo - õppetusse tootussed toeks ja önfade 
I fure önnistusse läbbi saab Jummal auus-
I tud, agga temma ähwardamlSsed lähhä-
I wadkatöeks. 

'7. Sest need kes surmani pattust pöör, 
I matta ja parrandamatta jänud, lähhä-
I wad sure wallo paika, iggawesseks teo-
I tui" 

VII. Sakramentidest. 103 

tusseks ja häbbiks. Neld waewarakft ftäl 
ommast kurjast himmudest ja süddame tun-, 
nistussest, et neil üllesrakimatta wallo 
ja nuhtlust on ja mäb neile löpmatta-

Matt. 10, 28. Wata 65 lehhe küljes. 
R m 2, 8 9 . Kanget hirmo willetsus ja 

ahhaStus tulleb igga hinge peäle, kes kurja teeb. 
Mark. 9, 44 Nemmad peawad pörgo min

nema kustutamatta tulle sisse, kus nende us e'l 
surre ja se tulli ärra ei fustu. 

xu. S a k r a m e n t i d e s t . 
' . Jummal õppetab kül omma sanna 

sees, mis mele peame ustma \a imdu mele 
peame ellama. Agga temma tahhab mei-
le ka tust wisi weel appi tulla: Risimlst 
ja pühha öhto-söma-aega on Jesus melle 
seks seadnud. 

2. Pühharistmisse läbbi wõetakse meid 
wasio r ist l koggvdusse sisse ja meie same 
ennestelle r isu lnnlmesse nimmi: la püh
ha õhto ̂  söma- ata labbl same ommas us-
kus ktnnituh. 

3. Taewa minnes käskis Jesus keik 
neid ristida,, kes temma armo õppetusse 
sanna tabtsit wastowõtta ja temma lun-
«astamtssest kasso sada. 

G 4 Miltt' 
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Mat. 28, l8 . Minge ja öppetage keik rah-
wast a ristiqe neio Jummala ft issa ja se pöia 
ja sevühha waimo nimmel 

Mat. 16, ,6 Kes ussub ja kedda ristitakse 
se peab önsaks sama. 

4. Weega ja Jummala sannaga same 
ristitud w tõotame, et meie^olmaunlst 
Jummalat ommaks Isfaks, Onnisteggi-
aks ja saatjaks tahhame wastowõtta» tem-
ma sanna kuulda \a temma mele järrele 
ellada-

5. Selle peäle wõttab Jummal meld 
ommaks lapsiks wasto- tõotab melle om-
ma armo, pattude andeksandmist ja ig-
gawest ello. , , 

Kal. 326.., 27- Teie ollete keik mmmala lap-
fedussoläbbi ^efusstKnsmsft sees. ̂ est mttw 
teid Kr Stnsft sisse on ristitud, teie ollete ka 
KriSlussega cnyast ehhitanud. 
Tim. 3,5 Jummal on meid önsakg teinud, n.t.f. 

6 Meie peame oufa^te toeks teggema, 
mi* mm ommas risimisses Jummalale 
olleme tvotand ia Iesusse õppetust ustma 
ja selle iarrel õiete ellama. 
Mat. 7, 2,. Ei sa keik. kes minnowasto ütleb: 

Issand, Issand', laew'riki; waid kes teeb min-
no Issa tahtmist, kes taewas on. 

7. Wa l -

Xli. Sakramentidesi. 105 

7. Walle ust, efektist ja keik pärind 
onneedkurratiteud, wisid ja kombed, m;s 
meie ristmtsses ärrawannume, se on> mis 
mele lootame hopis mahhajätta. 

1 Joan ;, 8. Kes patto reeb, se on kurrarist. 
Seks on ilmunud Jummala poeg, et temma kure 
ratt tööd piddi arranikuma 

8. Wi,Ue Usso, ebbausso ja patto läb
bi mme sest önnistU'sest jäue ilma, mis 
mtn risimjsses oleme famid. 

Rom 6,20. Kui teie patto sullased ollete, siis 
ollete teieöigusstst lahti. 

9. Omma nstmist ja mis meie selle 
jures Jummalale olleme tootaud peame 
ikka mele tulf etama za sega ennast rõmus- < 
tämä, et Jummal ka mm nöddrusse sees 
meie peäle hallastab, meiega kannatab ja 
leppib, u. w.Laui. 35. 

4. P ea tük. 
10. Selle usso sees same kinnitud Je-

susse pühha õhto söma aia läbbi, Mls tem-
ma keige ristirahwaale on seadnud. 

i l . Jesus wõttis leiba, tännas ja an
dis omma Iüngnttele ja ütles: wõtke, 
söge, se vn minno ihho. Selsammal kom-
bel wottts temma ka karrikast ja tännas 
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^ST^T^Ää W^OTÄ ^ ^ ^ ^ _ L L ° L 
ehk kes ^šfmM karrika seest aob kölwatumal 23> IesusselaUa kä Mlß eipec MeikMlv 
wtsil sel on Issanda ihhust ,a werest süüd Ag- rf ^ ftga kaUcks wibiMa. 

kölbato m za 00b, se sööb ,a joob enneseüe «ka tara»* lähhäb, ja et sel ontannümatta 
isse nuhblust. I südda omma Iesusse wasto, kesei tahha 

j hea melega temma feädmisse järrele tedda 
19. Iesusse laua jures peame sedda tatt- ennese mUe tulletaba, u. w. La«,. 37. 

noga meleruuetüma, Ms temma mele eest 
on teinud ja kannatanud ja peame nõuus* j ''5. to tatil 
wstma, et nwe eddespiddi temaza mele 
pärrast tahhame eäada, head tehhes ja 
kurza mahhazätteb. 

20. Kellele sesamma meel ja nou ep olle, 
ei sellel olle Iesusse laual kälMtssest uht«H 
gi kasso, wald suremat kahzo. Sest et tm 
ma kergemelea otv ja omma tannamatta! 
kõwwa füddamegga suurt patto teeb. 

21. Sellepärrast käime ka pihtil enne 
kui Iefusft lauale lähheme, et saaks meie 
mele tulletud, mis meie kohhus on tehha, 
kui meie ausaste Iesusse pühha õhto. so* 
maaega tahhame wõtta. 

22. Je-

Mon-
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waimolikkud Laulud. 



I IÄ C#Š*0*g&5 

I . Ättwlse Laulud. 
I. 

Wis i l : Nüüd Jummalale auustust. 

M a laulan omma Jummalal! Sel kitust an
nan ma, Kes woMud omma liwa al Mind 
jargest warjata. 

2. Suur temma on ja temma au KHlb ülle 
ilma ma. Ja taewas ilmub temma nou, MiS 
ilma otsata. 

3. Mo Jummal ellab iggawest, On ikka 
muutmatta. Suuri römo tunnen minna sest: 
Ma ellan lemmaaa. 

4. Suur, waaqew, tark on temma tb, Ta 
tunneb selgest mind Ta jõuab appi minnule. 
Sest Jummal kioatt sind. 

5. Kül pühha, öige, tösssne On temma 
tahtminne. Oh! olleksin ta sarnane, Slis köl, 
baks minno tö. 

6. Ta armlast appi jõudnud mus, On Iewst 
lHkkitand. Oh önneto ja, tänno sul,'Mmd aUed 
lunnastand. 

7 Mo Jummalal on hea meel Mo wäe-
sest 'ima peäl, Kui tedda ussun, pöran weel 
Mo patto ellust teHl. 

z. Sek« 

; I ^ i t u G laulud. 11*3 

3- Seks tavern ma nüüd woitelda, Ta 
pühha waimo wäes Ja lihha tahtmist jöuelda, 
Kumu mul wõimus kaes. 

2 . 
W is i l : Au kitus olgs iggawest. 

w i i t sadik aimub Jummal mind. Suur olli 
temma heldus. S'it sadik on ta murretsind; 
Eyk kassin on mo kblbdus. Ta on mind aitnud 
armoga, Kui hädda hakkas tullema. Sest 
minna rõõmsast laulan. 

2. Ta andis ihho 5 terwist mul, Ja hoidis 
terwe mele. Kui juhtus wigga, kurbdus mul, 
Ta sedda pöris jälle. Ni teggi Jummal heldes, 
te, Et kahjuks jäänd mul ühtegi. Sest minna 
röömfast laulan. 

3 Ta õnnistas keik minno to, Mis minna 
wõtsin ette. Ei ühtegi läind laiale, Ma sain 
mo waewast katte Mo toidust, katket ihhole, 
Keik mis mul tarwis ialge. Sest minna rööm. 
fast laulan. 

4, Kui juhtus wahhest wi l lets, Et meelt 
ma piddin heitma ; Siis temma armo maliestus 
Mo hinge hakkas täitma. Ta kinnitas mind 
wäggewast, Ja hoidis mind kui omma last 
Sest minna röömfast laulan. 

H 5. oh 
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5. Oh aita eddespiddi weel, Mo häddas Zum-
mal taewast. Oh knle minno palwe heäl, Kui siit 
mailma waewast Ma tbttan sinno taewasse, Et 
saaksin senna järgeste, J a seal julröömsaftlaulan. 

Laulud Jummalast. 
3. 

Jummal on keik asjad lönud-
W i s i l : Oh Kristus lunnastaja. 

V a keige körgem Jummal, Keik kidab sinno 
au. Ma ollen waene rummal J a siiski nään so 
nou. Keik, mis sa ial teinud. On häSti kõrda 
läinud. Suur, wäggew on so td. 

2. S a olled targast lönud. Keik, mis film 
ial nääb. Kuud, päwa ette wnud. Keik ik« 
ka paigal jääb. Kuhho sa sedda pannud. S a 
olled murret kannud. So städus ikka jääb. 

3, S a , Jummal, olled teinud S o lomad 
targaste; Keik lojust, linnud lönud. J a UU 
lad merresse. MetS, laggodad ja wäljad. 
Need ammo kulutawad. Et suur on sinno td. 

4 Oh helde Jummal aita. Et ma sind leiak« 
fin. S o teggudes end näita. Et minna dppik-
sm Sind tundma, armastama. S o mele pä* 
rast sama. SiiS eüan targaste. 

5. 6 * 

U. jauftrt Jummalast. 

5. Sest sinna olled annud Mul mõistust, fc£ 
» * meelt, Mo hinge sisse pannud Ka targu« 
üllewel. Et tähhele wõin panna S o wisid, 
tddd. S o sanna mind weel teeb targemaks. 

6. S a olled armust aitnud. Et ma sest tunne» 
Md. S a olled muLe näitnud, Etfinna püüdsid 
mmd. So jure juhhatada. Et wõiksin arni& 
lada Sind omma Jummalat. 

4. 
IlMlmal on iggawenne ja muutmatta 

W i s i l : Mo hing nüüd töömsast. 

h olled iggawenne J a iggaweste muutmatta. 
Mo Jummal! sedda enne Ep olnud üksti, otsata 
3<rnb sinna wallilsema; Kui mailm hukka lääb 
Smd peab häbbenema S o loom, ku temma nääb' 
Et wagga lühhikenneDn meie igga teäl, Etpörm 
on innimenne, Ja tuhk siin ilma peäl. 

2. Ma tunnen, helde Jummal Suurt römo 
sest er sinna , « * Sest kust ma waene rummal 
Kaisaas fin abbi; sinna näädNüüd ärra keik nw 
hädda Nääd, keik mo willetsust. Sul kaeban ik-
la jedda, Ja leian römusmst. Mo Iumm al jääb 
mul toitjaks, Kui innimesfedka Mind mahha äs 
wad, altjaks On temma löpmatta. * 

3 .Ta on mind ette tonud, Ta murretsebka mm, 
H » no 
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n I^Ta 'on 'mo hinge lönud, Et peab jamaig-
aawest. Et jägo ihho mahha Ja jägo mullaks ka. 
Mo Jesus nõuab tagga Mo hinget; römoga ka 
choo Tõuseb ülles Ja hakkab ellama. Sus pean 
temma Mes Ta rõmo näggema. 

Jummal on kõigewäggewam ja seab . 
keik targaste. 

Wis i l : Nüüd on se pääw jo löppenud. 

S o wäggi, Jummal iggawest. On ilma ot-
sata. Keik, mis ma näa«, on sinno käest. 
Sind kidab ilmama. 

2. So päikepaistab meiepäel. Ja kulutab 
so au. K u , tähhet kiitwad üllewel. Et tark 
on sinno nou. 

1 Keik mailm kidab rdbmsaste. Sest sure 
wäega loid sinna keik ni targaste. Et seisa* 
ilma ma. ~ i . 

A Keik sinno lomad lodawad So sure wäe 
peäl! Kui sinna tahhat, ellawad J a leidwad 
toidust teäl. r 

5 Sa ttggid imme wisil mind. Sa andsid 

mõistust mul. Et saaksin, Jummal, tunda 

sind. Sest tänno olgo sul. 
1 " 6. M« 
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^6?Mo Jummal on mo abbimees. Ta wäg» 
gi otsata. Ma ollen römuS temma sees. Ei 
j l ma abbita* 

6. 
Jummal on iggas kohhas ia teab keik. 

Wis i l : Kes Jummalat ni lasseb tehha. 

M o Jummal teab mis ma teinu % Mis ma 
nuu) tcen ja nõuan w el. Ta on mind fc&<tf 
kohhas näinud Kus ial ollin ilmas teal. Ta 
watab merre süggawust. Ja katsub läbbi pim« 

me.ust. 
2. Ei sa külenn«st ükski peitu Ta wägga sel-

ge silma eest. Kuhho sa tahhat ennast heita! 
S o Jummal näab jo iggawest. Kus ial Iah* 
Hat likuma. Seäl on so Jummal isse ka. 

3, Oh karda tedoa, sinno häbbi. So patlud 
nä.ib ja tunneb ta. Oh motiejärrel, selle läbbi 
S a dppid meles piddada Ta kasfud, dppid 
kartma ka J a jätkad pattud hirmoga. 

4, So risti al ja willetsusfts Nääb Jummal 
fmd ja kannab hoolt. Ta seisab sinno ahhas. 
tussts Ka armust ikka sinno poolt. Ei temma 
jätta omma last. Kes seisab kurja teggemast. 

5. Ta tunneb sind, kui sinna surreb. Ta juh. 
Hz hatab 
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hatab sind laewa ka. Kui sinna agga öiget 
murret Si in olled kannud holega. Si is on so 
Hädda löppelud. J a taewas saad sa römuStud. 

7. 
Jummal õn pübha i« öige. 

Wisil: Jummal m« ning taewa loja. 

^/ühha, pühha olled Jummal, öige olled 
iggawest. Anna et ma waene rummal bp* 
Piksinka keigest wäest. Pühha, öige ollema. 
J a so tahtmisi teggema. 

2. Keik so käSfud tunnistawad. Et sa meid 
kül armastad Eest kes sinno tahtmist lewav 
Hasli ma peäl siggiwad. Jäwad ilma tülli» 
ta Surrewa ka rahhoga. 

3. Ei fa salli köwwerussi, Oäl ei seisa sm* 
no eeS. Nuhtlust nääb, ja nMetsussi Pat-
to pärrast iggamees. Sest sa wlhkat kurja 
lööd. Nuhtleb kes stallustd. 

4- Pühha, öige olled sinna Kelges owmas 
ftädmissts. Anna agga; et ka minna Ellan 
sinno städmistes. Pühhitst mind öiele, 
E l sul kölbaks minno lö. 

5. Et ma wihkan mis sa wihkab Sinno 
mele järrele Ellan; Sed a mis sa ihkad. 
Teen, ja püan jargeste Olla sinno sarnane 
S i i s ma kölban taewasse. 

8. 

II. laulud Jummalast. 1,9 

Jummal on tössinne ia uUaw. 
W i s i l : Oh wagga Jummal kes. 

W<* olled tõssine J a pead omma sanna. Kelk 
wallet wihkat sa. S o waimo mulle anna; Ae, 
Jummal, pallun ma, El nou:n tagga sind. 
J a ollen tõssine. Seks Issa aita mind. 

2. Keik tulleb katte wist, Mis sinna ahwarda-
nud. Keik wimaks saab ka töcks Mis sinna toota-
nud Sest minna wihkan nüüd Keik kurja kowwas-
te. Keik walle, kawwal jut Iaab mahha jargeste. 

3. S a Jummal teggid töeks Mis fa mul 100* 
tanud. Kül häddas waesusses Sult abbi ollen sa-
nud Sa toetasid mind, Kui ma sain teotud. S a 
römustassd mind, Kui ma sain kurwastud. 

4. So nou, et piddi mind Mo pattust peasUH* 
ma On taiest löeks läind. Mind tulli lunnasta! 
ma Mo Jesus, sinno poea, Kes surri minno eest, 
Toi sinno armo mul, Mind peästis pörgo kaest. 

5. Sest Jummal kidan sind Ja lodan sinno 
peäle. Ma tännan röömsast sind J a töstan 
omma heale So pole järgeste. Tru, ustaw 
olled fa, Ei sinno sanna ja Kül ial taitmalta. 

H4 9, 
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Jummal on armolinne ja pitka melega. 
Wis i l : Kes Jummalat ni lasseb tehha. 

«KW sinna maad ja kaewast lönud, Mo helbe 
Jummal, imme to On keik, mis sinna ette to-
nud Za näitab meile selgeste Et sa meid wäge 
ga armastad J a meie peäle hallastad. 

2. S a olled ello meile annuk, Keik liikmed 
saime sinno kaest; Sa olled hinge sisse pan-
nud Ka meelt ja mõistust targast wäest. S a 
Ollid helde löpmatta J a kannatasid meiega. 

3. Ei kohtusse sa tahtnuo minna Ehk suur 
kül olli mele sü. Hea, pühha/ ötge olled sin^ 
na: Ei meile öigust ühtegi. Meld kandsid pit
ka melega J a andsid ennast leppita. 

4. Hea helde, wägga armolinne J a kannat-
lik on sinno meel. S a aitao ikka töieminne 
Neid, kes sind appi hüüdwao weel. Kui häd
da waewas ellawad J a sinno peäle lodawada 

5. So armo same ükskord nähha. Kui dnsa 
surma surreme. Si is wõttad sinna lahti tehha 
M i l taewast, kus kül rohkeste So arm so au 
meil paistawad J a rdmoga meid täidawad. 

IH. 

I 
) 0 C I 2 l 

1 0 . 
Wisil: Ma tullen taewast üllewelt. 

Uksönnistusse pääw on se. Mes Jummal 
teind mailmale. Ek Kristus taewast lakki» 
tud. On mnimesstks sündinud. 

2. Mis tmme tööd on Jummal teind. Et 
temma ainus poig m läind Ni al wals, meie 
sarnane On temma tulnud ilmale. 

3. Oh Jummal! immeks pannen ma. S a 
olled pühha muutmatla. J a siiski sinna hal-
taskad. J a omma pöia läkkilad. 

4. Ei sinna tahha piddada Nüüd ennam wih« 
ha meiega. So poeg on meie peästia Ja 
leppitab meid sinnoga. 

5. Oh annas Issand Jesus KriSt! Kes ar-
mastad mind hadoalist. Kuis jättab taewa 
römo nüüd. Teed ommaks minno patto süüd? 

6. Mind, kes ma muldja pörmokeNi wäZ-
ga auustaks'et se. Kes isse taewa kunningas 
Mo waese eest end allandas. 

7. Sa katsud isse ilma peäl. Mis hädda 
jnnimestel seäl^ Et wõiksid sure armogaMeid 
«päewast lahti peästaba. 

3. Sa wõttad dppelusstgaWeil etto teed 
H 5 nüüy 
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nuM^näidata. S a olled märgiks keikile, 
KeS ma peäl nõudwad taewasse. 

9 S a oUed taewa lahti teind, Sest et sa 
meie ele leind J a omma kalli surmaga Meid 
wõtnud pattust peästaba. 

10. Sest olgo Jummalale mi, Kes tbeks on 
teinud omma nou, Mis temma ammo pidda-
nud J a armo peäle mõttelnud. 

I I . Sest olgo Jems kidetud, Kes innimes-
seks sündinud J a mind ni wägga auusland E t 
t« mo sarnatseks on saand. 

12. Oh laulge röömsast minnoga Keik inni-
messed Inglld ka. Üks önnistusse pääw on se 
Mis Jummal teind mailmale. 

I I . 
W i s i l : Nüüd on se päew jo löppenud. 

-X^a tulleb abbiks minnule, Mo Jesus peästiaks. 
3a tulleb nüüd mailmale Töe pole satazaks. 

2. Ta öpvetab meld öiete Kelk̂  mis meil tarwis 
tääb; On lsse löe }0 ello te J a peäsisaks meile jääb. 

3. Ob kuulgem temma ianna nüüd, Ta kässo 
järrele, Si is kautab ta meie süüd J a wiib meid 
taewasse. 

4. Kes nüüd weel rummal moistmacca Teeb 
patto köwwerust, S e tunneb ilma otsata Ka, 
omma söggedust. 5- Et 

_ IN. Jõulo i aulud. 123 

5- Et ta ei kuulnud töeste Iesosse bppeMW^d 
ennast lubband parmle. Sest saab ta hukkatust. 

6. Kes agga ocab Klussest Keik pallo leppitust. 
S e wõtko pattust pöörda töestIa jätko köwwerust. 

7. Sest Jesus surri tõeste Kül innimeste eest 
Ep olle ial temmale Hea meel lest patto tööst. 

3. Sesamma Jõulo römo sees Oy katskem ho-
lega, Ee uskus seisaks iggamees J a kurja xoib* 
kaks ka. 

9*tyat, mmne sinna põrgusse! M-id Ieius 
lunnastand Meil on nüüd teäda parrem te, Mis 
Iejus walmistand. 

W i s i l : Nüüd paistab meile kauniste. 

" V h terre, terre tullemast, M o Jesus taewa jat-
lamastZ M o önneks sinna tötsio, M a ilma tulla 
heldeste. Se on so armo imme tö, Ec sinna mo 
eest wötsid Nöddrust, Waesust Kannatada al-
waks sada; sest on mulle Abbi, armo; tänno sulle. 

2. S a öiae auu kunningas S a ollid ma peäl 
teggemas, M i s sinno issa seadnud. S a tulleb head 
teggema Mei l waestel, et keik ilma ma Saaks 
ommast pattust peästud. laulge) Kiitke Temma 
heldust, Ta on armust Meile tulnud; meie pal-
weh yn ta kuulnud. 

3. Oh 

l< 
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" 3 . Oh wockem Utöa uskuda. Ta jõuab appi 
töttada Mell mele patto waewas. Ta peäle lotes 
findlaete Kui ellame nüüd waggaste; Sus lahti 
mcll on taewas. Olle Iuige. Temma sanna Me-
les kanna, Icws i.'l Slnd ei jätta patto sü al. 

4. Ta tulU w-er.e llmale. Ta löppetas kelk om-
matö, Mis cemma tehha wötnud. Ta satis pat' 
tud andeks meil. On leppuajaks, kostjaks neil, KeS 
temma jure tötwad. Sinno, Minno Eksituŝ ed̂  
köwwcrusftd Wõttis ärra. löppetud on patto 

' kärra. . . . , , 
5. Sest olgo Jesus kidttud, Kes mntmeŝ eks 

sündinud Ja laewast armo tonud. Keik mailm 
kiitko temma au Ja wõtko wasto temma nou, 
K«s ueste meld lönud. Kuus, Auustus olgo 

, taewas/ Ja mailmas. Töstttm heale. Sefuf 
tulnud appi meile. 

iv. Kolme Kunninga pühha!. 
I I . 

Wis i l : Keik tulge minno jure nüüd. 

J^eed targad kaugelt̂  tullewad, Iesusse jär« 
rei' küssiwad Ja tedda pea leidwad. Et tühi 
neil olli ilmunud. Sest said ta jure juhha-
tud; Ja tedda kummardawad. 

2. Kül kallid annid towad ka Sel kelle par-
ral< 

Kolme Kunninga pühhal. ] ¥ ^ 
au ja rahha Et nem-

mad tedda auustawad. Ja head temmast l > 
dawad. Sest kedda tagga nõudwad. 

3. Mu l polle tarwis waewaga Mo Iesust 
üllesotsida,Sest temma isse näitab, Eno om-
ma kalli sanna sees, Ek targaks lähhäks igga-
mees. Se keik mo himmo täidab. 

4. Oh saaksin agga walgustud, Iatcmma 
(annast õppetud Keik pattud mahha jätma. 
Et saaksin kindlast uskuda. Et Jesus Kris« 
Ms tulnud ka/Mo eest end ohwriks seaema. 

5. Siis lähhäks möda pimme d,Siisjääks 
kül mahha patto td. Oh Jesus aita isse. Et 
patto himmusi peästme. J a täieste sind teni-
me J a same taewa sisse. 

6. So waimo meile läkkita,Kes sinno kalli 
sannaga Meid' wõttaks walgustada; Kes kow« 
wa süddant pehmeks teeks. Keik pahhad him« 
mud mahha lööks J a waggaks aitaks sada. 

v. Iesusse kannatamisftst. 
14. 

Wis i l : Nüüd surno kehha mattamê  

M u l ' önnekS helde Jesuke Sa andsid ennast 
surmasse Sa kandsid minno patto süüo. Sest 
minna ollen lahti nüüd. 

2. Mlnd 
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2. Mind piddi sama nuhheldud, Mo patto 
pärrast hukkatud. Mis minna head teinud 
sul. Et sinna tullid appi mul. 

3. Mo waewa näggid üllewel J a saatsid 
fllo pattusel. S a tullid mahha ilmale. MiS 
suur on sinno armo tö. 

4. Sa andsid ennast waewasse. Sind pi« 
nati kül hirmsaste Sind teotati, naerti. 
Sind piitsadega pekseti. 

5. Sind risti külge naelati. Sind issasi 
mahha jäeti. S o werri ka sai wallatu^ Et 
minna saaksin lunnastud. 

6. Oh minna waene pattune! Ma teggin, 
Jesus, sinnule Keik sedda hinge ahhastust. 
J a risti surma kibbedust: 

7. Mo mdtted burwakS lähhawad, M$ 
silmad ärdast nuttawad Kui mõtlen keik so 
waewa peät. Mis sinna mo eest näggid teäl. 

8. Mis siiski aitab halledus Kui süddames 
on holetus J a minna jään weel patto teel. 
Mis aitab siis mo halle meel? 

9. Hirm peab mulle ollema Mo patto eest, 
kui mötlen ma Et Jesus hirmsa walloga M* 
sü eest woitlend surmaga. 

io . Ma tahhan, Jesus ellada So sanna 
järrel 
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järrel liikmatta; So surm so wallo ja so pim 
Õn siis mul n'oddral abbiks siin. 

11. ©0 nimmel tahhan lahkuda Km wõt
tad mind siit kutsuda. Mind leppita so wer-
rega. Et wõiksin minna römoga. 

1 5 . 
W i s i l : Nüüd hingwad innimessed. 

^ / h nutkem omma hädda. Et näme ristis 
tedda. Kes wagga diglane. Se auu Issand 
taewast. Se peästab meid nüüd waewast. 
Toob rahho innimestele. 

2. Ta andis ennast isse Se sure wallo sisse, Ei 
süüd tal ühtegi. Ta werriseb, ta kaebab: Mis 
tedda ial waewab. Se olli puhhas meie st. 

3. S a meie kallis loja. J a ue onne koja Oh 
kule heldeste: <Bo werrUeppilago, So waim 
meid uendago, Kui käime sinno järrele-

Wis i l : Nüüd surno kehha mattame. 

\Oo waim oh Jesus tehko mind Nüüd puh-
haks minna pallun sind. So armoga mind 
kinnita Ja hädda fees mind jahhu ta. 

2. So werri mo eest wallatud, kui kabedast 
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foto hawatud. Se pesko, puhhastago ka Mind 
kcigest pattust armoga. 

3. So raske surma ahhastus. So wallo, 
waew ja kannatus Mind peästko patto nuht-
lusscst Ja pdrgo hirmsa wallo käest. -

4. Oh kule Jesus ab bimees; Mind aita min« 
no hädda fteS. So süddant mulle lahti te Kui 
pal mind kiusab kurjaste. 

5. Mo wiimsel tunnil kutsu mind, El saak« 
sm röömsast nähha sind. Ning kita pühha selt-
siga/Sul tänno anda ldpmatla. 

vi. Kustusse Mmwšmmtft. 
17. 

Wisi l . Nüüd on se pääw jo löppenud. 

^1u kitus olgo Jesussel! Sel surma wõttial. 
Kes mele waeste assemel On olnud wihha al. 

2. Kül surma wangiks anneti. Kui kandis 
met; süüd. Ta surma wõitis ommeti. Suur 
wõimus on tal nüüd. 

3. Sest Jesus KriStuS leppitaS Mo pattud 
täieste. Nüüd römoga, kui surm on kaeS, 
Ma astun hauas se. 

4. Ma tean et mo pörmo peäl On Jesus sei« 
samas. Ma tean, et hing ellab weel. Kui ih-
Ho maggamaS. 

5- Ta 
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5- Ta klttsub ihha wäggewast^W^lükskord 
ellusse Ma tõusen ülles maggama» Ja Jar), 
han kohtusse. 

6- Mo helde önnisi.ggia Seal kostab min, 
no eest. Ma tahhan hukka moistmattä Ta ello 
sisse töest. 

7- Sest et ma tedda uskusin Ja wõtsin tl 
l^a Ka pahhaste, ja taplesiu Mo_ kurja 
lihhaga. ' 

J. Mis hädda wõib mul juhtuda? M o J ^ 
sns isse siin Mind aitab römo waimoga J a 
kautab mo piin. l 

9.Ta isse kange söamees, Ta wõitleb min* 
no eesi. Ja omma surma hädda sees Saan 
wõimust temma kaest. 

v i i . Rist i innimesse hea ello. Tosfise 
waggapussest. 

' 18. 
Wisil. Oh! wagga Jummal kes. 

ZVes waggas ellus ni, Kui Jummal kassib ellab, 
Se tunneb õtsa ni Suurt rahho. Mailm möllab 
Kül kurjast ikka peäl, Te«b tülli enuefel. Ei rahho 
olle tal, Kui rööm on waggadel. 

2. Kül waggad nouwad Head möttelda ja teh. 
ha Ka siis kui willetsust Ja waewa sawad nähha. 

3 Sest 
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Sch mmnmdVeawad, Et Jummal katsub neid, 
Kes tedda kardawad, Za aitab jeddgmald. 

2 Kui teised warrandust, Au ahnest himmus-
tawad; Siis waggad rahhul on, Kui omma lnba 
sawad, Ja nende kallim au On truus, kasjmus, 
Tö waew on nende rööm, Neilt kaugel kaddedu«. 
' 4 Kui Jummal rohkeste Peatoidust wagga! 

jaggab; Siis jälle aitab se Teist, kes siin häddas 
üggab: Ei temma ialge Ei taple waesega. Taan-
nab kehwale, Kel pudub, römoga. 

5 Kui tühja juttoga Wend teistest leotakse, 
Et ilma asjata Süüd temmast otsitakse; Sus 
kestab temma eest, Teeb tühjaks teotust. Ta selsab 
wenna poolt Ja näitab armastust. 

6. Ta leppib sellega, Kes tedda kurjast sölmab.« 
Sell' an^ab andeks ka, Kes kaddedaste lälmah 
Ta önnnmab neid keik, Kes tedda wanduwad. 
Ta pallub nende eest, Kes kurja sowiwad. 

7. Ta m dtleb taewa peäl Ja wõitleb ööd ja pa-
wad, Et ta saaks senna weel, Kus waggad ikka 
jäwad. Jesus on temma rööm Ja temma öppetuS 
On temma walgus, täht, Ja kallim warrandus. 

8- Oh Jummal aita siis, So tahtmist järgest 
tehha; Et waggg ello wiis Meist keikist olleks nah-
ha. Meid km kelega Kül ussust kiitlemast, J a 
Jesus lteoga Ommeti salgamast. 

Hinge 

VU^ Risti innim. hea ello. Hinge rahho. 13« 

Hinge rahhust. 
19. 

W i s i l : Minno südda römustelle. 

\<$i ilma karrast sada Püan ja end römustada. 
Sellest, kes nund lunnastanud, Jummalaga Up* 
pitanud. Kui ma sattun hädda sisje, Siis mo lo-
tus Jesus isse; lähhäb hukka keik mo käest, Siis 
saan abbi temma wäest? 

2. Kül ta tunneb minno hädda. Nenda wäe-
wati ka tedda, Kui siin ello murres, waewas, Olli 
ja ni mitmes häddas. Surma wõttis kannatada, 
Innimessi lunnastada. Jesus tunnud ahhqstusfi 
Mis ma kartan willetfussi? 

3. Wõimustwottantemma läbbi, Ehkmakan-
nan risi ja häbbi, Ollen willets, waene, haige 
Nõuan agga, et on öiae Minno tö, mo «stjg lotus 
Töeks siis lähhäb temma tooms. Neid ta igl jä^ 
ta mahha, Kes ei temmast jada tahha« 

4. Kes sa minno koorma kannud, Ennast su«-
ma sisse annud, Jesus minno rööm ja illo. M in 
no hinge ainus ello, Tulle ommast römo taewast. 
Peästa mind mailma waewast. Tulle, kallis lun-
nseaja, Anna sinna, mis on waia. 

J 2 SO. 



!Z2 VII, Risti truum, hea ello. Hinge rMft 

2 0 . 
W is i l : Au kitus olgo iggawest. 

uiwaggas ellus ellan ma, Siis on mo südda 
rönms. Mo hing on ilma tüllita, Ehk tassin on 
mowoimus. Mo Jummal seisab minno poolt.Mo 
whaese eest ta kannab hoolt. Sest on mo südda 
rahhul. 

2. Mmd Jummal isse juhhatab Ja önnlstab 
momama, Mul toidust temma murretftb, Ja mis 
mul ial waia, Se antakje mul heldeste, Mo tar^ 
widnsse järrele. Sest on mo südda rahhul. 

3. mon mind lönud ommast waeste Mul sil-
mad, körwad annud. Keik liikmed sain ma temma 
kaest. Ta on mo sisse pannud Ka omma öhk, ms 
hingekest, Mis peab jäma iggawest Sest on ms 
südda rahhul. 

4. Kül itmest ristist, häddast ka, Kui tedda 
appl hüdsin On Jummal aitnud armoga, Kui 
minna agga püüdsin Ta mele järrel' ellada, Ta 
alla ennast allanda. Sest on mo südda rahhul. 

5. Ta appi jõudis minnule Mo sures patto 
waewas Ta ütles omma pöiale, I a rööm sest olli 
taewas: Ma kahhan innimestega So surma par-
rast leppida. Sest on mo südda rahhul. 

6. Mo Jesus tulli ilmale Mul ö igeks ärea-
peastlaks, Ta õppetas mmd öiette Sai mulle tom» 

nas, 

K """°M, 3a tomas mo poSTfT&r^ , f 

•&«« miamt tunnistus. 
21. 

mt(,l: Swn kaebab („tts m m , 

t V T i l " ' "^"b«I''««a,, Scdta wisse«« 
IL """""««"«"« rummal Sinno m t ei 
««MM. Olle abbiks minnule, Et Z t £ 
e^Msfokäsfud imtaJt.eu « 2 

«<nge« hawad. ' " m 

tJ' ^Jto*V»»M, Kui ma ial kuri« 
'««. Mmno südda.unneb isse, Elma sess suu« 

" « ' . " ' " ««*» S,i« u«d hinge triwZS 
Mulle tewad ahhastussed. «"»«a°u«!<» 

&L»TaJa<?°b mimc tthU' T«U'tab mind 
k l tt Tu«°.ab,n°pattu» mele, Hui maa««' 

mma?z ^ " ^ " b h e l e . Kül sns niän ma 
omnia to; Tunnen wallo selle »ina« n>Ai»r 
«wast lahti tinast. P/ ^ """ 

4- ilm kui ma head lehhe« Jummalate. 

«ih 



H M«°«nmb hingete. Km «ntzeamm. 
no S tematca r«hh° tundsin I««°w° «« ! 

«fcbbrf»Til Te ."ind taiga,«, «* ma rummal 
Kwpun a ° um tAl H°W turja «««emast. 
Ku« appi usunast. Kui«° mitted tombata.se, 

«nn. ,««. Olled kastnud, sii« ,a»n nähha Rah. 
h.omma« ,üdd««°«. Ku«tu.» « ' " « ^ 
Hewe I«!««, °«na«üüd Omma arm, «t «» 
lilian Waitelda,a waimust wõtta«. 
VM. Sest.M.KrMiwnimesstkohhus«». 

Kannatlik n»«l. 
2 2 . 

Wisil. M!» olled sinn«, «««« Jesu« tcirn*. 

~ < «..« «»la kilust ikka «ndm». Km,a mm» 
5 ead M Mad muUe Elk°,dan sulle 
^ ^ °U n « m. km keik m«su«,u rahwa» 
In'kuZL.;nikiawahwa«,M«,a.ay.«<. 
yp iu y r l3;e tu ao me«. 

VIII.. Sest, m. ristiinn. hohh. on. kann. meel. !Z5 

randa mo meelt ja aita sedda, Kes tunneb hädda« 
4. Ma tahhan kül siin ilmas kannatada, Et 

wõiksin agga taewa römo sada. Ei tahha ma so 
wasto nurriseda; Oh kela sedda. 

5. Mo süddant tahhan sulle puhhastada. Md 
Jesus wõttis mo eest waeseks sada Ja õppetas mind 
ennast temmal andma Ja risti kandma. 

6. So rist, oh Jesus, minno lunnastaja, 
Mind öppetab, mis ial mul on waia. Sa lulled 
appi neil, kes tundwad waewa, Ja näitad taewa. 

7. Oh mötle armust ka mo waese peäle! Oh km 
le häddas minno nutto heale! Oh õppeta mind 
allgndust ka nõudma, So järrel jõudma. 

Allandus. 
23. 

Wisil . Nüüd hingwad innimessed. 

eik mis mul on, on sinnust, Oh helde Jume 
mal, minnust Ep olle ühtegi. Mul ello andsid sin 
na. Ei kuhhoai fa minna, Kui sinno arm jaa 
taggasi. 

2. Mo terwe meel ja mõistus, Mo joub, mo 
rammo, toidus, Keik tulleb üllewelt. Säältad 
head tehha, Sa annad waewa nähha. Sa kuled 
Jummal waese heält 

3. Sa ütsi ikka kestad. Saallandadjarösead 

3 4 N i 
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i z 6 V i l l . Rahholinne meel.̂  

N i kui sa arwad teal. M i s minna waene kidan 
M o tarkust? M i s ma sudan? Ehk hoplik kü! on 
minno meel. 

4 . Miks ollen surelinne! M a waene waewaa 
linne''. Oh kauks uhke meel! M a tahhan allandus-
ses I a öige tassandusses Iesusse järrel kai« teal. 

5. Ta allandas end isse, laks risti surma sisse 
- M o uhke mele eest. Mind wõttis õppetada S l i n 

all andikkuks sada, Ja süddant pöörda uhkusjest. 
6-Keik sinno head annid,Mis sinna mulle pan-

nid Wo Jummal, armoga, Neld pühhitsen ma 
sulle. Oh olle abbiks mulle, Neid allandusses 
prukida. 

Rahholinne meel. 
24 . 

W isit* Au kitus olgo iggawest. 

M i s minna tahhan kaebama, Et Jummal mind 

on jätnud Mo willetsusses abbita. Eks temma \U 

katömudMulappi lgga hädda sees, Ei jälnud 

mahha ellades. Ma tahhan rahhul olla. 

2. Mis aitab, kui ma hädda sees Siin aggan, 

ennast waewan, Suurt kissa tcen, et iggamees 

Saakskuulda, elma kaeban? Mowilletsus mul 

siiski jääb. Kül ikka eddasik« laab, Mis Jummal 

ükskord seadnud. 
3 . T« 

Aeaa peab kalliks piddama. 137 

3. Ta teeb keik haöti, mis ta teeb, Ta naab mi 
mul on waia. S e , kes ni heldest wallitseb, S s 
peab oulma maia Ka ikka ülles targaste. Ta peaeb 
murret armsaste. Sest ma ei karda hädda. 

4. Kes lillikcSfed ehhitab, Kes wetstel toidust 
annab, Kül se mo murret kergitab J a isse murret 
kannab. Ma jattan temma holeks keik. Ei urn 
ma jätta mahha neid Kes temma peäle lootwad. 

5. Kui ma ep olle rikkas mees, M u l siiski 
on mo toidus. Kui minna agga ommas töös Ka 
teen mis minno kohhus. Et minna ial nalja 
näind Kui agga truist tööd ma teind. M o J i m * 
mal on mind aitnud. 

6. Scst olle südda rahhul nüüd Ja kida omma 
lojat. Ku i agga sull ep olle süüd, S a temma pole 
hoiad• S i is peab temma murret weel. Sest olgo 
sulle hea meel, Ja olle ikka rahhul. 

Aega peab kalliks piddama. 
25. 

W i f i l . Nüüd surno kehhamattame. 

a andsid, helde loja mul S i i n ma peäl ellada, 
sest sul Peab au ja kitus ollema, N i kaua kui wõin 
likuda. 

2. Oh aita agga heldeste, Et saaksin ikka tar-
gaste M o armo aega prukida Mind taewa wasts 
Winista. . 3 Sest. 

S 



iz3 Aeg kallis. 

t 3. Sest pea tahhab aeg mo kaest, M s sa mül 
seadsid; iggawest Et tulle ial taggasi S e tund miS 
läinud eddasi. 

4> Dh Jummal omma armoga Mlnd öiae tele 
juhhata, Et wõiksin nenda ellada, Kui sinna »ofc 
sid käskida. 

5- M o ihho liikmed, hingeke On sinno par-
ralt^ialge E i tohhi pattuks prukida, M i s sinna 
andsid armoga. 

6. M i s ma siin külwa«, leikan ka, E i ohha< 
kast sa wiha ma. Ku i külwan lihha himmo peäl 
S i i s hukkatust ma leikan seal. 

7. Hirm olgo kurja himmo eest. Hirm olgo 
mulle kurjast tööst. Head nõuan, teen ja himmus-
tan Ja woitlen, kunni wõimust saan. 

8. P^t, mis mul on siis teggemistSo kihhoga? 
mul minnemist On wagga ello lede peäl S i i t ma 
Vealt römo taewasse. 

9. Mind tõmbab Jesus enneftl. M ind kutsub 
temma armo heäl. M a tahhan temma järrele, 
M o issa male,waewasse. 

1 ©. Seal on mo himmo ammogi. Ei ma sest 
ennam holegi. Mis kadduw on ja hukka tääb. 
M a himmusean mis ikka jääb. 

Ho-

) o ( ip_ 
^Horus ja kurjad himmud on pahhad. 

2 6 . 
W i s i l : Kes Jummalat ni lasseb tehha. 

< Õ h ellagem kui päwa aial! Sest pimme ö oa 
möda läind. Oh tapfern himmud iggal päwal, 
M s meiljoammo ligateind. Et puhhaStagem 
süddamed J a keigem oige ello teed. 

2. Need lihha himmud tapwad ihho J a saat-
wad hulka hingekest. Oh needkem nende tühja 
kihho J a hoidkem roppo ello eest. KeS liad hurn 
nüid kossutab. Neist enneselle nuhtlust saab. 

3. Kes roppus lihha himmu« ellab, Sc ram-
mo, terwist, kautab. J a omma süddand raskest 
koormab, Et pühha käsko teotab. Ta ellab llma 
rahheta, G 'M surmast kahjota-

4. Oh hoia armoline Jummal, Kelk kur,a 
reppo ello eest, J a aita, etkes pimme, rummal , 
Ka pöraks nurjatumast tööst; Et ta ei ja so wch-
ha all'Kui ilmast tulleb minna tal. ^ 

5 M a ilma häbbi, teotussed On horaello olge 
palk. Waen, haigus ja muud willetfussed On otf, 
faks sellel, kelle jalg Käib ärra keeldud lede peäl, 
Kes roppo tööd teeb julgest teal. 

6. S a naäd mind Jummal kus ma ollen, S a 
tunned minno süddame, Kuikolwatumas himmuS 
pöllen, S a selgest panneb tähhele. Oh attna, el 
ma kardan sind, Ehk kül ei nä mu ükski mlnd. 

7. Kel 



_!^°______? i^_ P*ah_ teggema. 
7 Keik minno teud ^ ^ ö l t t d ^ d ' j w i a 

«walitsus* weel, Kui wimaks kohhut mo'sta 
wõttad J a nuhtlust jaggab kurjadel. Mis keai 
telnud llma peäl, Keik tassutakse temmal seäl 

8- Et sedda tean, siis ma föitlen Mo lihha him-
mo waljuste. Mo Jummal« anna, kui ma II 
len, Et wõimust saaksin ftrgeste. Oh pühha waim' 
Mlnd klnnlta, Mo jõudo armust kaswata. 

Tööd peab teggema-
2^7. 

W i s i l . Jesus te et sinno hawad. 

<bk on lnind Jummal lönud. Tööd ma pean 
teggema. Keik, mis Jummal ette tonud, Mis ta 
pannud likuma, Peab waewa näggema, Kippub 
lkka teggema Keik, mis loja peäle pannud, MiS 
ta neile murreks annud. 

2. Harrimatta Ma ei kanna Wilja peatoidus-
seks. Külwamaeta ta ei anna leiba, wilja semeneks. 
Ärn ta peab kaswama Pean mahha teggema Kül 
sits Jummal aitab tzeldest, Et ta kaswab'hästi 
rohkest. 

3- Agga kui ma laisk jg rummal Tööd ei wiitsi 
tehha teal, E i te immetähte Jummal, Ohhakad 
on pöllo peäl. lojuksed, kes märkoca Toitwad end 
kül murrela. Murret, tööd on mulle seatud. Ol< 
Ko laiskus ärranetud! 

4. M u l 

. ^ b a peab hoidma. 1 4 , 

t 4. Mul on lilkmed, JQÜÕbJh^~^mm, 
M d ja terwe meel. Mul on mõistus et kül lähhäb 
Kõrda keik, kui ollin M Olli römus minno meel 
fl m™ ^üdnud patto heäl. laisad heltwad kur-
J« peäle, Kuulwad agga bimnlo heale. 

mL TT™ tm™ m u®*< S i i s on rahho 
lüddames. Waewa tahhan lkka nähha Keiae onu 
ma katte toos. Omma palle higge stcs Söao leiba 
Sgamees Tehko head, Mko kur^a, S t i s ta tö ei 

lähhä nur/a. 

* \ 5'lde Jummal önnistada Tõotasid sa mo 
tb. Helde Jesus, märgiks sada Wõtsid sinna min-
nuie. Pühha waim, sa abbimees, Olle wäggew 
Mlnno fees, Et ma laiskust ikka wihkan, Truust 
omma to sees ihkan. • ' 

*e»a peab hoidma-

W t si l. Nüüd on se pääw jo löppenud. 

V 0 a andsid Jummal heldeste Mus toidust om. 
ma aest. S a önnistasid rohkeste, I a altsid om, 
'na wäest. 

g z-Mtmiunotbttmlhibaim. ©«onsoa» 

ISkZ m iahm m" t0ibu5fef8- Sest °lg» 

mutt, Wia finn« andsid, «ma M K a ,um 

" ^ 4 Sest 



14* RiStir. kohhus kaddetusfe wasto. 

4. Gesi kui ma liajomieseks Nüüd raiskan 
kurjaste Mis Jummal annud, körkusfeks ehk piit 
lan pahhaste; 

5. Siis Jummalat ma wihhastan. Ja term 
ma tasfub mul; Mis ial rummalast« teen, S e 
tulleb katte mul. 

6. Oh Jummal helde abbimees Oh jõua appi 
sa, Et sinno annid prukides Ma jääksin pattota. 

7. Et ial sinno wiljokest Ei raiska pattoga, Et 
lahti ollen ahnussest, Wäest aitan römoga. 

8. Et saaksin sest mo tarwidusi Ja aitan \\&\ 
gimest. Sest hukka laab ma ilma lust Ja kaub, 
iggawest. J 

9. Et mitte rahha-armastus Mmd lhnusseks 
eite; J a anna ec mo warrandus Ei saaks ka w-

"^10. Se agga M , kes öiete On omma pruki, 
nud J a heldest jaggand wennale. Kül se saab xv 
mustud. 

Kaddedusse wasto. 
29. 

W i!si l : Oĥ wVa Jummal kes. 

<Õh Jummal sinnule Au, kitus tulle sanda, 9: 
sa mind heldeste Siitsadik wõtsid kanda, Et sa 
tassanud Mo kätte järgeSte MiS olli wäärt lv' 
«eel,M kadde rummal to-

2. MasainMk rohkest kül. M i s minna agg< 

Kaddedusse wasto. "14z 

püüdsin, Sa andsid sedda mul. Kui ma sind ap 
pi hüüdsin. Ja siiski näggin ma Kül kaddedusse 
ga, Kui teiste kassi kais Ka ilma wiggata. 

3. Ei sowind wennal ma. Et korda laks taas« 
si; Ei wõinud nähha ka, Et hästi käis ta kässi 
M u l olli kawwal meel, Ei olnud armsatust Ms 
wenna wasto mul; Waid selget kaddedust. 

4. Maloitsin, sõimasin, Jarääksin teisitagga. 
M a wenda kiusasin, Kes siiski olli wagga, M l * 
kasso olli fest? Ma sain kül enneftl Suurt wallo, 
kaddedus Teeb haiget kaddedel. 

5. Si is wõtsin nõuuks ma Ja parrandasin en, 
nast. Nüüd tundsin römo ma, Kui kuulsin om-' 
mast wennast, Et sanud ennesel Head pölwe, war-
randust. Nüüd rahhul olli meel, Ei olnud kue-
wastust. 

6. Siis mõistsin selgeste, Et kaddedus suurt 
pahha Mu l teinud jargeste. Ma jätsin tedda 
mahha. Nüüd on mul römus meel, Kui teised 
röömsad on. Ma sowin head neil, Mu l kallis 
nende ön. 

7. Oh Jummal aita sa, Et wende armas-
lame, Et kaddedusfest ka Täit wõimust ikka 
same. So käst on selge kül, Ta ütleb^armasta: 
M i s sowib ennesel, Te liggimessel ka.' 



i44 WsrZusse wasto.^ 

Wargusse wasto. 
30. 

W is i l : Jesus önnioteggiaõn mo lotus. 
«Õigust Jummal armastab, Wargust, pet' 
tust wihkab Jummal. S e kes ial warrasta 
lähhäb hukka waene rummalJ Kuhho kölbab 
warga to? Warras lähhäb laiale. 

2. Jätta liggimessele, Mis tal Jummal ifc 
se annud. Ärra minne wargate. Sinno wend ou 
murret kannud; Ommast waewast eljab ta. Nb 
sa omma waewa kä. 

3. Wargus keormab hingekest Wargus satab 
kurja tele, Kautab sind iggawest, Rahho ei ja 
hingedele. Kes õn warrastanud teal, Neil on 
nuhtlns walmis seal. 

4. Ärra putu kuhhoal, Mis on liggmesse pae-
ralc Ärra risu ühtegi Mis on sinno wenna war-
ratt Jaggo sinnust puutmatta; Jaggo temmal lop; 
matta. 

5. Ei sul wargus siggine Jummal ei wõi ön, 
nistada Pettust, üllekohtnsttööd. Ta ou öige kar-
ristada. Hukka laab keik walgus kaest. Kasso sul 
ep olle sest. 

6. Jõua, anna taggasi, Missa ial warrasta-
nud. Ärgo jägo ühtegi Sinno kaes mis olled pee-
nuo Omma liggimesse kaest. Sest se waewab 
Mawest. 
> . 7. Au« 

Waenlaste armastus. 14$ 
—« ' — • — - - — - - - ' " — t •*» 

7. Anna iggamehhele. Mis ta otgus; jätta 
temmal, Mis tal on; sest öiaele Taesub head held« 
Jummal. Jummal öige olled sa: oi$t ptau 
ollema. 

Ka wihhameest peab armastama. 

Wis i l : Kui< pean wastowõtma« 

i minna ial tahha Neid wasto wanduda,KeB 
mulle loewad pahha. Mo südda kannata Ja 
wõtta iuntStada Neid, kes sind wihkawad, Kft 
waenlast armastada. Kui kardad Jummalat. 

2. Oh ärra tassu kurja So wihhameeStelk. 
Ehk nemmad tewad nuria I a li ga sinnule: Waitz 
tassu sinna head Sel, kes sul kurja reeb: Si i« 
sinna isse tead Et taewa arm sul j aab. 

Z. Kui Jummal matsaks karia. Mis wsän 
»n meie tö, Si is tähheks keik meil nur a Ja häd, 
da olleks kä. Waat temma andeks annab Meil 
kcikil meie süüd. Meid kurje temma kannab. 
Sest mitle järrel nüüd. 

4. So mele j äracst tulgo, Kuis Jesus kannik 
land. Se sulle tähheks olgo; Kui üälad teotand 
Weel risti sambas tedda. Ta pällus nende eest. 
N i kanna omma hädda, Kui ful ou wihh ameeft. 

5. Oh lahku ommast wibhast Ja leppi nendtF 
ga. Kes ommast kurjast lihhast Si in kiusatakse ka 
Et nemmad liga tewad. Oh pällu nende eest. 
Waen wihha mahJajäwad Si is hopis iggawest. 

6. Su l waenlane teeb head Sind takka kiusa-



, 4 s Tassandus fa leppiminne. ^ 

des,Kui sinna agga pead Head wõimust südda-
meSf Et temma jut jaäb walleks, Et öigust ikka 
teed; Ta on siis sulle tähheks, Et sinna waggaa 
jääd. 

Tassandus ja Leppiminne. 

* \ 

W i s i l : Jesus Onnisteggiik 
A u i sa püad rahhoga Ellada siin ilmas jargest; 
Uppi omma wennaga, Tassandust ka noua ker-
mest Üigust ikka armastas S i i s ei ja sa rahhota. 

2. Rahho on so wennale, Po»e riido, waeno 
nähha, Kui sa wottat temmale Sedda head ikka 
«ehha, Mis sa sowib ennese!; S i i s teed römo 
wennadel. x 

3. Sege olgo sinno meel, öiget sinno tö ja 
saanad. Römo sadad wendgdel Kui sa neile teed 
Ja annad Keik mis sinno kohhus on, Ehk mis 
temma pärralt on. 

4. Eksib wend, siis öppeta, Et t̂a pattud 
jattaks mahha, leinab temma römusta. s r s 
ra kiusa tedda tahha, Kui sul wahhest nukker 
meel, Kaugel olgo waend heäl. 

5. Anna temmal järrele, Mis wõidial järrel 
anda, Kannata mis ialge Higussega judad kani 
da. Aita tedda hädda sees, S i i s on rööm 
so süddames. 

6. Ku 

Wsne. itimhm>J^m; «4»_ 
" T ^ u T f T » « ! « ^ taplewad, leppita nee 

wihha mehhed. Jõua appi, t f f * * ^ } ' ' 
suisa lahhüd. Sinna olled head teind, Etsa 
»eile appi läind. . 

7 Saab so wend ka teotud Selza tagga, 
kosto sinna Temma eest, st teotud Peaseb tül
list, jõuad minna Omma te peäl eddasi, « * 
nab sind ka allati. t 

% Olle isse allandik, Ärra wõtta uhke mele. 
^Ue'isse tazmaM Kui teeb kegi head sulle. Aita 
«us wo'w aitada: Teised aitawad sind ka. 

q Tassandus ja allandus Sobbrust, rahho 
kinnitawad. Helde meel ja armastus Selget 
« w o kaswatawad. S e on önms ello cöest I a 
(t kestab iggawest. 
' l0 I«lu» °!li tassane, Wigga heamelelinne. 
m ratz»»« ?irane, Temma issa «moliUne. 
lemma jalzi otsin ma! Zi»° rind kuulma««! 

Hallastus l i ggmeste wasto. 
33-

Wis i l - 0h wagga Jummal le». 
£ \ helde Jummal, ke« K«'k h«°» «««» «««ab, 
" n n a « r m ° m u > , E « k « k m 0 t ö j a a n „ a ° ^ 

« . «ee!« >a armastust « « ««««<«¥« W°.k« 
illesn^idaia, Et head leen lemmale. 
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ma töttan Neil appi hädda fees, Et ma sult marki 
wöttan, Mo helde Jesuke, J a lahkest aitaksin 
Neid, kel on kurwastus Ehk kange murre piin. 

z< Naan minna naljatsed, Si is anna,etma 
jaggan Mis sa mul jätkasid, Sest kui ma mui, 
bo äggan J a head sowides Neid jätta« abbita, 
S i i s on mo halledus Kül ilma asjata. 

4. Kel nälg on söda sa. J a joda, kel on jaft* 
no. S i i s armo näitad sa, Kes agga paljo fan-
no Teeb, wenda aitades, Sel on se palk jo käes. 
Ci kõlba armo tö, Kui uhkus süddames. 

5. Waat mõnda haddalist! Sel riet polle seü 
fas. Külm wsewab tedda wist, Kui katteta on 
wiljas. Ehk teine, kolmas on, Kes pimme, jal-
lato, Ehk muido wiggane J a halge rammoto. 

6. Oh wõtta kätte nüüd, Kui Jummal sulle am 
«ud. J a aita häddalist, Kel Jummal peäle pan-
«ud Ni kanget willetsust. Waat! Jesus lubbaa 
«ud: Kes waesi römustab Saab temmast rbrnufe 
lud. 

Wagga ello polle raske. 
34 -

W i s i l : Jummal ma ia taewa loja« 

Ä l ^ k s sa waene ikka kaewad: Wagga ello ttöh 
on ? Ehk se öige ennast waewab Head lehhes, sii* 
ki on Rahho lemmal iggawest, Kui pal waewab 
iggameest. 

VM. Ristirahwa kohhus. Wandus. u$ 

2. Waa t ! kus ial wallitsewad Kurjad hrnv 
mud wäega, Innimessed patto tewad, Seäl on 
tülli löpmatta. Wihhast taplust tõuseb seäl, Riust 
tulleb, waeno heäl. 

3. Pettus, wargus liigfomminne, Horus m 
us, kimalus, liig rööm, wallet, prassiminne, Kad» 
de wihha, kawwalus Saatwad löest laiale. Rah< 
Ho ei ja hingele. 

4. Pättustel on hinges hawad. Otsas neil on 
õnnistus. Neil , kes patto armastawad On kül 
wallo, önnetus. E i neil olle rahho teal. Tülli teeb 
se kurri meel. 

5. Agga kui sa head nõudes Jummalatel wlh* 
hasta, Taewa pole ikka jõudes Hoiad, et ei koil* 
wista: S i i s on römo süddames. Rahho sul on 
iggawest. 

6. Te siis head, wihka kurja. Hukkas on se vat< 
tune. Ei sul ühtegi lä nurja, Kui sa olledwaggo 
Ne. Taewas, ma ilm hukka lääbj S e , keS öigust 
teeb, kül jääb. 

ix. Ristmissest. 

35 ' 
W i s i l : Ob wagga Jummal kes 

JJIQ ollen ristitul Mind Jummal wastt robb 
*«b, Ta olgo lidetud, Kes mulle appi tötnuo Mo 
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IZ lapse Nlstmisse ju«S ' 5 ' 

IX Rlstmlssest. 
patw hädda sees. Ma waene pörmoke Sain cem, 
mast armastud, Kes tru ja tössinne. 

2. Mo helde Jummal on Mind ommaks lap-
seks reinud/Et Jesus isse on Eestkostjaks mulle 
läinud Ja kannud «linno süüd Ja surnud minno 
eest, Et saaksin lahti süüst Ja patto nuhtlussesi. 

z. Kül Jummal peab töest, Mis temma too, 
tanud. Ta on mind waewalist Siit sadik armase 
anud. Ehk minna törkussn T« wasto allati; Ei 
Knud minnustki Ta heldus taggasi. 

4. Ma wõtsin lubbada, Keik pattud mahha« 
jätta, Mo Iesust uskuda Ja öigusjelc tötta. Ma 
waene pattune, Kes ikka pörane. Ma polle pfo> 
danud Mo sanna jargeste. 

5. Oh hallama mo peäl' Mo helde Jummal, 
taewas, Oh heida armo weel Mo peäle parts 
waewas, Ft pööran ussinast Gest kurjast patto 
tööst, Mis mind weel teotab Ja rikkub iggamlest. 

6 Oh Jesus aim mind, Kes rummal ollen i 
anna, Et kindlast ussun sind; So kallis arme 
sanna Mind selgest õppetab, Et rummalus ja pal 
Peab mahha jäma neil. Kes armo lodawad. 

7. Mind sinno nimm?ga, Mo Jesus nimm* 
takse Muid sinno sannaga Kül rohkest öppetakst 
So waim? walgustus Se pakkutakje mul,[$ 
saakstn taieses Ka head tehha sul. 

8. Ma tahhan walwaba, Ma tahhan xo$ 
must wõlla Mo lihha himmo pael Head lehh 

w 

tahhan tötta. Mind Varris Jesus jo, Kui ma 
,ain ristitud, Ma ellan temmale, z o l l e n 
õnnistud. 

lapse ristmisst jures. 
3 6 . 

Wisil'- Nüüd surno kehha mattame. 

« Õ h helde Hnnisteggia, Kes sinna köstsid tifc 
" , K e S ustwad sinno öppttust! Ja «oudw<ch 

taewa önnistust. ^r . -

«rmo«a. Et piddid sulle l°d«ma, Bta» AMi 

so ri«t.ni«ftst. Oh »otta «a«to «ete kaest j « 
»thšta tedda patto wäest. 
* Tw tmm lül °n«z«li; ©><« « * « 
,««^n ommeti I ° M t . juur, lch PÜW,« J « 

«uhtak« te ta süddame. 
I Go waimo anna «aet.mal, « '">"« e^ 

lat. Jummala!. S« ippe.uch ja«ele, J a <««»« 
\* taewa römusse. 

x. Puhhast öhto söma aiast. 
37 -

Selsammal wisil. 

D N e l d e bnmstesgia, Kesomma kalli wer̂  
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>5> . ^ j ^ M ^ t » sima aiaft. 
"Sa Mind peastsid pörgowallo^kaest Kui surrid 
Minno waese eest. 

2. Ma tulle» sinno lauale Mind puhhasta 
mo Jesuke, Et kölban sulle; walmista Min* 
omnia pühha waimoga. 

3. Ma tullen kurwa melega, Mo waese peäle 
hallasta. Ei lösca minna silmadkl So pole ül-
kes, mul on sü. 

4. So ihho ristis waewatud, So werri ms 
eest wallatud On maksnud minno patto süüd. 
Gest üksi tunnen tömo nüüd. 

5. Et sa mind nenda armastand, N i kalliste 
mind lunnastaud, Siis «inna tahhan töttada, 
Su l udes ellus ellada. 

6) Seks anna armo minnule, Et pärriseks jaan 
finnule, Et minno südda, mötted, meel J a tö sul 
kölbaks üllewel. 

7. Et wõiksin sinno jälgedes S o järrel käia wõi« 
teldes, Kui kiusatakse saggedast Mo kurja süddant 
kawwalast. 

8. Oh seisa Jesus minno poolt J a kanna sinna 
armnst hoolt, Kui minna ei sa eddasi, Et pat mintz 
kiusab allati. 

9. Mo surma wallus olle sa, Mo Jesus, mim 
no kaitsta. Te lahli pallo ahhelad, Mis mind siin 
wangis piddawad. 

10. Et peäjen sinno taewasse S u l kilust anda 

___ ^ X. Surmast *$§ 

frawe; Nänn panust ktyi, l ö p ^ e T S i ^ d ig-
bawesse römoga. 

*l Surmast. 
38. 

«Jt sis; Kes Jummalat ni lasseb tehha. 

A a surmas tahhan ma sind kita, Mo Jummal 
haua liggidal Ma tahhan sega aega wita, El laulan 
omma Jummalal. Sest önntstusseks andsid mul 
Mo ello ma peäl; tänno sul! 

2. Ka önnistusleks wõttad sinna Mind ma 
peält omma taewasse. Ma tahhan röömsast ärra 
minna Sii t hädda orrust römusse. S a watad hel-
dest minno peäl. S u l kölbab minno waese heäl. 

3. Sest Jesus on mul leppilajaks. Ma püüd» 
fta öige usoga Sel ellada, kes lunnastajakS 
Mu l taewast sõudis armoga. Ei minna karda 
ühtegit, Sest kutlittud on minno süüd. 

4. Mo hing saab lahti ommast waewast. Mo 
ihho lähhäb maggama, Kui Jesus tulleb ommast 
laewast, Siis hakkab falk kogauma, Mis mullas 
Nchhaks, pörmuks lä«ndIa üksi surma hirmo näind. 

5 Ka surmas tahhan auustada Mo Iumma-
kt, kes liggi toob, MiZ temma lubbas mulle anda, 
Ku, surm mul uet ello loob, N i llsgi omma önnes 
« Ei lähhä nökgaks hingeks 

39. 



Wis i l : Oh Issa taewarikl seeS. 

M u l ilmast tulleb lahkuda, Oh aita, HnniSteg. 

wa römuch. Mo pattud Wa mälleta, So wer-

lähhä kohtusse, S a kuled Mnno waese healt, Kes 
minnemas on ilma peält. 

2 Mo sobbrad uggulachd ka, T<ld Ium« 
mawa jwan ma. Ei silmad ennam selleta. 
Pea cüc« Umo U h * M* t t a « « , « a * » 

ihtlm, Et nõudke tagga, im« on ees, Sus on 
^ « n Ho tt«..- Ma M e u ele; ühtlase 
Seal iggaweste ellame. 

c Mo Jesus wõtta hmglkest, JDW fmna 
peästma pmudest, Mind leppitc1 so Q * 
Et wksin surmas wõimust ka. Mo südda ö^ 
kub^sus Mb Mo hinges, kui tim mahhazaab. 

Hommiko Laul. 
40. 

Wisi l : Sul sul Jehowa tahha« laulda. 

>inÖ sind. mo Jummal, tahhan kita. Sa 

Ylf. Hommiko lant. N 5 ^ 

JaiMeUhiefTtwrtuf« mul. S a saatstdrah-
Ho; ilma süta Ma tõusen ommast wodlst; tänno 
sul! Kes minna ette«? ei mind malletad 3». 
weel sel päwal head lootad. 

2. Ka minnul saab so heldus ueks. S a and-
sid armust sedda päwa weel, Oh', et ft ka mo 
mele tulleks, Mis tru ja helde sinna olled mul. 
Scl päwal ka mo hing end rõmusta- J a ella 
temmal udes ellus ka. 

2. So silmade ess tahhan U\& Mõned la 
truist nenda ellada, Kui küstsid; ei st rahho 
leia. Kes kurja teeb, se tüllis otsata. Mailma 
lust ei peä mind petmata. Kui minnozooott, 
mo Jummal, seisad sa. 

4 Se pääw mul nenda mingo möda, ^t 
hästi lõppeks, ei mind kurwasta. Kni korras 
polle, mis ma seäda Kül pnuosin; leppib 
jummal minnoga. Mo risi, mo waew ja ello 
willetsus Jääb mahha ja mul tulleb rõmustus. 

5. Ka tänna tarwidusi mul anna, â»c lo, 
«ust Jummal, sinno armo peäl. Mind rõmus-
tago sinno sanna Kui willetsust aggahwaese 
meel Sa tead isse, mis mu! tarwis laab. M s 
jummal isse keik mo murred nüäb. 

ß Ses kindlas uskus hakkan töle Ca peäle 
lotes omma waew« näku. Ma tean, et ta lahi 
hüb ele, J a aiiab mind, kntzl>o maial lään. 
Ta juhhmab mind isse omma leol J a annab 
ükskord laewa römowesl. 



,56 xn. öhto laul. 
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41. 
öhto Laul. 

W is i l . Oh wagga Jummal keS. 
zSlü tännan süddamest Sind minno kallist lofat, 
Kes sa mind heldeste Pääw päwal ikka hoiad, 
Ka tänna olled sa Mind kaitsnud wäggewast 
Mind toitnud armoga Kui omma pärris last. 

2. Mo tö on tehtud nüüd J a pääw jo lähhHö 
loja* Nörk ollen minna tööst, J a ue rammo loja, 
S e kallis unneke Jo kippub minno peäl' J a 
pakkub hingamist J a rahho waewase!. 

3. Au kitus olgo sul, Mo Issa ja mo Jun* 
mal, Et sinna aitnud mind, Keik mis ma waen« 
rummal S o wasto ollen teind, Oh anna andeks 
mul J a leppi minnoga, Si is tänno annan S u l . 

4. Oh kaitse ösel mind. Keik missa mulle pan, 
nud S e jägo puutmatta S a olled sedda annud. 
S o holeks jättan keik J a lähhä« rahhoga J a (õ# 
tes sinno peäl Nüüd röömsast maggama. 

O 

XIII. Neäri Päwal. 
4 3 . 

Wisi l : Nüüd Jummalale auustust. 

laulge röömsa healega, Keik rghwas laulage 
iitsadik Jummal armoga On^aitnut heldeste. 
*. Sest wgnna Aasta möda läind, Uut annab 

IumZ 
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Jummal ta. Se kes meil wannal head teind, S« 
aitab uel ka. 

3. Suur immelik on temma au Suurwoimns 
temma ka. Maast, taewast paistab temma nou 
Kül immeks igga pa. 

4. Ta on meid toidnud armoga Suur kitus 
temmale! Ta laskis tööd meil siggida Ja piddas 
terwisse. 

5. Kül mitmes häddas, ristis ka, On temma 
awwiland Ja omma kalli sannaga On ta meid rH-
mustand. 

6. Oh helde Ju mmal üllewel Oh aita ikka weef, 
Et «eluaastal keikidel Ka olleks hea meel. 

7 So sanna jätta ikka weel, Et ta meid römus-
tab, Kui kurb on waewas meie meel, Ja panneid 
hirmutab. 

8- Sel üllemal wallitfejal Siin wenne riki fees 
Vel olgo ön ja murre al Tark nou ja wõimus käes 

9. Hea olgo temma wallitsus, Ja hea temm« 
meel. Sest rahwal tulgo römustus Ja öigus 
waggadel. 

10. Oh helde Jummal! õnnista Keik mele 
üllemad, Et õigust näaks ka meie ma, Kui^oh-
Hut mõistawad. 

11. Keik neil, kes ial wannemad Ja meile 
warjuks on, Kes sinno tahtmist teggewaa Neil 
«lgo sinno ön. 

13. Keik rahwast Jummal õnnista, Te head 



, 5 z XI V ^ d r o e J o u f y j J w j r ^ _ 
kelkii^M wilja" kannaks meie ma (St kölbats 
meie tb. , # 

i H. OhIummal, Jummal, hola sa Meld ku,« 
ja teggemast. So pole omma armoga Meld tom« 

14 Meist kaugel olgo nalja heal I a söahä«-
wilus. Suur rahho olgo ilma peäl Ja hea 

' " ' 5 " S i i s aam « « a t t tahhame S o polt 
ebdasi. Kui hinge wõttad taewasse; Si is wäe» 
Nab taagast. , . 

X6 S i i s ellame seal muutmatta S o auurlg» 
sees, J a näme sind ka löpmatta so taewa römo sei«. 

Xiv* Palwe Loupäwal« 
4 3 . 

§B i f 11: l>h issa Mewa riki seeÔ  
T ) h Jummal, kule üllewelt So waese kurwa 
rchwa heält, Kes tunneb omma patto ^üüd, &e| 
igust polle ühtegi, Kel peast- M a tallast ka Ep 
olla head kitelda. , ^ . _ 

2 So rahwas Jummal hukka lalnd Ehksiw 
na kül meil head teind; Kelk olleme sind pölga-
kül Et ükski olli piddanud So kassud, hlrm 
on meile nüüd, Et näme ommad rasked süüd. 

2 Sest langeme nüüd pölweli Ei tohhl tösta 
silmadki So pole ülles habbita, Oh Jummal, 
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Jummal hallasta! Meid wäest ärra pölga weel̂  
Et olgo sulle halle meel. 

4. Kui sinna lahhad kohtusse, Ei ja kül ükski 
järrele. Keik same hukka mõistetud, s u olleme 
keik koormatud. Moi Z kuhho veäme mmnema 
Sesamma sure haddaga. 

5. Oh Jesus önnisteggia! S o werrega meid 
leppita. S a olled surnud meie eest J a meie teal 
me, et sest Neil peab andeks antama Kes patco 
wõtwad wihkaba. 

6. Seks anna meile armo nüüd! Ei meie köb 
ba ühlegit, Kui sa ei wõtta aidata S o kalli 
Pühha waimoga. Meid tõmba pattust wäggewast 
J a kela kurja teggemast. 

7. J a seiskem, wennad, ussinast Weel tänna 
patto teggemast. Et Jummal pakkub armo weel 
Sest jägo tümmaks meie meel. Kui jamepat, 
tust pöörmatta; S i i s Jummal tulleb nuhtlema 

8. Oh Jummal arrg nuhtle weel S u l polle 
ial hea meel Et se kes öal peab surrema, Waid 
et ta peab ellama; Oh hallasta, oh hallasta 
S a hallastaja armoga. 

9. Sind pallume ka ardaste, Oh õnnista keik 
meie ta Et wilja annaks meie ma, Seks anna 
foia, wihma ka Oh kela waesust z,öljß healt! 
J a römista so rahwa meelt. 

10. H^äd wallitsust neil anna ka; Kes wak 
litse-, 

f 



i6» XVV^ulma i<**ifc__ 
Wewlld^neie mo Siis lähhäb röömsaks: rahhs 
sees Si is ellab rahwas sinno ees, Kui öigust ig«a 
Mehhele Ka kohto polest mõistakse. 

i i . Kui tulleb surma tunnike Siis jõua appi 
waeHtti' Ja korritta meid bn̂ aste Go römo siss« 
jaracsce. Siis on keik hädda löppelud, Ja hinged 
sawad rõmustud. 

xv. Pulma Laul. 

44-
Wlfrt : TiuM raištab «eile kaunist». 

A h helde Jummal wallich Neid, kes siin abbieb 
lusse S o sanna järrel heitwad. Oh önnista neid 
heldeste, Et nemmad ikka rohkeste S o abbi häddas 
leidwad. Aita, näita Omma heldust, Et sul kitust 
Wolksid anoa, Rööm^ast omma koorma kanda. 

, . Te kindlaks nende lootust J a anna tösstst a«. 
Matust Neil, kes nüüd kokko läwad. S i i s nukke» 
weel, ja pahhandus, Keik riid ja taplus lüddimu« 
Sfjeist ikka mahha jäwad. Aita, toita, Helde loja, 
^dnnetoja, Kui tööd tewad, Et siis röömsast leiba 
söwad. 

q. W i hädda järrel taewa neid, Kes sulle tru« 
iks lavaks jäid. Oh aita isse taewast, Et saaksid 
töömsast nähha sind, Kui häddast labdl olled wiind 
J a surm neid peästab waewast Senna, Kana 
£>W Nele nende mele, Kes sind nõudwad El {• 
polejoudwad! 
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